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[ Ironia este felul cel mai rafinat 
de a expune defectele altora. Dar 
nu toată lumea are talentul de a 
mânui o treabă atât de gingaşă 
şi dificilă.

(JOHN LOCKE) 

Valuta 

Radar 

Meteo 

www.vlg.sisnet.ro

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada februarie 2004 / ianuarie 2005

113.900 de cititori zilnic

Galaþi]
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Soare

Galaţi, Independenţa, 
Tuluceşti, Umbrăreşti

Euro               36.095 lei
Dolar             29.687 lei
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Galaţii ‑ 
					     		

L‑am prins pe proaspăt‑alesul preşedinte al Organizaţiei 
Municipale PNL chiar după victorie, la Adunarea Generală 
a Biroului Permanent Municipal PNL de Galaţi, de 

duminică. Era  tensionat încă, deoarece se afla în 
plin lobby pentru echipa cu care voia să conducă 
în Biroul Permanent.  Cu cravata şi cămaşa de 
culoare roz, liderul părea să privească însă cu 

încredere în viitor... Speră, de pildă, ca liberalii să 
cucerească scaunul de primar în 2008.

Sub semnul 
liberalismului

spre 
vremuri 

mai bune
- interviu cu Mircea Cristea, 

noul preşedinte al Organizaţiei 
Municipale PNL
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Reforma/4
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Maria Mãndiþã
mariam@viata‑libera.galati.ro

„Până în trei ori”, aşa zice o veche vorbă româneas‑
că; dacă ceva a mers o dată, de două ori, a treia oară o 
să fie şi ultima dată. La fel, minunile din viaţa românilor 
ţin... trei zile. Dincolo de a face o analiză a semni‑
ficaţiei cifrei trei, trebuie remarcat faptul că în acest 
weekend, Călin Popescu Tăriceanu a formulat, pentru 
a treia oară, propunerea ca PD să fuzioneze cu 
PNL... Propunere, care, din nou, a fost refuzată 
când mai elegant (Emil Boc), când ritos (Sorin 
Frunzăverde). 

Problema fuziunii PNL cu PD se află demult 
pe tapetul politicii româneşti. Chiar dinainte 
de alegerile de anul trecut, mai exact, de la 
constituirea „Alianţei Dreptate şi Adevăr” liberalii şi 
democraţii anticipau ca pas ulterior şi logic întregirea 
celor două partide într‑o unică formaţiune, capabilă 
să „contrabalanseze” partea de stânga a eşichierului 
politic. Între timp însă, baloanele galbene şi albastre 
din Palatul Parlamentului (locul în care s‑a constituit 
Alianţa) s‑au desumflat, la fel şi entuziasmul membri‑

lor PNL‑PD cu privire la fuziunea celor două partide. 
Sâmbătă, preşedintele PNL, Călin Popescu 

Tăriceanu, a fost refuzat ostentativ şi chiar ostil de că‑
tre democraţi, dându‑i-se de înţeles că fuziunea este şi 
ea o monedă de schimb ca oricare alta şi că totul face 
parte din strategia de negociere politică. Dar ce ar avea 

de oferit şi ce ar avea de câştigat cele două partide în 
privinţa fuziunii? 

În primul rând, chiar dacă trebuie să recunoaştem 
că PD a avut în ultimul an o ascensiune fulminantă, 
victoria lui Traian Băsescu şi cea a democraţilor se da‑
torează şi PNL‑ului, un partid care, deşi nu a cunoscut 
un boom politic, a dat dovadă de‑a lungul timpului de 

seriozitate şi de longevitate. Pentru o fuziune, PNL‑ul 
a cam dat ce avea de oferit; de aceea acum cele mai 
multe propuneri de fuziune vin din partea liberalilor, 
care se consideră îndreptăţiţi pentru o astfel de miş‑
care politică. 

Pe de altă parte, democraţii parcă au uitat de spri‑
jinul de imagine oferit de PNL şi încearcă să‑i 
convingă pe ceilalţi (dar şi pe ei, repetând în‑
truna laitmotivul) că victoria alegerilor gene‑
rale s‑a datorat exclusiv PD‑ului şi lui Traian 
Băsescu. Astfel, în momentul de faţă, avem o 
guvernare care, deşi aflată la putere, nu ştie 
care dintre „părţi” este cu adevărat victorioa‑

să... 
Paradoxal sau nu, fuziunea celor două partide este 

strâns legată de alegerile anticipate – de fapt, mone‑
da de schimb despre care vorbeam mai devreme. PNL 
vrea fuziunea, PD, nu. PD (şi/sau Traian Băsescu) vrea 
alegeri anticipate, 
PNL, nu. 

Bacalaureat - 
2005
[ Emoţii la proba 
orală de limba română

4395 de absolvenţi de li-
ceu susţin, începând de ieri, 
proba orală la limba şi litera-
tura română. La cele 13 cen-
tre s-a prezentat ieri o parte 
dintre aceştia, restul urmând 
să fie  examinaţi în cursul zi-
lei de astăzi. 

Atât la centrul de la Liceul 
Pedagogic, cât şi la Colegiul 
„Mihail Kogălniceanu”, îna-
inte de a intra în faţa comi-
siilor, candidaţii, emoţionaţi, 
fie mai frunzăreau caietele 
şi cărţile pentru a-şi mai îm-
prospăta cunoştinţele, fie 
trăgeau  cu  sete  dintr-o  ţi-
gară. 

Text şi foto: 
Roxana Penciu

Sport/10 foto Viorel Dudău
foto@viata‑libera.ro

De‑ale fuziunii

„Ne jucăm 
cu mâini întinse...”

De la Primăria 
Galaţiului

Eveniment/3

Dunărea - mai mult 
decât un fluviu
[ Invitaţie deschisă pentru mâine

Cu prilejul Zilei Internaţionale a Dunării, gălăţenilor 
li s-a pregătit pentru mâine un program generos care 
începe la 8,30 cu întreceri sportive şi continuă la 9,30, cu 
deschiderea oficială, la Elice. Eveniment/3

Sergiu Tofan - între
PNL şi Cultură 
[ „Câmpul culturii 
mai nivelează din 
asperităţile de orice fel” 

Testarea naţională 
la clasa a VIII-a

Alarmă  în 
învăţământul 
din mediul rural
[Doar 43 la sută dintre
elevii  de la ţară au 
promovat examenul

Mogoşoaia, 
durere fără sfârşit

Curtea de Apel, 
„îngropată” 
în dosare
Social/9 Foto: V. Caburgan Foto: V. Caburgan
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Din primul minut al zilei de 1 iulie  

ATM-urile vor oferi 
noile bancnote
] Cea de 500 de lei va fi scumpă la vedere

Actualitate/2

Distincţii pentru 
oamenii în alb

„La Oţelul este haos!”
‑ susţine antrenorul Mihai Stoichiţă ‑

[ La reunirea lotului echipei gălăţene au fost prezenţi 
18 jucători, dintre care şase se află la final de contract 

[ „Tot ce s‑a vehiculat de când am venit au fost gogoşi umflate” 
[ Oţelul nu are nici un leu în cont [ Încercări disperate de a 
completa lotul [ Se negociază transferuri doar din Divizia B 
[ „Am venit să fac pe eroul la Galaţi” [ Cantonament de 12 
zile la Predeal [ „Oţelul este în colaps” [ Lista lui Stoichiţă 

[ „Mergem mai departe atât cât se va putea...” 

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a 
în
Ro

m
ân

ia
[Actualitate

Marţi, 28 Iunie 2005

2
viaţa liberă

Blitz

Informatizarea
instanţei

Ministrul Justiţiei, 
Monica Macovei, a afirmat 
că ministerul a obţinut 22 
de milioane de euro, o 
co‑finanţare de la Guvern 
dintr‑un program Phare 
2000, pentru informati‑
zarea instanţei, acţiunea 
urmând să se încheie la 
sfârşitul anului.

Protest
la Oradea

Episcopul reformat 
Laszlo Tokes, însoţit de un 
grup de circa 150 de cre‑
dincioşi reformaţi şi pă‑
rinţi ai elevilor de la Liceul 
Reformat “Lorantffy 
Zsuzsanna” din Oradea, 
au protestat, ieri, în faţa 
Prefecturii Bihor, cerând 
atacarea în contencios 
administrativ a unei hotă‑
râri a Consiliului Local.

Case 
reconstruite

Cele trei imobile di‑
struse în deflagraţia din 
cartierul Colentina vor fi 
demolate şi apoi recon‑
struite, pagubele urmând 
a fi recuperate apoi în in‑
stanţă de la cei vinovaţi 
de explozie, neidenti‑
ficaţi încă de Parchet, a 
declarat, ieri,  primarul 
Neculai Onţanu. 

Centru nou 
de cazare

Centrul de cazare a 
străinilor luaţi în custodie 
publică a fost inaugurat, 
luni, la Otopeni, pentru 
construirea unei noi clă‑
diri şi modernizarea celei 
existente fiind investiţi 
peste 1,5 milioane de 
euro.

Alăptare în
timpul bac‑ului

O elevă din Miercurea 
Ciuc, care susţine în 
această perioadă exa‑
menul de bacalaureat, a 
solicitat Inspectoratului 
Şcolar Judeţean Harghita 
să i se permită să îşi alăp‑
teze bebeluşul în timpul 
examinărilor, în cazul în 
care nu termină testul 
între orele 12.00 şi 13.00, 
când copilul trebuie să 
mănânce.

Cum poate o fuziune (o noţiu‑
ne ce induce ideea unităţii) să fie 
legată de anticipate (o idee care 
nouă, românilor, neexperimentaţi 
în acest domeniu, ne creează ima‑
ginea de haos) este o întrebare 
interesantă. Pentru că dorinţa de 
fuziune a liberalilor şi de respin‑
gere a ei (de către democraţi) are 
legătură cu asumarea responsabili‑
tăţii actualei guvernări şi, implicit, 

cu câştigarea (sau pierderea) capi‑
talului electoral. 

În momentul de faţă, Traian 
Băsescu este învingător – şi în ca‑
zul alegerilor, a victoriei portocalii, 
şi în cazul jurnaliştilor răpiţi etc. – 
pe când Călin Popescu Tăriceanu 
este conducătorul Guvernului. Iar 
Guvernul este, vorba aceea, su‑
pus greşelii... Există posibilitatea 
ca eventualele eşecuri ale actua‑
lei Guvernări să fie puse doar pe 
umerii PNL‑ului (condus de pre‑
mierul Călin Popescu Tăriceanu), 

ceea ce ar însemna un prejudiciu 
grav electoral adus liberalilor. 
Care, în eventualitatea anticipa‑
telor, ar putea pierde posturile 
pe care le deţin acum. Pe de altă 
parte, interesul democraţilor este 
atât de mare pentru anticipate, în‑
cât, se pare că, la votul moţiunii 
de cenzură de săptămâna trecută, 
zece parlamentari PSD au votat... 
împotrivă, tocmai pentru a nu 
trece. Aveau, se pare, social‑de‑
mocraţii informaţii că PD ar pu‑
tea susţine moţiunea de cenzură 

doar pentru a se declanşa ulterior 
anticipatele... Interesele sunt mari, 
iar miza fuziunii, din perspectiva 
anticipatelor, este mai mare chiar 
decât constituirea unui partid unic 
de centru‑dreapta. Rămâne de 
văzut cum vor continua negocieri‑
le. Dacă ar fi să credem că „totul 
merge până în trei ori” şi PNL nu 
va mai avansa niciodată de acum 
înainte ideea fuziunii, ar însemna 
fie că vom avea anticipate, fie că 
liberalii şi‑au asumat postura (ne‑
meritată) de partid de sacrificiu...

Miza fuziunii 
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Ministrul german al Justiţiei, 
Brigitte Zypries, a apreciat într‑o 
conferinţă de presă organizată cu 
prilejul vizitei sale la Bucureşti, că 
planul de acţiune al Guvernului 
român pentru 2005‑2007 repre‑
zintă “paşi hotărâţi în direcţia 
bună” privind îndeplinirea ter‑
menelor pentru aderarea la UE. 
Declaraţia ministrului federal al 
Justiţiei al Republicii Federale 
Germania a survenit expunerii 
planului de acţiune de către mi‑
nistrul român al Justiţiei, Monica 
Macovei. Brigitte Zypries a adău‑
gat, în problema anticorupţiei 
‑ care este în România destul 
de dezbătută ‑ din ceea ce i‑a 
comunicat, că ministrul român 
Monica Macovei “este serios 

angajat în combaterea acestui 
fenomen”.  Oficialul german a 
subliniat că relaţia de colabo‑
rare între Germania şi România 
“este tradiţional foarte bună” şi 
că va sprijini partea română în 
procesul de respectare a anga‑
jamentelor pe care şi le‑a asu‑
mat pentru aderarea la Uniunea 
Europeană.“Pentru toate ţările în 
tranziţie, iar România nu face ex‑
cepţie, adoptarea cerinţelor co‑
munitare constituie o prioritate. 
De aceea, Uniunea Europeană, 
precum şi Germania, ajută siste‑
mul juridic român să adopte nor‑
mele europene”, a spus ministrul 
german. Zypres a precizat că în 
România sunt 12 experţi germa‑
ni care desfăşoară activităţi de 

consultanţă. Întrebat dacă 
România ‑ prin demersurile sale 
în reforma justiţiei ‑ va rămâne 

să adere la Uniunea Europeană 
împreună cu Bulgaria, ministrul 
federal a răspuns: “Cred că mai 

este suficient timp până când 
vom afla acest răspuns”.

Preşedintele executiv al PSD 
Adrian Năstase a prezentat, ieri, o 
analiză privind activitatea guver‑
namentală, realizată de depar‑
tamentele partidului şi intitulată 
“Regimul Băsescu ‑ primele şase 
luni. Cartea neagră a unui guvern 
neputincios”. Documentul, care 
conţine aproape 80 de pagini, 
face o analiză critică a efectelor 
politice, economice şi sociale ale 
Executivului, apreciindu‑se că 
după şase luni de guvernare nici 
una dintre priorităţile asumate 
prin programul de guvernare 
propus în campania electorală 
nu a fost realizat, mediul de afa‑
ceri este periclitat, sistemul sa‑
nitar este în criză, iar agricultura 
este domeniul pentru care s‑a fă‑
cut cel mai puţin. În prezentarea 
raportului, Năstase a făcut apre‑
cieri dure la adresa preşedintelui 
Traian Băsescu. “Regimul Băsescu 
a impus criza politică drept nor‑
malitate”, a opinat Năstase, ară‑
tând că, de când este preşedinte, 
toate subiectele de interes din 
viaţa publică românească au fost 
transformate în crize sau au fost 
marginalizate, nici o problemă 
majoră nefiind discutată con‑
structiv. “Din această cauză, nici 

una din marile probleme legate 
de nivelul de trai nu a fost rezol‑
vată până acum. Preşedintele 
Băsescu este specialist în crize. 
S‑a afirmat prin crize şi a câştigat 
de fiecare dată doar prin crize”, a 
mai spus el, apreciind totodată că 
România a ajuns să fie dominată 
de un singur om, un astfel de 
monopol al puterii neexistând 
niciodată după 1990.

Liberalii contraatacă 
prezentând un bilanţ al 
guvernării PSD

Purtătorul de cuvânt al PNL 
Eugen Nicolăescu a răspuns acu‑
zelor PSD din bilanţul primelor 
şase luni de guvernare ale coa‑
liţiei, printr‑o trecere în revistă 
a celor patru ani de guvernare 
PSD, cuprinsă într‑un raport în‑
tocmit la preluarea puterii, în 
decembrie 2004. Nicolăescu 
consideră că acuzele aduse, ieri, 
de Adrian Năstase sunt “total 
nemeritate şi nefundamentate”, 
fiind lansate doar pentru că PSD 
“trece printr‑o criză puternică şi 
reuşeşte să‑şi găsească scăparea 
în a critica puterea”.

Liderul liberal a spus că nu 

se dorea să fie prezentat acest 
Raport privind preluarea guver‑
nării – întrucât nu se dorea in‑
vocarea “grelei moşteniri” lăsate 
de PSD – însă demersul de luni al 
opoziţiei l‑a obligat să procedeze 
aşa. Pe aproape o sută de pagini, 
raportul face o radiografie a pe‑
rioadei 2000‑2004, împărţită pe 
domenii de activitate şi anali‑
zează toate “disfuncţionalităţile” 
din fiecare sector. “Cetăţenii au 
dreptul să ştie că banii publici au 
fost folosiţi incorect, iar o cliente‑
lă politică s‑a îmbogăţit în timp 
ce ei trăiau la limita subzistenţei. 
Bilanţul guvernării PSD este unul 
negru”, a explicat Nicolăescu. El 
a vorbit despre clientelismul de 
care a dat dovadă PSD pe perioa‑
da guvernării, despre tendinţele 
autoritariste ale acestui partid, 
care “şi‑a arătat veleităţile de 
partid‑stat”, despre încălcarea 
libertăţii de exprimare în scopul 
obţinerii obedienţei presei faţă 
de PSD, despre lipsa indepen‑
denţei justiţiei, imixtiunea poli‑
ticului în justiţie şi “corupţia insti‑
tuţionalizată”, despre “cadourile 
electorale” date de PSD în 2004 şi 
criza “permanentă” din sistemul 
sanitar.

Iliescu, despre 
inculparea sa:

“O ruşine 
naţională”

Senatorul PSD Ion Iliescu 
refuză ideea de a fi inculpat 
în dosarul mineriadei: „Eu 
nu pot fi inculpat. Asta ar fi 
o ruşine naţională ca şeful 
statului român, care a func‑
ţionat din cei 15 ani, 11 ani, 
care a jucat rolul pe care l‑a 
jucat în Revoluţia română, 
în transformarea democra‑
tică a societăţii româneşti, 
să devină obiect de culpă 
penală. 

Asta ar fi o palmă pe 
obrazul României şi cred că 
trebuie ca oricine abordea‑
ză o asemenea chestiune 
să se gândească cu respon‑
sabilitate la efectele pentru 
ţară, nu numai pentru un in‑
divid”, a răspuns Iliescu, ieri, 
când a fost întrebat dacă s‑a 
lămurit, dacă este martor 
sau inculpat în acest dosar. 

Silviu Lucian 
Boghiu, reţinut 
de PNA

[ Fostul 
director general 
al SC Electrica 
Bucureşti este 
acuzat de luare 
de mită

Procurorii anticorupţie 
l‑au reţinut, ieri, pe fostul 
director general al societă‑
ţii Electrica Bucureşti, Silviu 
Lucian Boghiu, pentru luare 
de mită, informează Biroul 
de presă al Parchetului 
Naţional Anticorupţie 
(PNA). Tribunalul Timiş va 
hotărî dacă Boghiu va fi cer‑
cetat în stare de arest, pro‑
curorii care l‑au reţinut, în 
baza unei ordonanţe de 24 
de ore, solicitând instanţei 
emiterea unui mandat pe 
numele fostului director ge‑
neral Electrica Bucureşti. 

Silviu Lucian Boghiu ‑ 
fost director general al 
SC Electrica Bucureşti, 
din cadrul  Ministerului  
Economiei şi Comerţului 
‑ acuzat de luare de mită şi 
asociere în vederea săvârşi‑
rii de infracţiuni, ar fi ”spri‑
jinit o grupare infracţională 
să comercializeze produse 
electrice contrafăcute, de‑
terminând funcţionarii din 
subordine să dispună plata 
preferenţială a acestora, la 
preţuri supraevaluate”. În 
schimbul intervenţiilor sale 
la mai multe unităţi din ţa‑
ră, Boghiu ar fi primit un 
autoturism Audi A8, evaluat 
la 2,5 miliarde de lei.

Potrivit Parchetului 
Naţional Anticorupţie, do‑
sarul privind Electrica Banat 
‑ în care au fost arestate 
deja 11 persoane ‑ priveş‑
te o reţea de criminalitate 
economică organizată care 
a provocat, potrivit evaluă‑
rilor de până acum, un pre‑
judiciu de o sută de miliarde 
de lei bugetului de stat.

O tornadă a distrus, aseară, 
în jurul orei 18.00, acoperişuri‑
le a 10‑15 case din localitatea 
dâmboviţeană Brezoaiele, i‑a 
lăsat fără curent electric pe lo‑
cuitorii din comună şi a culcat 
la pământ aproximativ o sută 
de copaci. Purtătorul de cuvânt 
al Prefecturii, Marius Buga, de‑
clara, aseară, că, deocamdată, 
nu există date care să ateste că 
vreo persoană a fost rănită în 

urma acestei calamităţi meteo‑
rologice.

„Până la ora actuală, nu au 
fost estimate pagubele produse 
de tornadă”, a mai spus Marius 
Buga.

Ministerul Mediului şi 
Gospodăririi Apelor a trimis, 
ieri, o avertizare prefecturilor 
din judeţele Buzău, Dâmboviţa, 
Prahova, Argeş şi Ialomiţa, cu 
privire la riscurile unor inundaţii, 
informează MMGA. 

Centrul Operativ pentru 
Situaţii de Urgenţă din ca‑
drul Ministerului Mediului şi 
Gospodăririi Apelor a trimis 
această avertizare hidrologică 

referitoare la bazinele hidrogra‑
fice ale râurilor Argeş, Ialomiţa şi 
Buzău.

Prognoza hidrologică preve‑
de posibilitatea producerii unor 
scurgeri importante pe versanţi 
şi apariţiei unor torenţi, care ar 
putea determina inundaţii locale 
şi creşteri semnificative de debite 
şi niveluri ale râurilor menţiona‑
te, mai ales că este de aşteptat să 
plouă abundent.

Noile bancnote de 500 de lei, 
cele mai valoroase cupiuri puse 
în circulaţie, vor fi distribuite nu‑
mai prin ghişeele băncilor, cel 
mai probabil pentru sume mari, 
băncile păstrând la bancomate 
structura corespondentă actua‑
lelor bancnote disponibile la re‑
tragerea de numerar.

Hârtiile de 500 de lei grei, 
echivalentul a 5 milioane de lei 
vechi, precum şi monedele in‑
trate în circulaţie de la 1 iulie vor 
fi accesibile populaţiei abia din 
data de 4 iulie, când băncile vor 
relua activităţile curente. Aceste 
valori nu se vor regăsi la banco‑

mate, iar hârtia de 500 de lei are 
puţine şanse de a fi introdusă la 
retragerile de la ATM‑uri, chiar 
într‑o perioadă mai îndelungată. 
BNR a anunţat că în prima fază 
de preschimbare va fi tipărit 
25% din numerarul necesar pen‑
tru înlocuirea completă a vechii 
structuri monetare. Bancnotele 
şi monedele denominate vor 
dobândi putere circulatorie 
efectivă de la 1 iulie, după patru 
luni de afişare paralelă a tarifelor 
şi preţurilor în valori vechi şi noi.

Primele două bănci ca mărime 
din România, Banca Comercială 

Română şi BRD ‑ Groupe Societe 
Generale, au anunţat că vor des‑
chide o parte din ATM cu noile 
bancnote chiar din primul minut 
al zilei de 1 iulie. BCR va oferi 
valori de 10 şi 50 de lei, în timp 
ce BRD va distribui cupiuri de 10 
lei, 50 de lei şi 100 de lei. A treia 
bancă după mărimea reţelei de 
ATM‑uri, Banc Post, va deschi‑
de o parte din bancomate pe 1 
iulie, începând cu ora 11.00. În 
terminalele Banc Post vor fi ac‑
cesibile cupiuri de 5 lei, 10 lei şi 
50 de lei. Cea mai variată ofertă 
este asigurată de Banca Ţiriac, 
care distribuie valori de 5 lei, 10 
lei, 50 de lei şi 100 de lei.

Un avion uşor, cu două per‑
soane la bord, s‑a prăbuşit, du‑
minică seară, la Oradea, fără a 
se înregistra victime. Avionul, 
în care se aflau un instructor 
şi un elev de‑al său, s‑a prăbu‑
şit pe câmpul din apropierea 
Aeroportului Oradea, cei doi 
scăpând nevătămaţi. Primele 
cercetări arată că accidentul s‑ar 
fi produs din cauza unei erori 
de pilotaj, însă pentru stabilirea 
cauzelor exacte o comisie din 
cadrul Autorităţii Aeronautice 
Bucureşti s‑a deplasat la Oradea 
şi face investigaţii. “Avionul de tip 

ultrauşor era proprietatea unui 
instructor din Oradea, care făcea 
un zbor privat împreună cu un 
elev de‑al său în vârstă de 19 ani. 
În momentul aterizării, se pare 
că s‑a oprit motorul, iar avionul 
a căzut la 120 de metri de pista 
Aeroportului Oradea. Nu a fost 
nimeni rănit. Instructorul are câ‑
teva zgârieturi, însă avionul a ars 
aproape în întregime”, a declarat 
purtătorul de cuvânt al IJP Bihor, 
Alina Popa. Valoarea pagubelor 
se ridică, potrivit reprezentanţi‑
lor Poliţiei, la 160.000 de euro.

Brigitte Zypries, la Bucureşti
[ Germania sprijină sistemul juridic român 

în adoptarea normelor europene

PSD critică dur Guvernul 
şi pe Băsescu

[ Cea de 500 de lei va fi scumpă la vedere

Din primul minut al zilei de 1 iulie  
ATM‑urile vor oferi noile 

bancnote

Accident aviatic 
la Oradea

Pericol de inundaţii

Tornadă 
în Dâmboviţa

Propunere a  Confederaţiei „Cartel Alfa”
Confederaţia “Cartel Alfa” propune celorlalte centrale sindicale 

să îşi retragă membrii din consiliile de administraţie ale unor insti‑
tuţii în care centralele sindicale au reprezentanţi, întrucât rolul sin‑
dicaliştilor în aceste structuri este unul “decorativ”. Propunerea de 
retragere a reprezentanţilor părţii sindicale vizează cinci instituţii 
- Casa Naţională de Asigurări de Sănătate (CNAS), Agenţia Naţională 
pentru Ocuparea Forţei de Muncă, Casa Naţională de Pensii şi alte 
Drepturi de Asigurări Sociale, Consiliul Tripartit de Asigurări la Riscul 
Profesional, dar şi din Consiliul Economic şi Social.

PSD, solidar cu Iliescu
Biroul Permanent Naţional al PSD a adoptat un comunicat prin 

care conducerea partidului îşi exprimă solidaritatea cu Ion Iliescu, 
a anunţat preşedintele executiv al PSD Adrian Năstase, apreciind că 
fostul şef al statului este atacat în mod “constant şi agresiv”. “Biroul 
Permanent Naţional îşi exprimă solidaritatea cu Ion Iliescu “, a afirmat 
Năstase, opinând că, în ceea ce priveşte atacurile la adresa fostului 
şef al statului, este vorba de o “diversiune”. El şi-a exprimat speranţa 
că PSD va avea alături, în acest demers, toate forţele politice şi oame‑
nii politici responsabili.

Tudor Giurgiu, propus de 
Guvern în CA al SRTV, este noul 
preşedinte-director general al 
postului public de televiziune, 
după ce a fost validat în şedinţa 
de ieri a celor două Camere ale 
Parlamentului. Senatorii şi depu‑
taţii l-au votat pe Giurgiu, prin 
vot secret cu bile, cu 302 voturi 
“pentru” şi 22 de voturi “împo‑
trivă”. Tudor Giurgiu este născut 
în 1972, la Cluj, este absolvent al 
Academiei de Teatru şi Film, sec‑
ţia regie film.

De asemenea, Maria Ţoghină, 
propusă de PNL în Consiliul de 
Administraţie al SRR, a fost alea‑
să de plenul Parlamentului, în 

funcţia de preşedinte-director 
general al postului public de 
radio. Ţoghină are 34 de ani, a 
absolvit Facultatea de Drept şi a 
urmat studii post-universitare în 
domeniul publicitate şi comuni‑
care. Ea este angajată a SRR din 
1990, în prezent fiind reporter 
acreditat la PNL. Din februarie 
2001, Maria Ţoghină este mem‑
bru supleant în CA al SRR. Ea a 
fost validată cu 271 de voturi 
“pentru” şi 27 “contra”.

După ce au fost votaţi de că‑
tre Parlament, membrii CA ale 
SRR şi SRTV au depus jurământul 
în faţa senatorilor şi deputaţilor.

Noi şefi 
la TVR şi Radio

Cristina Goga
cristina@viata‑libera.galati.ro
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Numai 60,79 la sută dintre 
candidaţii care s‑au prezentat la 
examen anul acesta au reuşit să 
obţină note peste 5.00 la testele 
naţionale. Situaţia este chiar mai 
rea, dacă ne gândim că, dintr‑o 
generaţie de peste 7900 de absol‑
venţi de gimnaziu, s‑au prezen‑
tat 6719 candidaţi şi au promovat 
doar 4085. Dacă am aplica pro‑
centul de promovabilitate la în‑
treaga generaţie de clasa a VIII‑a, 
se poate vedea că se pot lăuda 
că au obţinut certificat la testele 
naţionale doar puţin peste 50 la 
sută dintre elevi, pentru că peste 
3800 dintre toţi absolvenţii fie nu 
s‑au prezentat la examen, fie nu 
l‑au promovat.

Îngrijorător este numărul 
mare de elevi din mediul rural 
care nu au luat examenul, numai 
43 la sută dintre aceştia reuşind  
să obţină note peste 5.00.       

„Rezultatele reflectă 
realitatea”

Referitor la procentul de pro‑
movabilitate de anul acesta (cu 
aproape 10 la sută mai mic de‑
cât cele înregistrate în 2004 şi în 
2003), inspectorul general şco‑
lar, Tania Bogdan, ne‑a declarat: 
„Mă dezamăgesc  rezultatele. 
Constituie un semnal de alarmă 
în mediul rural, unde nivelul de 

pregătire este foarte scăzut. Deşi 
se tot vorbeşte de egalizarea şan‑
selor, este clar că elevii de la ţară 
nu intră cu şanse egale într‑un 
asemenea examen. Motivele sunt 
diverse. Putem începe cu situaţia 
economică a familiilor din me‑
diul rural, dezinteresul părinţilor 
lor faţă de şcoală, dar şi pregăti‑
rea insuficientă a profesorilor ne‑
calificaţi. Totuşi, dacă rezultatele 
nu ne mulţumesc, ele exprimă 
realitatea, întrucât examenele 
anul acesta  s‑au organizat foarte 
corect. Având în vedere că ştim 
realitatea, putem să o corijăm.” 
Tania Bogdan mai susţine că, din 
toamnă, învăţământul rural va fi 
mai bine monitorizat şi vor fi in‑
troduse programe de formare a 
cadrelor didactice.

Comedie cu lacrimi 
la limba română

Deşi candidaţii au ieşit  bu‑
curoşi din examenul la limba şi 
literatura română şi foarte poso‑
morâţi la matematică, numărul 
cel  mai mare de victime s‑a în‑
registrat la română, 2058 faţă de 
1351 câte au fost la matematică. 
De la inspectorul general, care a 
stat de vorbă cu profesorii corec‑
tori la această disciplină, am aflat 
că mulţi elevi au dat pur şi simplu 
foile goale la subiectul care le  

cerea să demonstreze că „O scri‑
soare pierdută” este o comedie. 
„Ei au pus acest lucru pe seama 
lipsei de lectură”, spune Tania 
Bogdan. De la inspectorul de 
specialitate la limba română am 
aflat că rezultatele proaste se da‑
torează unui cumul de factori. „În 
primul rând, elevii şi‑au pierdut 
motivaţia pentru examen, având 
în vedere că la şcolile de arte şi 
meserii pot intra cu sau fără certi‑
ficat de la testele naţionale. Pe de 
altă parte, comedia este o specie 
mai greu accesibilă elevilor. Au 
învăţat despre ea chiar spre sfâr‑
şitul anului şcolar şi, probabil, nu 
au avut timp s‑o asimileze”, ne‑a 
declarat Melu State.

1797 de contestaţii

Aşa cum era de aşteptat, nu‑
mărul contestaţiilor a fost destul 
de mare, 1797 de elevi au depus 
duminică cerere pentru reeva‑
luarea lucrărilor. Recorectarea 
se va face la Iaşi. Cele mai multe 
s‑au depus la limba şi literatura 
română – 1005, adică la disci‑
plina unde s‑au înregistrat cele 
mai multe note sub 5.00. La ma‑
tematică s‑au depus doar 485, la 
istorie 204, iar la geografie 103. 
Rezultatele vor fi afişate miercuri, 
29 iunie, seara. 

Roxana Penciu  

Dunărea - 
mai mult 
decât un fluviu
[ Invitaţie deschisă 
pentru gălăţeni

Cu prilejul Zilei 
Internaţionale a Dunării, 
gălăţenilor li s‑a pregătit 
pentru mâine un program 
generos care începe la 
8,30 cu întreceri sportive 
şi continuă la 9,30, cu 
deschiderea oficială, la 
Elice. Urmează expoziţii 
tematice, concursuri 
educative, spectacole şi 
o croazieră pe Dunăre. La 
ora 12,00 este programată 
o festivitate dedicată 
datinilor, intitulată „La 
Dunăre, de Sânziene”  
‑ pe faleza inferioară şi 
un spectacol folcloric 
susţinut de ansamblurile 
din Pechea, Braniştea şi 
Piscu. De la 17,00 la 19,00 
vor avea loc expoziţii 
şi mini‑spectacole în 
aer liber, sub genericul 
„Dunărea, fluviul unei 
Europe unite”. Seara, 
începând cu ora 19,00, în 
paralel au loc un spectacol 
folcloric (pe faleză), 
un concert‑spectacol 
intitulat „Viena‑Dunăre‑ 
Galaţi” (la Teatrul 
Muzical) şi un concert 
de promenadă având 
genericul „Bal la Dunăre” 
(tot pe faleza inferioară). 
Instituţiile care au 
colaborat la realizarea 
acestor evenimente sunt 
Prefectura, Consiliul Ju
deţului, Primăria, Episco
pia, Centrul Cultural, 
Căpitănia Portului, 
Centrul de Consultanţă 
Ecologică, Inspectoratul 
Şcolar, DJTS, ARPM şi 
APDM sub coordonarea 
Sistemului de Gospo­
dărire a Apelor Ga­
laţi, în parteneriat cu 
Grupul Şcolar Industrial 
de Marină, Compexul 
Muzeal de Ştiinţe ale 
Naturii, Muzeul de Artă 
Vizuală şi Teatrul Muzical 
„Nae Leonard”.  Merită să 
ne bucurăm cu toţii de o 
zi dedicată Dunării care 
pentru noi, gălăţenii, 
este, într‑adevăr, mai 
mult decât un fluviu.

A.Ribinciuc

Fiecare coleg ieşit din exa‑
men era supus unui interoga‑
toriu complet: „Sunt de treabă 
profii?”; „Ce ţi‑a picat?”; „Te‑au 
mai ajutat la răspuns?”; „Cât 
ţi‑a pus?”; „Trebuie să vorbeşti 
mult?” etc.

Am discutat şi cu una dintre 
profesoarele de limba română de 
la centrul de la Liceul Pedagogic, 
Mihaela Epure: „Subiectele nu ar 
trebui să le ridice probleme elevi‑
lor. Au fost publicate din timp pe 

internet şi, în plus, cu foarte mici 
excepţii, sunt aceleaşi ca şi anul 
trecut. Numai textele pe margi‑
nea cărora trebuie să discute sunt 
mult mai lungi anul acesta, duble 
faţă de anul trecut, şi le ia foarte 
mult timp elevilor să le copieze 
de pe bilet pe foaia de examen. 
Acestea ar fi putut fi mai scurte.” 

La ambele centre pe care 
le‑am vizitat, până la ora 14.00 
toţi candidaţii reuşiseră să obţină 
note între 5.00 şi 10.00, neînre
gistrându‑se nici un elev nepro‑
movat.

Într‑un comunicat de pre‑
să emis de Federaţia Educaţiei 
Naţionale (FEN) se arată că 
Ministerul Educaţiei şi Cercetării 
(MEdC) a răspuns solicitării FEN 
şi a convocat astăzi, începând 
cu ora 9,00, o întâlnire la sediul 
MEdC. La întâlnire vor partici‑
pa liderii Federaţiei Educaţiei 
Naţionale şi ai celorlalte federaţii 

reprezentative din învăţământ. 
Întâlnirea urmăreşte găsirea de 
soluţii de salarizare a persona‑
lului didactic care face parte din 
comisiile pentru testele naţio‑
nale şi de bacalaureat, comisiile 
organizate pentru admiterea 
absolvenţilor clasei a VIII‑a în în‑
văţământul liceal şi profesional 
de stat şi comisiile de examen 

pentru concursul de ocupare a 
posturilor sau catedrelor didac‑
tice vacante în învăţământul 
preuniversitar. Profesorii sunt 
nemulţumiţi de faptul că minis‑
terul a elaborat un proiect de 
plată a cadrelor didactice impli‑
cate în examene prin care sunt 
reduse drastic indemnizaţiile.

C. C.Meşterii populari din ţară şi 
din judeţ s‑au obişnuit să se în‑
tâlnească, periodic, la Galaţi în 
cadrul târgurilor care se orga‑
nizează, pe faleza Dunării, în 
medie, de două ori pe an – de 
Florii şi de Sfântul Andrei. Iată 
că Ziua Dunării constituie un 
nou prilej pentru o astfel de în‑
tâlnire. Cea de‑a cincea ediţie 
a Târgului meşterilor populari 
va începe mâine, la ora 11,30, 
şi se va încheia duminică sea‑
ra. Răzvan Avram, directorul 
Centrului Cultural „Dunărea de 
Jos” din Galaţi, instituţia orga‑
nizatoare, a declarat, într‑o con‑
ferinţă de presă, că invitaţia de 
participare a fost lansată unui 
număr de 50 de meşteri din ţară 

şi din judeţ. Aceştia vor avea în 
fiecare zi, între orele 11,00 şi 
19,00, prilejul să le dezvăluie 
gălăţenilor din secretele meşte‑
şugurilor pe care le‑au învăţat. 
În paralel, formaţiile Centrului 
Cultural ‑ de acum cunoscuta 
corală Allegria, Fanfara „Valurile 
Dunării”, Ansamblul folcloric 
„Doina Covurluiului” ‑ precum  şi 
grupurile folclorice din judeţ şi 
absolvenţi ai clasei de canto mu‑
zică populară din cadrul Şcolii 
de Artă, vor susţine spectacole 
în foişorul de pe faleză. Dacă 
SNCFR nu va „sabota” deplasa‑
rea meşterilor populari, se anun‑
ţă o participare mai numeroasă 
decât la ediţiile precedente. 

A.Ribinciuc 

Sergiu Tofan, directo‑
rul executiv al Direcţiei 
pentru Cultură, Culte 
şi Patrimoniu Cultural 

Naţional (DCCPCN) a judeţu‑
lui Galaţi, a ţinut, ieri, prima sa 
conferinţă de presă în această 
calitate. Absolvent al facultăţilor 
de Istorie‑Filosofie şi, respectiv, 
Teologie Ortodoxă – ambele din 
Bucureşti, cunoscut gălăţenilor 
ca profesor universitar, şef al 
catedrei de Filosofie din cadrul 
Facultăţii de Istorie şi Filosofie  
a Universităţii „Dunărea de Jos” 
din Galaţi, doctor în filosofie din 
1995, autor de cărţi (în număr 
de opt), studii şi articole (lista 
acestora este foarte generoasă), 
Sergiu Tofan are o carte de vizită 
impresionantă. 

Ieri, noul director executiv al 
Direcţiei pentru Cultură a făcut 
câteva precizări referitoare la 
unele afirmaţii apărute în presă 

– cu privire la apartenenţa sa 
politică: „Eu sunt membru al PNL 
şi, după cum ştiţi, timp de mai 
bine de şase luni am îndeplinit 
funcţia de purtător de cuvânt 
al filialei judeţene a acestuia. În 
momentul în care m‑am înscris 
la concursul pentru ocuparea 
funcţiei de director al Direcţiei 
pentru Cultură am încetat să mai 
apar la conferinţele de presă, iar 
după desfăşurarea concursului 
am demisionat din funcţia de 
purtător de cuvânt, deoarece, 
conform Legii 161/2003, func‑
ţionarilor publici li se interzice 
să fie membri ai organelor de 
conducere ale partidelor poli‑
tice.  Pe de altă parte, însă, nu 
mă pot dezice de prieteniile pe 
care le am în PNL, ar fi aberant, 
din punctul meu de vedere, 
sunt oameni cu a căror priete‑
nie mă mândresc” – a mai spus 
vorbitorul referindu‑se la cei 

care au fost prezenţi la momen‑
tul preluării funcţiei, sâmbătă, pe 
18 iunie. Precizând că instituţiile 
culturale gălăţene se află în sub‑
ordinea Consiliului Judeţului sau 
a Consiliului Local – acestea sunt 
cele două instituţii care supervi‑
zează administrativ şi financiar 
toate instituţiile de cultură din 
Galaţi – Sergiu Tofan a explicat: 
„Printre atribuţiile  direcţiilor ju‑
deţene pentru cultură, potrivit 
Art.15 din HG 742/2003, se află 
avizarea numirii şi eliberării din 
funcţie a conducătorilor institu‑
ţiilor publice cultural‑artistice de 
importanţă locală şi judeţeană. A 
aviza nu înseamnă a decide nu‑
mirea sau eliberarea din funcţie. 
Direcţia de cultură nu are decât 
rolul de a îndruma metodologic, 
în măsura în care are personal de 
specialitate, activitatea acestor 
instituţii.  Atât şi nimic mai mult”, 
a spus Sergiu Tofan. 

Nu putem să nu ne întrebăm, 
însă:  ce se întâmplă dacă direc‑
ţia nu are acest personal de spe‑
cialitate? Sau dacă nu are per‑
sonal suficient? La ce se rezumă 
rolul direcţiei în acest caz?

Sub cuvânt de onoare, Sergiu 
Tofan a declarat că nu a primit 
din partea nimănui nici un fel de 
sarcină de a interveni într‑un fel 
sau altul în actuala conducere 
a instituţiilor gălăţene de cul‑
tură: „Ar fi un act imoral şi mai 
ales ilegal, la care eu nu vreau 
să particip”, a mai spus directo‑
rul. Întrebat cum va colabora cu 
persoane din cultură care apar‑

ţin altor partide politice Sergiu 
Tofan a răspuns franc: „Câmpul 
culturii mai nivelează din aspe‑
rităţile de orice fel. Eu voi avea 
toată deschiderea posibilă faţă 
de oricine”.   

Asupra programului cultu‑
ral propus de Sergiu Tofan (cu 
care, de altfel, a  obţinut punc‑
tajul maxim la concurs – în faţa 
tuturor candidaţilor din toate ju‑
deţele unde a existat interimat 
la conducerea direcţiilor pentru 
cultură) vom reveni într‑un arti‑
col mai amplu.

Text şi foto: 
Angela Ribinciuc  

IMM‑urile vor fi afectate de majorarea TVA
Camera de Comerţ şi Industrie a României a început să analizeze con‑

secinţele, pentru populaţie şi mediul de afaceri, pe care le va avea  even‑
tuala majorare cu 3 la sută  a TVA‑ului, începând de la 1 ianuarie 2006. 
În opinia specialiştilor, există riscul creşterii preţurilor la toate categoriile 
de produse şi servicii, scăzând puterea de cumpărare şi ajungându‑se la 
reducerea cererii interne. Conform estimărilor, IMM‑urile vor fi cele mai 
afectate de această măsură.

S.A.T.

Puţine bancomate 
vor da lei noi la 1 iulie

Preşedintele Asociaţiei Române a Băncilor, Radu Graţian Gheţea, a 
atras atenţia că numai 0,1 ‑ 0,2  la sută dintre bancomatele existente în 
România vor distribui bancnote noi, denominate, începând cu 1 iulie.  
Acest procentaj va creşte gradual, iar spre sfârşitul anului, probabil, toate 
ATM‑urile din România vor distribui bancnote noi. 

S.A.T.

Probleme 
financiare în CL
[ Consilierii locali nu au 
votat execuţia bugetară a 
anului trecut [ Veniturile 
proprii s‑au realizat doar 
în proporţie de 87,4 la 
sută 

Cu toate că OG 45/2003 
prevedea ca până la 31 mai a 
fiecărui an, ordonatorii prin‑
cipali de credite trebuie să 
prezinte CL execuţia bugeta‑
ră pe anul anterior, acest lu‑
cru a fost făcut la Galaţi cu o 
întârziere de trei săptămâni. 
Primarul a adus în faţa CL, 
pe 21 iunie, execuţia buge‑
tară sub formă de informare, 
însă aleşii locali au transfor‑
mat‑o în proiect de hotărâre, 
pentru a fi supus aprobării, 
conform legislaţiei actuale. 
Dumitru Nicolae a fost de 
acord, deşi a precizat că exe‑
cuţiile bugetare ale anilor 
anteriori nu au fost nicioda‑
tă aprobate în CL. Fără nici 
o explicaţie, după transfor‑
marea informării în proiect 
de hotărâre, consilierii locali 
PNL‑PD şi PC nu au aprobat 
execuţia bugetară. Explicaţii 
neoficiale indică faptul că 
aleşii locali nu au votat exe‑
cuţia bugetară, în „replică” la 
faptul că la CJ consilierii PSD 
nu au aprobat modificarea 
contractului de împrumut... 

[ Mari datornici la 
bugetul local

La venituri totale, bu‑
getul municipiului Galaţi a 
fost realizat în proporţie de 
doar 87,4 la sută, neînca‑
sându‑se 276,55 miliarde lei. 
Nerealizarea bugetului local 
a fost cauzată în principal de 
neîncasarea la bugetul local 
a taxelor şi impozitelor da‑
torate de persoane fizice şi 
juridice. Potrivit datelor CL, 
la impozitul pe clădiri dato‑
rat bugetului local, cea mai 
mare datorie o are Compania 
Naţională CFR Galaţi, cu un 
debit de 5,67 miliarde lei, 
urmată de Seromgal (4,5 
miliarde), Gama SA (3,1 mi‑
liarde) şi lista continuă cu 
cele 19 societăţi datoare la 
Fisc. Camera de Comerţ şi 
Industrie are o datorie de 
401 milioane de lei, pentru 
concesiune, debitul total la 
acest capitol (însumat de trei 
societăţi comerciale) fiind de 
1,067 miliarde lei. Compania 
Naţională CFR Galaţi are de 
dat alte 83 de milioane (im‑
pozit pe teren), alături de 
alte şase agenţi economici 
– Rost Impex – 579 milioane, 
Mălina Smârdan – 305 mili‑
oane, Avicola – 100 milioane 
etc. La datoriile aferente chi‑
riilor pentru spaţiile cu altă 
destinaţie găsim Asociaţia 
Ecoforum (392 milioane 
lei), dar şi cunoscuta firmă 
de transport de persoane 
Sherr Impex (429 milioane). 
În general, societăţile care 
au datorii la chirii sau impo‑
zite au debite şi la plata taxei 
auto – Avicola – 652 milioa‑
ne, Mălina Smârdan – 513 
milioane, Gama SA – 122 mi‑
lioane lei. Trebuie spus că în 
dreptul datoriei fiecărei soci‑
etăţi comerciale este trecută 
şi modalitatea de recuperare 
a banilor – executare silită 
sau lichidare judiciară. 

Şi totuşi, în condiţiile în 
care bugetul local este şi aşa 
insuficient, s‑ar impune un 
ritm accelerat în recuperarea 
datoriilor la Fisc.

Maria Măndiţă

Eugen 
Iordache 
precizează 

Fostul director al SC 
TRANSURB SA, Eugen 
Iordache, a ţinut să facă 
o precizare pe marginea 
declaraţiilor făcute săp‑
tămâna trecută de către 
preşedintele PNL, Victor 
Paul Dobre. Liberalul a 
observat că justiţia a dat 
decizii diferite în cazuri 
similare – Eugen Zaharia 
şi Eugen Iordache au fost 
schimbaţi din funcţie, în 
timp ce Ion Ionescu a ră‑
mas la ECOSAL. Iordache 
a explicat ieri motivul: 
„Eu nu am mai acţionat 
în instanţă, spre deosebi‑
re de Ion Ionescu”. 

Maria Măndiţă    

Bacalaureat - 2005
] Emoţii la proba orală de limba română

]  „Câmpul culturii mai nivelează din asperităţile de orice fel” 

Negocieri la MEdC

Testarea naţională la clasa a VIII‑a

Alarmă  în învăţământul 
din mediul rural

De miercuri până duminică,

Târgul meşterilor 
populari - ediţia 
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SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 27 IUNIE 2005

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana	 Port	 Numele Navei	 Pavilion 	 Cargoplan	 Operat.	 Tip Marfă 	 Destinaţie	 Data şi Ora Sosirii/Plecării 
7 	 Mineralier	 Kibele	 Malta	 4000 t	 I	 laminate	 Turcia	 26.06/18	 ‑
24/25 	 Docuri	 Nurettin Kalkavan	 Turcia	 2300 t	 I	 laminate	 Turcia	 24.06/11	-
25 	 Docuri	 Sofuoglu II	 Turcia	 1129 t	 D	 zinc	 România	 26.06/21	 ‑
42 	 Bazinul Nou	 Hadia Star	 Comore	 4000 mc	 I	 cherestea	 Liban	 23.06/21	 ‑
46 	 Bazinul Nou	 Esence	 Turcia	 3000 t	 I	 laminate	 Italia	 23.06/08	 27.06/07
47/48	  Bazinul Nou	 St.Western	 Malta	 4850 t	 I	 laminate	 Turcia	 23.06/19	 25.06/09
50/51 	 Bazinul Nou	 Hilmi K	 Turcia	 2950 t	 I	 laminate	 Turcia	 23.06/14	 ‑
‑ 	 Şanierul Naval 
	 Damen	 AHTS614	 St.Vincent	 ‑	 ‑	 ‑	 ‑	 09.06/19	 ‑
‑ 	 Rada	 A.Akif	 Cambodgia	 4000 t	 AI	 fier vechi	 Turcia	 26.06/18	 ‑

   
   

   
   

 

Theodor Parapiru
redactie@viata‑libera.galati.ro

L
‑am prins pe proas-
păt‑alesul preşedinte al 
Organizaţiei Municipale 

PNL chiar după victorie, la 
Adunarea Generală a Biroului 
Permanent Municipal PNL de 
Galaţi, de duminică. Era  ten-
sionat încă, deoarece se afla 
în plin lobby pentru echipa 
cu care voia să conducă în 
Biroul Permanent.  Cu crava-
ta şi cămaşa de culoare roz, 
liderul părea să privească însă 
cu încredere în viitor... Speră, 
de pildă, ca liberalii să cuce-
rească scaunul de primar în 
2008.

‑ Văd că... se poartă rozul, 
probabil în ideea că vor veni 
nişte vremuri mai bune...

‑ Da, vor veni vremuri mai 
bune, pentru că asta este regula: 
trebuie să mergem spre mai bine, 
nu înapoi. Sunt bucuros că am 
câştigat. A fost o competiţie des‑
chisă, cum a fost întotdeauna la 
Partidul Naţional Liberal. Până în 
urmă cu ceva vreme, nu funcţio‑
nam pe adunare generală. Acum 
au venit sute de oameni la aceas‑
tă şedinţă şi fiecare trebuie să‑şi 
prezinte programul, planurile, ca 
să poată câştiga. Candidaturile şi 
campania internă fiind absolut 
deschise, întotdeauna rezultatul 
este imprevizibil. Deci, pentru un 
preşedinte la municipiu, la libe‑

rali, e o mare mândrie când reu
şeşti. Pentru că este un demers 
care ţine ceva vreme.

‑ Imaginea pe care mi‑am 
făcut‑o azi este aceea că s‑a 
votat nu atât omul, cât progra‑
mul, „moţiunea” propusă de 
candidat. Şi probabil echipa.

‑ Fără echipă, mare lucru nu se 
poate face. Avem o echipă foar‑
te bună de consilieri. Sunt  mulţi 
tineri foarte buni care au candi‑
dat... 

‑ Am văzut că aţi şi spus, de 
la tribună, că ţineţi la o anu
mită  compoziţie a echipei...

‑ Am avut 37 de candidaţi pe 13 
locuri, la Biroul Permanent – sunt 
trei pe un loc! E foarte greu să 
faci o delimitare, mulţi sunt foar‑
te buni, dar trebuie să avem un 
echilibru: trebuie să avem consi‑
lieri, să avem şi tineri şi oameni 
de afaceri, să avem şi directorii 
noştri din administraţia publică. 
Se fac anumite lobby‑uri, absolut 
democratice. Eu încerc acum să îi 
conving pe colegii noştri să  pre‑
fere anumite persoane pentru 
Biroul Municipal, pentru că îmi 
doresc o echipă foarte bună, cu 
care să pot lucra. Dacă ar fi existat 
posibilitatea unui control – ceea 
ce este absurd, nu se întâmplă în 
PNL! – nu aş fi fost acum atât de 
emoţionat.   

‑ Câţiva dintre cei care au 
vorbit astăzi la tribună invocau 
totuşi o lipsă de comunicare în 
partid. Este ceva real? Şi, dacă 
este real, se poate face ceva?

‑ În timpul campaniei inter‑
ne se spun multe... Nu se poate 
vorbi despre o lipsă de comuni‑
care în PNL, pentru că oamenii 

care sunt aici sunt de o anumită 
calitate. Este însă vorba despre 
o confruntare de campanie, în 
care se spun mai multe lucruri. 
De exemplu, că Biroul vechi n‑a 
funcţionat – astea sunt poveşti!

‑ Păi, n‑o să spuneţi acum 
că aveţi o „moştenire grea” de 
la vechea „guvernare” munici
pală?

‑ Eu nu spun aşa ceva, pentru 
că fiecare din oamenii de aici 
sunt voluntari. Şi fiecare încear‑
că să facă ceva.  Unii mai mult, 
alţii mai puţin; din lipsă de timp, 
de exemplu. Dar gestul fiecăruia 
contează! Iar noi ne respectăm, 
pentru că aşa a fost întotdeauna 
în Partidul Naţional Liberal. Noi 
suntem un partid care n‑a avut 
conflicte, de la noi nici vorbă să fi 
fost exclus cineva, să plece cineva 
supărat. Nici nu am avut migraţii. 
Pentru că este un anumit nivel, 
o anumită ţinută a partidului, o 
anumită atmosferă. Lucrurile la 
noi se spun deschis.  

‑ Va fi o schimbare de strate‑
gie în  mandatul dumneavoas
tră?

‑ Noi încercăm să preluăm ini‑
ţiativa, în sensul constructiv, la 
nivelul Consiliului Local. Pentru 
că avem şi noi planuri şi proiecte 
pe care vrem să le vedem reali‑
zate prin intermediul Consiliului. 
Pentru aceasta avem nevoie în 
primul rând de o clarificare in‑
ternă, prin alegeri – suntem, de la 
Congres încoace, într‑o perioadă 
de organizare. În al doilea rând, 
echipa de consilieri trebuie să de‑
vină o echipă veritabilă, pentru 
a‑şi impune punctul de vedere.

‑ Preluând, adică, pentru 

De la Primăria 
Galaţiului

Lucrări la zi
Primăria municipiului Galaţi 

anunţă că în această perioadă 
se lucrează la obiectivele în‑
cepute în anii anteriori: mo‑
dernizarea străzilor Spătarului, 
Drumul Viilor, Traian, Vultur, 
Culturii, Cosminului, Farului şi 
îmbunătăţirea stabilităţii malu‑
lui de pe strada Cerului. 

Întreţinere 
spaţii verzi

În această săptămână au re‑
început lucrările de întreţinere 
a spaţiilor verzi din oraş. S‑a 
început cosirea ierbii pe Faleza 
Dunării, în Micro 13 şi în Parcul 
Libertatea.     

Curăţenie 
de vară 

Săptămâna trecută, anga‑
jaţii SC Ecosal Prest, împreună 
cu beneficiarii venitului minim 
garantat au acţionat în urmă‑
toarele zone: Ţiglina I, II, Micro 
14, 16, 18, 19, 20, 21, 40, Aurel 
Vlaicu I şi II. SC RER a acţionat în 
Mazepa I şi II, Micro 13, 38, 39, 
pe Faleză, la Elice şi în zona blo‑
curilor P şi în Parcul Rizer. 

Mobilier urban 
şi spaţii de joacă 

Direcţia Tehnică a primăriei 
anunţă că săptămâna trecută 
s‑au montat bănci în urmă‑
toarele locuri: Căminul „Sf. 
Spiridon” (şase bucăţi), Centrul 
de Asistenţă Socială (două), 
Complex Francezi (două), la 
Policlinica cu Plată şi în Micro 
19 (două). În Orăşelul Copiilor 
s‑a pregătit terenul în vederea 
amplasării de noi elemente de 
joacă.   

De corectitudinea acestor 
informaţii răspunde biroul 
de Relaţii cu presa din cadrul 
Primăriei municipiului Galaţi.

Maria Măndiţă          

Politică la botu’ 
calului
Subprefectul nu a 
văzut  doamnele...

Salutând publicul, în des‑
chiderea Adunării Generale, de 
alegeri, a Biroului Permanent 
Municipal PNL, liderul BND, 
subprefectul Vasile Curduman, 
a spus: “Bună dimineaţa, sti‑
maţi domni, stimate domni‑
şoare…”  Atent, de la tribună, 
preşedintele PNL Galaţi, Victor 
Paul Dobre, a atras imediat 
atenţia vorbitorului că… în 
sală mai erau şi doamne. 

Este drept, domnişoarele 
sar primele în ochi, mai găti‑
te, majoritatea dintre ele fiind, 
spre deosebire de doamne, 
în… campanie electorală 
pentru viitoare (cel puţin) lo‑
godne, însă şi doamnele erau 
de remarcat! Subprefectul s‑a 
corectat imediat. Nici nu ar fi  
putut replica, de această dată, 
preşedintelui PNL Galaţi, chiar 
dacă sunt din partide diferite...  
Pentru că, în calitatea sa de  
secretar de stat la Ministerul 
Administraţiei şi Internelor, dl 
Dobre este deasupra prefecţi‑
lor şi... subprefecţilor.

Victor Cilincă

Schemă 
simplificată

La ICMRSG, un 
singur director!

PAS‑ul de la ICMRSG, 
care după cum se ştie a 
achiziţionat şi acţiunile de‑
ţinute de Amerom (proces 
aflat încă în desfăşurare), a 
simplificat schema de func‑
ţionare a societăţii. Astfel, 
Consiliul de Administraţie 
e format din trei oameni, 
dintre care doi revin: Voica 
Marinescu – preşedinte, 
Constantin Mihai – mem‑
bru (a mai fost de două ori 
în CA) şi Sorin Tănăsoaie 
– jurist.  Preşedintele CA 
este fostul director econo‑
mic şi membru în CA, con‑
siderat un creier în această 
societate. Există un singur 
director, fără altă titulatu‑
ră, în persoana lui Lucian 
Stanciu, şi trei ingineri 
şefi – Cristian Badiu, Ion 
Morariu, Virgil Dobre. Iar 
în postura de contabil şef 
a fost numită Crina Badiu. 
Din păcate, Cornel Bradu 
a stat doar patru luni di‑
rector general la ICMRSG, 
după care a plecat sau a 
fost silit să plece, nu e prea 
clar. Anton Coman, preşe‑
dintele PAS‑ului, consideră 
însă „că nu directorii sunt 
importanţi, ci oamenii. Ce 
fac oamenii asta contează. 
Muncitorul acela de care 
tragem toţi e cel mai im‑
portant”. 

Aurel Stancu

Ideea fuziunii dintre PNL şi 
PD a fost relansată de preşe‑

dintele liberal Călin Popescu 
Tăriceanu la Convenţia Naţională 

DEFECTUL 
PLACEBO

Românii în groapa 
cu lei uşori şi grei

Dacă ne luăm după cei 
ce luptă necruţător în vorbe 
politice şi financiare cu teri‑
bila corupţie, situaţia econo‑
miei româneşti seamănă cu o 
groapă adâncă în care mişu‑
nă lei uşori (flămânzi, fero‑
ce, ticăloşiţi în sistem!) sau 
(de‑acum!) grei (cu pretenţii 
de nobleţe, cu băloase răgete 
antiinflaţie, cu fudulie pros‑
tească de aleşi legali...).

Românilor rămaşi singuri 
acasă, dar cu tot mai mul‑
ţi  komisari de monitorizare 
europeană pe cap, le rămâne 
credinţa în Dumnezeu, moş‑
tenire biblică de la profetul 
Daniel citire, spre a scăpa 
„din puterea leilor”. Unii sunt 
de părere că din bancnote 
vechi şi noi s‑ar putea face de 
un foc de luminiţă la capătul 
tunelului! Doamne‑ajută!... 
Altfel, suntem mâncaţi!...

Sub semnul liberalismului

Galaţii ‑ spre vremuri 
mai bune
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De‑ale fuziunii

„Ne jucăm cu mâini întinse...”
Extraordinară PD. Obiectivul ar fi, 
în opinia lui Tăriceanu, constitui‑
rea “unei forţe politice puternice, 
capabile să se opună pe termen 
lung PSD‑ului”. Propunerea i‑a 
luat oarecum prin surprindere pe 
democraţi, dat fiind faptul că ei 
tocmai se aflau în plin proces de 
statutare a orientării spre doctri‑
na populară. Astfel, la vârful con‑
ducerii PD ideea fuziunii a fost 
privită mai degrabă ca inopor‑
tună. Preşedintele PD Emil Boc a 
evitat să dea un răspuns tranşant, 
preferând, diplomatic, să paseze 
problema pe umerii viitorului 
Birou Politic al partidului, ale că‑
rui structuri urmează a fi alese 
în cursul lunii iulie. “Va trebui să 
analizăm serios implicaţiile aces‑
tui proces, dacă vom câştiga mai 
mult fiind separaţi sau dacă vom 
forma un singur partid, a decla‑
rat Emil Boc pentru ziarul “Viaţa 
liberă”. Următoarea conducere 
legitimă a PD va analiza propu‑
nerea făcută de Tăriceanu...” Boc 
a mai subliniat însă că, dincolo 
de problemele legate de o posi‑
bilă fuziune, PNL şi PD au în acest 
moment “datoria de a demon‑
stra că Alianţa D.A. este viabilă 
şi că, aflaţi la guvernare, ne ono‑

răm promisiunile pe care le‑am 
făcut”. 

În discursul susţinut la tribu‑
na Convenţiei, vicepreşedintele 
Sorin Frunzăverde a fost mai 
tranşant, declarând că nu este 
adeptul unei fuziuni cu PNL. 
Ulterior, liderul PD ne‑a explicat 
de ce a avut această atitudine: 
“Avem un suport electoral mult 
mai mare dacă suntem două gru‑
pări distincte, iar acum suntem 
într‑o alianţă care funcţionează 
foarte bine pe baza protocolu‑
lui. Pe de altă parte, dăm o mai 
bună reprezentare României  în 
Parlamentul european. Este clar 
că de acum înainte va trebui să 
tratăm cu foarte multă seriozitate 
acest plan al evoluţiilor politice. 
Liberalii au culoarul lor, noi vom 
avea culoarul Partidului Popular 
European. Cred că este mult mai 
bine să acoperim ambele zone 
ale spectrului politic”. 

Unii dintre democraţi nu ex‑
clud ca la baza propunerii îna‑
intate de Tăriceanu să stea şi 
ultimele sondaje, care indică o 
creştere a PD în raport cu PNL. 
Prin orientarea populară şi cu 
Traian Băsescu preşedinte, de‑
mocraţii ar putea atrage şi mai 

mult electorat din “curtea veci‑
nilor”, fapt ce, desigur, ar duce şi 
mai mult la o slăbire a liberalilor. 
“Dacă se poate vorbi de temeri 
ale PNL? Cel puţin teoretic, PD 
are în acest moment un culoar 
electoral mult mai larg decât al 
liberalilor. Doctrina populară 
ocupă centrul, preluând şi voturi 
din centru‑stânga şi voturi din 
centru‑dreapta…”, a admis Sorin 
Frunzăverde, acesta considerând 
însă că acum “nu trebuie să ne 
gândim la asta”, priorităţile celor 
două partide fiind guvernarea şi 
recuperarea restanţelor la proce‑
sul de integrare europeană… 

Vicepreşedintele Radu 
Berceanu nu a putut să nu ob‑
serve pentru “Viaţa liberă” că 
adepţii fuziunii se schimbă de la 
o etapă politică la alta: “Domnul 
Tăriceanu vine şi ne propune fu‑
ziunea. Dar când ei au avut con‑
gresul au propus exact invers. Şi 
când PD era cu mâna întinsă, ei 
ne‑au lăsat cu mâna în aer. Acum 
văd că noi suntem cei care îi cam 
lăsăm cu mâna întinsă... Când 
suntem în stratul de miere ne pu‑
tem juca cu mâini întinse. Să ve‑
dem însă ce va fi mai încolo…”

Ovidiu Amălinei 

Bursele, închise până pe 4 iulie
Tranzacţiile la Bursa de Valori Bucureşti, Rasdaq şi Bursa Monetar-

Financiară şi de Mărfuri Sibiu sunt suspendate până luni, 4 iulie, pentru 
aplicarea unor măsuri legate de implementarea procesului de denomi‑
nare a monedei naţionale. Introducerea noilor monede şi bancnote se 
va realiza pe 1 iulie.

D.C.P.

Consiliu, programe realizate 
în interiorul partidului?

‑ Noi avem o serie de progra‑
me de lucru, începând cu realiza‑
rea unui parc industrial. În primul 
rând, ne interesează partea de 
dezvoltare economică a oraşu‑
lui, pentru că noi vrem ca pentru 
Galaţi să creăm zone de dezvol‑
tare în afara ariei şi sferei de inte‑
res ale SIDEX. Economia noastră 
se învârte în jurul Combinatului 
Siderurgic – ea trebuie diversi‑
ficată, pentru a ţine la Galaţi oa‑
meni cu o pregătire deosebită 
şi pe lefuri mari. Treaba aceasta 
se poate face într‑un centru de 
incubare tehnologică, care este 
un program PHARE de care ne 
ocupăm şi pe care îl gestionăm. 
Parcul industrial, care deocam‑
dată este în proiect, vrem să‑l ce‑
rem şi să‑l impunem în Consiliul 
Local, chiar dacă va fi nevoie să 
facem un împrumut pentru reali‑
zarea proiectului. Pentru că aces‑
te două elemente creează o zonă 
de dezvoltare în partea de est a 
oraşului, care ne permite înfiin‑
ţarea de foarte multe locuri de 
muncă. Ideea este următoarea: 
dacă eşti la putere, să faci bine 
pentru oameni. Dacă nu faci bine 

pentru oameni, pe lângă faptul 
că pierzi foarte repede puterea, 
nu ţi‑ai îndeplinit nici măcar o 
parte din ce ţi‑ai fi dorit să faci. 

‑ Vă ocupaţi deci doar de 
economie?

‑ Dincolo de partea de dezvol‑
tare, suntem îngrijoraţi şi dorim 
să lucrăm foarte mult la partea 
de infrastructură a oraşului, pen‑
tru că vedeţi, avem tot timpul 
avarii... Şi unul dintre planurile 
dragi mie e să facem un program 
pe cinci ani ca să renovăm toate 
şcolile. Foarte multe şcoli arată 
rău. Într‑adevăr, nu sunt bani la 
buget, dar merită să facem un 
efort...

‑ Aşa cum s‑a făcut prin 
Banca Mondială?

‑ Ce se întâmplă prin Banca 
Mondială şi PHARE sunt lucrări 
separate, nu trec întotdeauna 
prin Consiliul Local. Şi nu sunt su‑
ficiente, pentru că din peste 150 
de corpuri de clădire care sunt fo‑
losite în învăţământul preuniver‑
sitar, puţine poţi  repara la modul 
acesta. Şi comunitatea trebuie 
să‑şi facă datoria.

- interviu cu Mircea Cristea, noul preşedinte al Organizaţiei Municipale PNL
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Biroul de Informare Publică 
şi Relaţia cu Presa din ca-
drul Consiliului Superior al 
Magistraturii (CSM) a făcut  câ-
teva precizări în legătură cu o 
serie de articole apărute în presă 
despre relaţiile de rudenie dintre 
judecătorii, procurorii şi avocaţii 
de la Galaţi. 

CSM  precizează că s-a de-
clanşat o anchetă, din care a re-
zultat că legăturile de rudenie 
şi alianţele civile, naşi-fini, între 
judecătorii de la instanţele din 
raza de competenţă a Curţii de 
Apel Galaţi şi avocaţii din cadrul 
Baroului Galaţi, menţionate în 
presă, corespund realităţii.

De asemenea, se confirmă 
faptul că Baroul Galaţi a emis cu 
mare întârziere decizia nr. 48 din 
9.03.2005 privind interzicerea 
exercitării profesiei de avocat 
celor 35 de avocaţi care au rude 
până la gradul III inclusiv în in-
stanţele şi parchetele din judeţul 
Galaţi, în condiţiile în care aceas-
ta trebuia emisă imediat după 
modificarea Legii nr. 51/1995 
prin Legea nr. 255/2004.

În urma verificărilor efectuate 
de Curtea de Apel Galaţi a re-
zultat că „aspectele negative în 
activitatea de înfăptuire a justi-
ţiei insinuate în presă nu au fost 
evidenţiate în mod concret, cu 
indicarea unor dosare sau a unor 
soluţii pronunţate de judecătorii 
respectivi, care să fi trezit suspici-
uni asupra imparţialităţii sau să fi 
reprezentat încălcări ale Codului 

deontologic al magistraţilor”. 
„De altfel, justiţiabilii sau avoca-
ţii care aveau cunoştinţă despre 
astfel de relaţii de rudenie, în-
tre judecătorul cauzei şi una din 
părţile din proces sau apărătorul 
acesteia, puteau formula, în con-
diţiile prevăzute de lege, cerere 
de recuzare.Totodată, precizăm 
că judecătorii vizaţi în articol au 
formulat de fiecare dată cereri 
de abţinere în cauzele în care 
erau angajaţi apărători rudele 
indicate”, se mai afirmă în comu-
nicatul remis presei de CSM.

De menţionat că până la data 
când Consiliul Baroului Galaţi a 
luat decizia nr. 48 din 9.03.2005, 
avocaţilor cu rude printre judecă-
tori sau procurori li se interzicea 
doar să pledeze direct în dosa-
rele judecate sau instrumentate 
de aceştia, aşa cum a precizat, de 
altfel, şi decanul Mircea Breahnă. 
Prin decizia amintită, s-a trimis 
instanţelor şi parchetelor de pe 
raza de competenţă a Curţii de 
Apel Galaţi lista avocaţilor care 
nu îşi pot exercita profesia da-
torită faptului că au rude judecă
tori sau procurori la instanţele 
sau parchetele respective.

Concluzia verificărilor făcu-
te la Curtea de Apel Galaţi a 
fost aceea că nu s-au constatat 
aspecte de natură a fi califi-
cate drept acte sau fapte care 
să impună luarea unor măsuri 
de către Consiliul Superior al 
Magistraturii.

Costel Crângan

Aţi crezut că, din vara anului 
trecut, s-au schimbat vicepri-
marii municipiului Galaţi? Că, 
potrivit noii legislaţii, numărul 
consilierilor locali s-a redus de 
la 31 la 27? Că, în urma debar-
cărilor politice, avem în prezent 
în Consiliul Local doi consilieri 
independenţi? Ei bine, scoateţi-
vă toate aceste prostii din cap! 
Site-ul oficial al Primăriei munici-
piului Galaţi, www.primaria.ga-
lati.ro, ne dă cu totul şi cu totul 
alte informaţii, încât, citindu-le, 
fie rămâi dezinformat pe veci, 
fie râzi cu gura până la urechi de 
asemenea greşeli. 

Ce au în comun Mihai 
Manoliu şi Tincuţa Tercu?

Gălăţenii care au accesat 
săptămâna trecută  site-ul pri-
măriei – logic, pentru a se pune 
la curent printr-o modalitate 
modernă de informare – au pu-
tut afla cu stupoare că, de pildă, 
Consiliul Local numără 29 de 
consilieri locali. Ba, mai mult, că 
în Legislativul gălăţean sunt doi 
de Mihai Manoliu şi două Tercuţa 
Tercu. Astfel, în dreptul grupu-
lui consilierilor locali PD scrie: 
„Manoliu Mihai, Manoliu Mihai, 
Păun Ionuţ Cosmin, Turcu Mihai”, 
iar grupul de consilieri PUR se fi-
nalizează cu „Tercu Tincuţa, Tercu 

Tincuţa”. Adică, patru consilieri 
locali PD, şase PNL, zece PSD, opt 
PUR şi unul PRM, în total, 29 de 
consilieri. Cât despre apartenen-
ţa politică, deja sunt subtilităţi 
pentru responsabilul unui site 
oficial care se bâlbâie şi când 
scrie nişte biete nume! De pildă, 
Mihai Manoliu a renunţat la PD 
încă de acum două luni, însă este 
(dublu) reprezentat în grupul de-
mocraţilor. Avantaj PD: în loc de 
doi consilieri, în CL are... patru! 
De asemenea, în urmă cu aproxi-
mativ o lună, Marian Popa a de-
misionat de la PUR, însă şi acesta 
încă figurează în grupul aleşilor 
transformaţi în conservatori. Şi 
să nu credeţi că ţin explicaţiile 
potrivit cărora pe site-ul primări-
ei  rămân  grupurile  consilierilor,  
aşa   cum   au   fost   ei   aleşi  vara 
trecută. Dovadă, Lucian Podlaţi, 
intrat în CL pe mandat PRM, fi-
gurează acum pe site ca mem-
bru PNL. De unde se poate trage 
concluzia că atunci când se vrea 
(actualizarea) se poate! 

Patru viceprimari 
în loc de doi!
Cine a avut impresia că avem 

doi viceprimari la Primăria mu-
nicipiului Galaţi – Mircea Cristea 
(PNL) şi Constantin Dumitriu 
(PUR) - s-a înşelat amarnic! 
Potrivit site-ului primăriei, 

avem ca viceprimari Mircea 
Cristea şi Dumitru Constatin, dar 
şi pe viceprimarii... Lucian Podlaţi 
şi Marin Axente, numele ultimilor 
doi putând fi găsite pe secţiunea 
telefoane. Astfel, gălăţenii îi pot 
apela la numărul 307702 (int. 
702, fax 418475) pe viceprimarul 
Podlaţi şi la numărul 307701 (int. 
701, fax 460096) pe viceprima-
rul Marin Axente. Glumeţul care 
a trecut funcţiile respective în 
dreptul celor doi (din care unul, 
Podlaţi, este în prezent consilier 
local PNL, iar Axente lucrează la 
Administraţia Pieţelor) nici mă-
car nu s-a sinchisit să scrie corect 

numele viceprimarului real PUR, 
Constantin Dumitriu... Şi în fine, 
gluma (proastă, de altfel, mai 
ales că este pe banii contribua-
bililor) persistă şi la secţiunea 
„comisii”, unde la comisia nr. 1 de 
specialitate din cadrul CL, cea de 
buget-finanţe, apare un membru 
de care nu a auzit nimeni până 
acum: Gheorghe Lascăr! De fapt, 
este vorba despre consilierul 
PRM Alexandru Gheorghe Lascăr 
Georgescu. Mai sunt şi alte ne-
concordanţe pe site-ul primă-
riei, ca de pildă, pe directorul 
Direcţiei de Urbanism îl cheamă 
Vlase Vlasie Silviu, deşi noi ştim 
că numele este Vlasie. Dar pro-

babil cel care a bătut numele nu 
a fost sigur, aşa că a pus ambele 
variante... 

Cu siguranţă că toate aceste 
„mici inadvertenţe” vor fi modifi-
cate imediat ce se vor afla; poate 
că dacă toţi angajaţii din primărie 
(care au computere în birouri) ar 
avea acces la internet (cum este 
normal, dar interzis pentru sim-
plii funcţionari!) ar fi sesizat mai 
demult toate neregulile şi le‑ar 
fi rezolvat în timp util... Oricum 
ieri, site-ul primăriei nu mai pu-
tea fi accesat deloc. O fi un semn 
bun?!

Maria Măndiţă                 
    

Micile achiziţii se fac prin cumpărare directă
Executivul a adoptat o hotărâre prin care autorităţile publice sunt obli-

gate să organizeze licitaţii electronice pentru achiziţiile publice a căror va-
loare depăşeşte 2.000 de euro fără TVA. Această măsură a fost luată pen-
tru reducerea timpului necesar cumpărării produselor de mică valoare. 
Prin urmare, achiziţiile publice a căror valoare este mai mică de 2.000 de euro 
se fac prin cumpărare directă. Prilej pentru unii să facă din micile achiziţii mari 
afaceri.

S.A.T.

Am văzut Copilăria lui Mihai Eminescu. Stătea 
aşa, cu fruntea pe genunchi, ca o aşteptare. Din 
când în când, când apropierea se dă jos din abe-
cedar, îşi culege ochii mari şi rari, mari şi amari, 
şi-i zvârle în inima depărtării, fiindcă-i ostenită 
de singurătate şi orizont.

Deodată, cam la un metru antic distanţă de 
spinarea Copilăriei, se aude:

- „Încă ne mai rugăm pentru sufletul adormi-
tului tău, Mihai...”

- Auzi, domnule şcolar? Auzi? – sună aştepta-
rea până acolo, unde bine-cu-vântul rostogoleş-
te norii.

Cum să-i spun că nu aud? Cum să nu-i văd 
ochii încolo şi încoace vremuind şi timpuind fără 
soţ?

Copilăria se uită la salcâm. Salcâmul se uită la 
Copilărie. Eu mă uit la uitare.

Deodată, cam la acelaşi metru distanţă, se 
aude:

- „Şi să i se ierte greşalele cu... cu... şi 

Cuvântul...”
Las Copilăria lui Mihai în Pace şi mă reped la 

popă. Popa şade splendid şi ascultă:
- Cum, părinte...”şi Cuvântul?!”
Popa rămâne trăsnit. Are treabă. Doamne, 

câtă treabă are popa! Eu n-am, tu n-ai, el n-are...
- Ce n-ai, domnule şcolar? Ce nai? Ce naiba 

nu-ţi ajunge? – sună Copilăria până acolo, unde 
se ascund fluturii când plouă.

Pe drum, două linii paralele: una proastă şi 
una universitară. Un dilăr de fericire le biciuie şi 
urlă:

- Ia fericire, neamule, ia fericire! Cine ia una, 
primeşte două gratis!

Mai târziu:
- Unde-i fântâna, domnişoară Copilărie?
Şi mai târziu:
- S-a dus după apă!
Stătea aşa, cu fruntea pe genunchi, ca o aş-

teptare.

Fişa domnişoarei ing. Alina 
Prisecaru în datele ei esenţiale: 
este născută la Bârlad, a fost stu-
dentă strălucită la Iaşi şi s-a apro-
piat de Tg. Bujor prin lucrarea de 
licenţă „Valoarea agrobiologică 
şi tehnologică a soiurilor pentru 
vinurile roşii, Podgoria «Dealul 
Bujorului»”. Specialistă în horti-
cultură, e de găsit la Laboratorul 
genetică şi ameliorarea viţei-de-
vie. Nu a împlinit însă un an de 
când s-a instalat cu arme şi baga-
je la Tg. Bujor. Are în firea sa ceva 
de explorator şi ne comunică 
acest lucru cu plăcere. „Teritoriile” 
explorate de dumneaei au nume 
precise: influenţa factorilor bio
tici şi abiotici asupra producţiei 
de struguri şi a calităţii acestora 
şi a vinurilor. Perfect!

Între 10 mai şi 10 iunie a.c., în 
baza Programului de cooperare 
româno-francez, convenit între 
Consiliul Regional Aquitaine şi 
Consiliul Judeţean Galaţi, Alina 
s-a aflat în Franţa, împlinindu-i-
se cu acest prilej un vis – acela 
de a da ochii cu francezii acasă 
la ei. Ca o paranteză: e greu să 
te consideri cineva în producţia 
de vinuri fără să fi pus piciorul în 
Franţa.

- Domnişoară, ce interese 
profesionale v-au mânat către 
ţara în care se spune că vinul 
este desăvârşirea ordinii na-
turii?

- Plecarea mea în Franţa a fost 
motivată de preocupările mele 
pe linia secţiei clonale a viţei-de-
vie. Înainte de a te gândi la vinuri, 
trebuie să ai în vedere materialul 
săditor. Schema lor e diferită de 
a noastră. Clona, ca descendentă 
a plantei-mamă, după cum se 
cunoaşte, are însuşiri ce o de-
osebesc de “original”. Se aleg 
din plantaţie butucii valoroşi 
vizual, fiind supuşi observaţiei 
şi diferitelor analize doi-trei ani, 
pe laturile morfologice şi bio-
logice. Cei reţinuţi pentru con-
tinuarea “cursei” sfârşesc prin a 
fi înmulţiţi. Descendenţii astfel 
selectaţi ajung într-o colecţie 
de studiu cu durata de cinci ani. 
În tot cazul, am avut ce vedea la 
Blanquefort, unde am fost!

- Pe acolo se dă cu sapa prin 
vie?

- Sper că întrebarea dumnea
voastră e o glumă. La ei totul este 
mecanizat. Într-o lună de zile nu 
mi s-a ivit prilejul să văd vreun 
om în plantaţie în condiţiile 

când toată zona respectivă e 
împânzită cu vii… Am remar-
cat doar două parcele cultivate 
cu porumb pentru boabe dulci, 
necesare la salate.

- La Tg. Bujor se află în curs 
de derulare vreo experienţă 
care să aibă ca obiectiv obţi-
nerea de clone?

- Am să mă rezum doar la ceea 
ce mă priveşte pe mine. E vorba 
de o experienţă începută în 2004, 
axată pe soiurile de vinuri roşii şi 
aromate. Se va încheia, cel puţin 
aşa cred acum, peste 16 ani. E un 
traseu lung şi sunt pregătită să 
nu mă abat de la el.

- Cu ce aţi călătorit spre 
Franţa?

- Cu avionul, prima mea 
călătorie de acest fel şi cea 
dintâi plecare peste graniţă, 
cu peripeţii pe aeroportul din 
Amsterdam, din cauza banilor. 
La Blanquefort, flori şi iar flori şi 
vinuri cu denumiri de castele... 
Florile mă fac să uit de un dog 
german care a fost cât pe ce 
să mă muşte. Norocul meu, un 
şofer  m-a observat în ce situaţie 
mă aflam şi l-a lovit cu maşina.

Ion Trif Pleşa

DGASP 
Galaţi nu se 
mută încă
Conducerea Direcţiei 

Generale de Asistenţă 
Socială şi Protecţia 
Copilului Galaţi  speră 
ca, cel mult într-un an 
şi jumătate, să se mute 
într-un alt sediu, respec-
tiv în imobilul în care 
funcţionează în prezent 
Centrul de Plasament 
Licurici (fostul Leagăn de 
copii), din Ţiglina I. Dar 
pentru acest lucru este 
nevoie de bani, după 
cum ne-a spus direc-
toarea Marilena Dobre: 
„Clădirea este foarte ve-
che, trebuie reamenaja-
tă, iar volumul nostru de 
documente este foarte 
mare. Şi nouă ne este 
foarte greu, în prezent 
lucrăm în mai multe lo-
caţii, ne-ar ajuta foarte 
mult ca toate serviciile 
să funcţioneze într-o sin-
gură clădire. Sperăm ca 
anul viitor să ne mutăm 
la Licurici, dar ne trebuie 
bani pentru asta”, a con-
chis Marilena Dobre.

Laura Gurău

„Instituţiona-
lizarea nu este
o variantă”

Mădălina Ghenea, 
şefa Serviciului Ocrotire 
Persoane Adulte, din 
cadrul DGASPC Galaţi, 
este de părere că institu-
ţionalizarea persoanelor 
adulte, rămase fără spri-
jinul familiei, nu repre-
zintă cea mai bună va-
riantă, însă este, de cele 
mai multe ori, o soluţie 
pentru ca aceşti bătrâni 
să nu rămână în stradă: 
„Cererile sunt din ce în 
ce mai numeroase pen-
tru aceste cămine (două 
funcţionează la nivelul 
Primăriei) şi acest lucru 
ar trebui să ne dea de 
gândit. Aceste persoane 
adulte, bătrânii, sunt lip-
site de ajutorul familiei, 
nu pot trăi din pensie şi 
ajung să fie escrocate de 
unii tineri, pentru diverse 
foloase (casă, bani etc). 
Avem planuri mari, să 
deschidem noi cămine, 
trebuie doar să le du-
cem la capăt”, a conchis 
Mădălina Ghenea.

Laura Gurău 

Peste 700 
de asistenţi 
maternali 
la Galaţi
Potrivit informaţiilor 

furnizate de Mirel Hagiu, 
director executiv adjunct 
pe probleme de asistenţi 
maternali şi ocrotire de 
tip familial, din cadrul  
DGASPC Galaţi, în jude-
ţul nostru îşi desfăşoară 
activitatea un număr de 
720 de asistenţi mater
nali. „Pe viitor, intenţio-
năm să reducem această 
reţea de asistenţi mater
nali, pentru eficientiza-
rea serviciilor”, ne-a de-
clarat Mirel Hagiu. „Acest 
lucru înseamnă şi scăde-
rea numărului de copii 
abandonaţi de părinţi 
– în ultimii patru ani nu-
mărul acestor copii a scă-
zut la jumătate. O bună 
colaborare între Direcţia 
de Sănătate Publică, 
Inspectoratul Şcolar şi 
ONG-uri poate să condu-
că, în continuare, la redu-
cerea numărului de copii 
defavorizaţi. Împreună, 
putem contribui la împi-
edicarea abandonului”, a 
mai spus Mirel Hagiu.

Laura Gurău

Zilele trecute, am scris în 
paginile ziarului nostru despre 
Viorica Enache, în vârstă de 63 de 
ani, care şi-a pierdut toate docu-
mentele, fără de care nu se poa-
te descurca. Femeia ne-a poves-
tit că are în îngrijire un băiat de 
18 ani, pe Moraru Mihăiţă, care 
trebuie să plece în armată şi are 
nevoie, de asemenea, de buletin,  
pentru a se prezenta la încorpo-
rare. După ce articolul a apărut 
în ziar,  mai multe  persoane s-au 
oferit să-i acorde sprijinul.  Nu 
ştim dacă Viorica Enache a reuşit 

să obţină documentele, însă am 
aflat de la fostul soţ al dumneaei 
că băiatul este deja în armată, că 
are 22 de ani, şi că acesta primeş-
te o pensie din partea tatălui de 
aproximativ 1.200.000 lei. „Am 
vrut să fac această precizare, 
ca să ştie toată lumea... Nu ştiu 
dacă a pierdut actele, dar băiatul 
este deja în armată. S-a plâns că 
nu are bani, dar de ani de zile pri-
meşte pensie alimentară”, a mai 
spus domnul Moraru Ion.

Laura Gurău

Agenţi de 
pază reţinuţi 
pentru ultraj
Poliţiştii i-au identi-

ficat pe agenţii de pază 
care i-au snopit în bătaie  
pe doi tineri din Galaţi. 
Pe 24 iunie dispeceratul 
Poliţiei  Galaţi a fost sesi-
zat de Spitalul de Urgenţă 
„Sf. Apostol Andrei”  că 
a fost internat la Secţia 
Neurochirurgie S. Dănuţ 
de 22 ani,  victimă a unei 
agresiuni. Poliţiştii au sta-
bilit că în seara zilei de 23 
iunie, victima, împreună 
cu N. Marian de 20 ani, 
în timp ce se aflau într-
un bar din Galaţi, au fost 
loviţi de mai mulţi agenţi 
de pază.

Au fost identificaţi 
şapte dintre aceştia:  A. 
Mihăiţă de 30 ani, din 
Vaslui, B. Cristian, de 38 
ani, I. Ionel, de 28 ani, 
P. Sandu, de 45 ani, C. 
Răducu, de 25 ani, B. 
Costel, de 37 ani, şi A. 
Bogdan, de 24 ani, toţi 
din Galaţi, necunoscuţi 
cu antecedente penale.

Cei şapte agenţi au 
fost reţinuţi pe ordonan-
ţă şi urmează să fie pre-
zentaţi instanţei de ju-
decată cu propunere de 
arestare preventivă pen-
tru săvârşirea infracţiunii 
de ultraj contra bunelor 
moravuri şi tulburarea 
liniştii publice.

În urma examinării 
medico-legale a victime-
lor s-a stabilit că acestea 
necesită pentru vinde-
care 15-20 zile de îngrijiri 
medicale.

Se continuă cercetări-
le pentru stabilirea tutu-
ror persoanelor care au 
participat la săvârşirea 
infracţiunii.

A.C.D.

Cal de furat
În seara de 25 iu-

nie,  Postul de Poliţie 
Frumuşiţa a fost sesizat 
de un bărbat de  46 ani, 
din satul component 
Şiviţa, că, în aceeaşi sea-
ră, I. Ionel de 28 ani, din 
comuna Tuluceşti,  i-a fu-
rat un cal care era pripo-
nit în câmp. Prins asupra 
faptului, autorul l-a lovit 
pe proprietarul calului cu 
o scândură în cap. 

La faţa locului s-a de-
plasat echipa operativă 
care, în urma cercetărilor 
efectuate, l-a reţinut pe 
autor, acesta urmând să 
fie prezentat instanţei de 
judecată cu propunere 
de arestare preventivă 
pentru săvârşirea infrac-
ţiunii de tâlhărie.

A.C.D.

Tâlhărită de minore
În seara de 25 iunie, în jurul orei 18,00, o fetiţă de 13 ani din Galaţi, în timp ce se afla 

pe strada Aurel Vlaicu, a fost tâlhărită de două tinere. Cele două au deposedat-o prin 
violenţă de un telefon mobil şi un cercel din aur. 

Speriată şi sub stare de şoc, fetiţa s-a dus  la  Secţia  4  de  Poliţie.  Oamenii  legii  
le-au identificat pe cele două agresoare: una de 14 ani, iar alta de 16 ani, ambele din 
Galaţi. 

Cele două au fost introduse în Centrul de primire-triere minori Galaţi, iar cercetări-
le continuă pentru stabilirea întregii lor activităţi infracţionale.

A.C.D.

Site-ul Primăriei Galaţi - 
o lume paralelă

] Potrivit informaţiilor electronice, 
Primăria Galaţi are patru viceprimari, 

iar CL -  29 de consilieri locali

Tg. Bujor

Către clone performante

Lucrare de control la citire
(întru memoria doamnei profesoare Geta Teodoru - căprioara neagră - 

odihnească-se în pace!)

Minciuna are picioare scurte

Totul a pornit de la nişte acte

Justiţie de cumetrie
[Ancheta CSM confirmă faptul că la Galaţi există 
o reţea complexă de rude în justiţie şi avocatură
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Trãsnaia Zilei

SUA are acum un motiv plauzibil să tragă semnale de alar-
mă: programul nuclear iranian pare să fi intrat pe mâini pericu-
loase, după victoria în alegeri a ultraconservatorului Mahmoud 
Ahmadinejad. Londra, partener al Washingtonului, testează - pro-
babil în locul acestuia - situaţia, cerând Teheranului să liniştească 
publicul. Ahmadinejad şi-a făcut însă din derularea programului 
nuclear civil un punct din campania electorală. Motiv suficient 
pentru inamicii Teheranului din Statele Unite să spere într-o in-
tervenţie.  Doar Teheranul este situat, chiar după preşedintele 
Bush,  pe „axa Răului”. Sigur, nu e elegant ca după ce Casa Albă 
anunţă un program de construcţie a centralelor electrice nucleare, 
tot aceasta să-i condamne pe iranieni pentru acelaşi lucru. Numai 
că iranienii pot fi învinuiţi că fabrică în secret arme atomice şi, 
aşa cum nu a fost nevoie să se dovedească existenţa de arme 
chimice în Irak, SUA nu ar avea de învins decât opinia publică 
americană... 

Cam ca în timpul Războiului Rece, Moscova profită ca să se 
implice în programul atomic iranian. Bani câştigaţi, influenţă, pu-
tere... Însă, un motiv în plus de teamă la Washington: Iranul are 
„spate”!

Americanii au început să atace deja legalitatea alegerilor de 
vineri. Chiar marele învins din turul doi, la jumătate din voturile 
câştigătorului, clericul moderat Ali Akban Hasheni, se plânge că 
voturile i-au fost furate: alegătorii au fost intoxicaţi cu poveşti 
false (şi urâte) despre familia sa. Chiar dacă nu contestă legal 
alegerile, plângerea sa dă bine pentru americani...

Şi poate că nici nu a fost nevoie de prea multă propagan-
dă: primar al Teheranului până la alegeri, fost premier, tânărul 
Ahmadinejad a mers în campanie pe promisiuni cu care şi româ-
nii s-au obişnuit: lupta împotriva corupţiei. Fiu de fierar sărac, 
Ahmadinejad a câştigat în faţa bogatului şi bătrânului cleric, de 
care poate că iranienii s-au săturat, în cele două mandate de pre-
şedinte şi două de preşedinte al Parlamentului... Un băiat sărac 
care spune că va lupta împotriva corupţiei şi că va deversa banii 
din bogatul petrol către miile de sărmani, a învins în alegeri bo-
găţia!

Şi dacă declaraţiile sale, destul de reţinute, privind  păstrarea 
unui „stat islamic modern (s.n.)” ascund mai multă deschidere 
decât poate veni de la moderatul Rafsanjani, care, să nu uităm, a 
fost cel care acum 16 ani l-a adus la putere pe teribilul ayatollah 
Khamenei?

Voturi 
şi propagandă

Inspecţii 
în Iran
Doi inspectori ai 

Agenţiei Internaţionale 
pentru Energie Atomică  
se află în prezent în 
Iran, pentru a verifica 
activităţile nucleare ale 
Teheranului. Centrele 
nucleare unde urmează 
să se deplaseze inspec-
torii AIEA nu au fost pre-
cizate, dar televiziunea a 
explicat că “sosirea ofi-
cialilor AIEA şi inspecţiile 
pe care urmează să le în-
treprindă se înscriu în ca-
drul verificărilor clasice 
prevăzute pentru centre-
le respective”.

Kadhafi, 
somat 
să se retragă
Colonelul Muammar 

Kadhafi trebuie să pără-
sească puterea pentru 
a permite transforma-
rea Libiei într-un stat 
democrat, bazat pe o 
Constituţie, a anunţat, 
duminică, opoziţia libia-
nă din exil, cu ocazia pri-
mului său congres, desfă-
şurat la Londra. Pentru cei 
aproximativ 300 de dele-
gaţi reuniţi începând de 
sâmbătă la un mare hotel 
din cartierul Kensington, 
obiectivul este triplu, a 
explicat Hassan El-Amin, 
un delegat independent: 
“Kadhafi trebuie să plece, 
trebuie instalat un gu-
vern de tranziţie, iar noi 
trebuie să ajungem la o 
Libie bazată pe demo-
craţie, pe primatul legii şi 
pe o Constituţie”. 

Tribunalul Mondial 
pentru Irak, fondat de 
organizaţii neguverna-
mentale care se împo-
trivesc războiului şi ocu-
paţiei din această ţară, a 
condamnat cu severita-
te, chiar dacă numai cu 
valoare simbolică, SUA, 
Marea Britanie şi forţe-
le coaliţiei. La capătul a 
trei zile de audieri finale, 
tribunalul a recomandat 
o “anchetă exhausti-
vă” împotriva “celor care 
se fac vinovaţi de crime 
de agresiune şi împotri-
va umanităţii comise în 
Irak, începând cu preşe-
dintele Bush, premierul 
Blair, şi toţi responsabilii 
guvernamentali ai coa-
liţiei militare.”Verdictul” 
- întâmpinat cu ovaţii de 
către participanţi - cere, 
de asemenea, “retrage-
rea imediată şi necondi-
ţionată a tuturor forţelor 
coaliţiei desfăşurate în 
Irak”.

Washingtonul 
şi Londra, 
condamnate

Flash

Violenţe în Gaza

Cofruntări violente 
au avut loc pentru pri-
ma dată, duminică, în-
tre locuitorii coloniilor 
din Fâşia Gaza şi trupele 
israeliene, care au venit 
să demoleze mai mul-
te clădiri, de teama că 
opozanţii retragerii se 
vor baricada pentru a 
împiedica desfăşurarea 
procesului.

Accident aviatic

Doi membri ai echi-
pajului unui elicopter 
american de tip Apache 
AH-64, care s-a prăbu-
şit, ieri dimineaţă, la 
nord-vest de Bagdad, 
şi-au pierdut viaţa în 
accident.

Condamnat 
pentru viol

Un cetăţean român 
a fost condamnat, sâm-
bătă, la Milano, la patru 
luni de închisoare fără 
suspendare, pentru 
atacarea, la 17 iunie, a 
unui cuplu şi violarea 
unei studente de 19 ani, 
relatează Corriere della 
Sera.

O nouă pană 
de curent

O nouă pană, pro-
vocată de un incendiu 
produs la un conden-
sator din apropiere de 
Zurich, a perturbat, du-
minică dimineaţă, trafi-
cul feroviar în direcţia 
sud şi sud-est, precum 
şi traficul regional.

Penitenciarul 
Abu Ghraib 
va fi extins

Închisoarea Abu 
Ghraib, situată la vest 
de Bagdad, locul de 
detenţie unde au fost 
comise numeroase 
abuzuri împotriva de-
ţinuţilor irakieni, va fi 
extinsă.

Vot de încredere 
Cancelarul german, Gerhard Schroeder (SPD), i-a trimis o scrisoa-

re preşedintelui Bundestagului, confirmând că, vineri, Guvernul va 
cere un vot de încredere al Parlamentului, pentru a convoca alegerile 
anticipate în septembrie. “În virtutea Articolului 68 din Constituţie, 
solicit un vot de încredere. Am intenţia, înaintea votului, vineri 1 iulie, 
să fac o declaraţie pe această temă”, afirmă cancelarul într-o scurtă 
scrisoare adresată lui Wolfgang Thierse.

 

Posibilul atentator de la Tbilisi
Un cetăţean bulgar este suspectat că a încercat să detoneze o gre-

nadă în timpul vizitei întreprinse de preşedintele Bush, la Tbilisi, la 10 
mai. Postul de televiziune georgian Rustavi2 TV susţine că cetăţeanul 
bulgar intenţiona să detoneze bomba în timpul discursului susţinut 
de Bush în faţa mulţimii reunite în piaţa centrală. Serviciile de securi-
tate ar fi identificat suspectul dintr-o fotografie realizată de un bărbat 
care se afla în spaţiul destinat invitaţilor speciali la discursul lui Bush.

Autorităţile afgane au anun-
ţat că 178 de rebeli talibani au 
fost ucişi săptămâna trecută, 
într-una dintre cele mai violente 
confruntări cu forţele afgane şi 
americane înregistrată în ultimii 
ani. “Numărul total al talibanilor 
ucişi în timpul operaţiunii din 
Mian Nisheen este de 178”, a 
precizat un purtător de cuvânt 
al Ministerului Aparării, colone-
lul Ishaq Paiman. Alţi presupuşi 
56 de talibani au fost arestaţi, a 
declarat el, subliniind că prin-
tre rebelii ucişi figurează şase 

comandanţi. Bilanţul revizuit 
al victimelor intervine după un 
bombardament intensiv de 11 
ore, efectuat marţi de forţe ame-
ricane şi britanice în districtul 
Mian Nisheen.

“În timpul operaţiunii din 
acest district, armata afgană nu 
a înregistrat pierderi”, a declarat 
Pamian. Anterior, militarii ameri-
cani au anunţat că cinci dintre ei 
au fost răniţi şi că două elicopte-
re de tip Chinook au fost avariate 
în cursul operaţiunii.

Preşedintele partidului majoritar din 
Franţa, UMP, Nicolas Sarkozy, a pledat, 
ieri, în faţa premierului Dominique de 
Villepin, pentru “suspendarea procesu-
lui de extindere” a Uniunii Europene, 
subliniind că nici România, nici Bulgaria 
nu sunt vizate de această propunere.

Nicolas Sarkozy, lider al Uniunii pen-
tru o Mişcare Populară (UMP) şi ministru 
de Interne, este primul responsabil po-
litic chemat, până în prezent, la consul-
tările decise de premierul francez pe 
tema eşecului referendumului asupra 

Constituţiei Europene de la 29 mai.
“Nici un stat nu are vocaţia de a rein-

tra în Europa”, a declarat el. 
“Trebuie să suspendăm extinderea 

cel puţin până când vom reforma in-
stituţiile. Europa trebuie să aibă gra-
niţe. Ceea ce spun nu se referă nici la 
România, nici la Bulgaria, unde procese-
le sunt foarte avansate şi nu putem re-
veni asupra lor, ci la toate celelalte sta-
te”, a adăugat el, fără însă a cita explicit 
Turcia. 

Secretarul general al NATO, 
Jaap de Hoop Scheffer, a salutat, 
într-o declaraţie rostită ieri, în 
momentul sosirii la Kiev, voin-
ţa Ucrainei de a avea contacte 
mai strânse cu Alianţa Nord-
Atlantică. “Mă aflu aici, într-o 
Ucraină nouă şi schimbată şi îmi 
face mare plăcere, dată fiind am-
biţia Guvernului ucrainean de in-
tegrare euroatlantică”, a declarat 
responsabilul NATO. “Procesul 
de integrare a Ucrainei este pu-
ternic sprijinit de către cele 26 

de ţări membre ale NATO”, a mai 
spus de Hoop Scheffer.

Secretarul general al NATO a 
venit în Ucraina pentru a discuta 
despre reformele pe care noua 
putere prooccidentală de la Kiev 
a promis să le aplice în scopul 
unei eventuale aderări la Alianţa 
Nord-Atlantică. Scheffer urma să 
aibă întrevederi cu preşedintele 
Viktor Iuşcenko, cu premierul 
Iulia Timoşenko şi cu ministrul 
Apărării, Anatoli Hriţenko. 

Vameşii ungari au descoperit, 
duminică, 92 de kilograme de 
heroină - valorând pe piaţa nea
gră mai mult de şase milioane 
de euro - într-un tir care intrase 
în Ungaria pe la punctul vamal 
Artand, de la graniţa româno-un-
gară. Lt.-col. Jeno Sipos, purtător 
de cuvânt al autorităţilor vamale 
ungare a declarat, luni, că cele 

165 de pachete de heroină erau 
ascunse în tirul ce plecase din 
Turcia şi se îndrepta către Cehia. 
S tupefiantele au fost descoperi-
te după o verificare amănunţită 
a camionului, în care s-ar fi aflat 
textile.  Şoferul - un cetăţean ceh 
- a fost reţinut, iar în acest caz a 
fost declanşată o anchetă. 

Opoziţia socialistă, care a câş-
tigat, sâmbătă, alegerile legisla-
tive din Bulgaria, a declarat, ieri, 
că este dispusă să guverneze 
împreună cu centriştii premieru-
lui în exerciţiu, Simeon de Saxa-
Coburg Gotha, pentru a evita un 
blocaj instituţional. “Nu văd un 
alt al treilea partener decât pe 
centrişti pentru formarea unei 
majorităţi parlamentare”, a sub-

liniat vicepreşedintele Partidului 
Socialist Bulgar (PSB, fost comu-
nist), Rumen Ovcharov. “În pre-
zent, prioritatea este formarea 
unui Guvern stabil”, a adăugat el, 
precizând că negocieri informa-
le sunt în curs de desfăşurare cu 
centriştii şi minoritatea turcă.

Totuşi Mişcarea Naţională 
Simeon al II-lea (MNS II) a dez-
minţit ieri că ar  lua parte la vreo 

discuţie consultativă în vederea 
formării viitorului guvern.

PSB a obţinut 31 la sută din 
voturi şi 82 din cele 240 de man-
date parlamentare, Mişcarea 
Naţională Simeon al II-lea a pri-
mit 19,88 la sută (53 mandate), 
iar Mişcarea pentru Drepturi şi 
Libertăţi, a minorităţii turce, a 
obţinut 12,68 la sută (34 manda-
te).

Fostul ostatic australian din 
Irak Douglas Wood a povestit, 
duminică, pentru un post de 
televiziune din Australia, cum a 
asistat, cu ochii acoperiţi, la asa-
sinarea a doi irakieni în timpul 
captivităţii sale. Descriind cele 
47 de zile de captivitate, Wood, 
în vârstă de 63 de ani, a declarat 
pentru Channel Ten că gruparea 
l-a răpit pentru a obţine o răs-
cumpărare şi că a furat 176.000 

de dolari de la locul răpirii. 
Wood a precizat că doi iraki

eni au fost ucişi pe rând, în sub-
solul unde era ţinut captiv. Prima 
victimă a fost aruncată la pământ 
în apropierea australianului, îna-
inte de a fi ucisă. “S-a prăbuşit, cu 
capul la circa cinci centimetri dis-
tanţă de picioarele mele, şi apoi, 
pac. Chiar şi o armă cu amortizor 
emite un zgomot într-un spaţiu 
închis”, a povestit el. În urmă-

toarea seară, răpitorii au dat te-
levizorul foarte tare pentru a nu 
fi auziţi când îl ucid pe al doilea 
irakian. “Mă gândeam că trebuie 
să mă prefac că dorm, că nu aud 
zgomotul împuşcăturii”, îşi amin-
teşte Wood.

Cel mai dificil moment al 
captivităţii sale a fost când, 
neavând ochii acoperiţi, i-a văzut 
pe cei doi asistenţi ai săi irakieni 
duşi spre execuţie.

Cel puţin 45 de 
persoane au dece-
dat iar alte 60 au fost 
spitalizate după ce 
au consumat alcool 
produs fără auto-
rizaţie, în sud-estul 
Kenyei, au declarat 
surse sanitare locale. Primele 
cazuri s-au înregistrat sâmbătă 
dimineaţă, la spitalul districtual, 
iar duminică după-amiază 59 de 
persoane erau în continuare in-
ternate. Zece dintre pacienţi au 
orbit deja în totalitate în urma 
consumului băuturii, iar alţi nouă 
au fost transferaţi la Nairobi, în 
stare critică. 

Conform primelor analize, 
băutura, numită “chang’aa”, 
consumată într-un local din 

Makutano (la 30 de kilometri sud 
de Nairobi), a fost întărită cu me-
tanol, un produs toxic folosit ca 
solvent în industrie.  

Cel puţin şase persoane au 
fost interogate, însă proprietarul 
barului a fugit deja, a informat 
poliţia. 

Foarte apreciată în Kenya, 
“chang’aa” este, în mod normal, 
distilată din porumb. Anumiţi 
producători adaugă metanol 
sau alte produse chimice pentru 
a-i ridica gradul de alcoolizare. 

Autorităţile judiciare italiene 
au reţinut - în cadrul unei anche-
te la care au participat poliţişti 
din mai multe state europene 
- o bandă compusă din 18 ro-
mâni şi doi italieni, care au fal-
sificat în jur de 5.000 de cărţi de 
credit. Alte 20 de persoane au 
fost puse sub acuzare în cadrul 
aceleiaşi operaţiuni, care viza o 
reţea de falsificatori întinsă pe 
tot teritoriul Italiei. Falsificatorii 
înregistrau codul pin al carduri-
lor bancare cu ajutorul unor mi-
nicamere de filmat - denumite 
Skimmer - care aveau dimensiu-
nile unui pachet de ţigări. Ca să 

evite să fie descoperiţi de către 
autorităţi, falsificatorii trimiteau 
datele prin SMS complicilor din 
România, care le retransmiteau 
în Italia, unde erau utilizate pen-
tru falsificarea cardurilor ban-
care. Până acum, autorităţile au 
dovezi că banda - care îşi avea 
centrul operaţional la Ostia - au 
fost falsificate în jur de 5.000 de 
carduri bancare, aparţinând în 
majoritate unor cetăţeni străini. 
Cardurile false erau utilizate apoi 
pentru cumpărături din magazi-
ne selecte din Roma, adaugă 
sursa citată.

Procesul de extindere 
a UE trebuie suspendat

] România şi Bulgaria nu sunt vizate de această 
propunere, a subliniat  ministrul de Interne francez

Nicolas 
Sarkozy: 

Sâmbătă noaptea la 
Budapesta, pe podul Elisabeta, a 
fost stabilit un nou record mon-
dial la sărut. Iniţiativa a adus pe 
pod peste 12.000 de persoane, 
care, sărutându-se, au doborât 
recordul stabilit anul trecut în 
Filipine: atunci 5.327 de cupluri 
s-au sărutat timp de cel puţin 
10 secunde. Ceremonia, orga-

nizată pentru a marca începu-
tul sezonului estival, a început 
cu o noapte plină de concerte 
şi focuri de artificii. Cu această 
ocazie, popularul cotidian Sznes 
Bulvar i-a invitat pe unguri şi pe 
turişti să îşi îndrepte paşii spre 
podul Elisabeta pentru a încerca 
să doboare recordul deţinut de 
filipinezi. 

Sărut de Cartea recordurilor

Bulgaria

Socialiştii, dispuşi să 
guverneze cu Simeon al II-lea

Wood a asistat la execuţia a doi irakieni

Băutură ucigaşă

Secretarul general 
al NATO, la Kiev

] Jaap de Hoop Scheffer salută ambiţia 
Ucrainei de a deveni membră NATO

La graniţa româno-ungară

Captură de heroină

Operaţiune contra 

Falsificatorilor 
de carduri

[  18 români arestaţi în Italia

Confruntări violente 
în Afganistan
[ Aproape 180 de talibani au fost ucişi"A

rh
iv

a 
V.

L
."



www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a 
în
lu

m
e

Cristina Goga
cristina@viata-libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

[Mapamond
Marţi, 28 Iunie 2005

6
viaţa liberă

A
n

a
li

ză

Victor Cilincă
victor@viata‑libera.galati.ro

Trãsnaia Zilei

SUA are acum un motiv plauzibil să tragă semnale de alar-
mă: programul nuclear iranian pare să fi intrat pe mâini pericu-
loase, după victoria în alegeri a ultraconservatorului Mahmoud 
Ahmadinejad. Londra, partener al Washingtonului, testează - pro-
babil în locul acestuia - situaţia, cerând Teheranului să liniştească 
publicul. Ahmadinejad şi-a făcut însă din derularea programului 
nuclear civil un punct din campania electorală. Motiv suficient 
pentru inamicii Teheranului din Statele Unite să spere într-o in-
tervenţie.  Doar Teheranul este situat, chiar după preşedintele 
Bush,  pe „axa Răului”. Sigur, nu e elegant ca după ce Casa Albă 
anunţă un program de construcţie a centralelor electrice nucleare, 
tot aceasta să-i condamne pe iranieni pentru acelaşi lucru. Numai 
că iranienii pot fi învinuiţi că fabrică în secret arme atomice şi, 
aşa cum nu a fost nevoie să se dovedească existenţa de arme 
chimice în Irak, SUA nu ar avea de învins decât opinia publică 
americană... 

Cam ca în timpul Războiului Rece, Moscova profită ca să se 
implice în programul atomic iranian. Bani câştigaţi, influenţă, pu-
tere... Însă, un motiv în plus de teamă la Washington: Iranul are 
„spate”!

Americanii au început să atace deja legalitatea alegerilor de 
vineri. Chiar marele învins din turul doi, la jumătate din voturile 
câştigătorului, clericul moderat Ali Akban Hasheni, se plânge că 
voturile i-au fost furate: alegătorii au fost intoxicaţi cu poveşti 
false (şi urâte) despre familia sa. Chiar dacă nu contestă legal 
alegerile, plângerea sa dă bine pentru americani...

Şi poate că nici nu a fost nevoie de prea multă propagan-
dă: primar al Teheranului până la alegeri, fost premier, tânărul 
Ahmadinejad a mers în campanie pe promisiuni cu care şi româ-
nii s-au obişnuit: lupta împotriva corupţiei. Fiu de fierar sărac, 
Ahmadinejad a câştigat în faţa bogatului şi bătrânului cleric, de 
care poate că iranienii s-au săturat, în cele două mandate de pre-
şedinte şi două de preşedinte al Parlamentului... Un băiat sărac 
care spune că va lupta împotriva corupţiei şi că va deversa banii 
din bogatul petrol către miile de sărmani, a învins în alegeri bo-
găţia!

Şi dacă declaraţiile sale, destul de reţinute, privind  păstrarea 
unui „stat islamic modern (s.n.)” ascund mai multă deschidere 
decât poate veni de la moderatul Rafsanjani, care, să nu uităm, a 
fost cel care acum 16 ani l-a adus la putere pe teribilul ayatollah 
Khamenei?

Voturi 
şi propagandă

Inspecţii 
în Iran
Doi inspectori ai 

Agenţiei Internaţionale 
pentru Energie Atomică  
se află în prezent în 
Iran, pentru a verifica 
activităţile nucleare ale 
Teheranului. Centrele 
nucleare unde urmează 
să se deplaseze inspec-
torii AIEA nu au fost pre-
cizate, dar televiziunea a 
explicat că “sosirea ofi-
cialilor AIEA şi inspecţiile 
pe care urmează să le în-
treprindă se înscriu în ca-
drul verificărilor clasice 
prevăzute pentru centre-
le respective”.

Kadhafi, 
somat 
să se retragă
Colonelul Muammar 

Kadhafi trebuie să pără-
sească puterea pentru 
a permite transforma-
rea Libiei într-un stat 
democrat, bazat pe o 
Constituţie, a anunţat, 
duminică, opoziţia libia-
nă din exil, cu ocazia pri-
mului său congres, desfă-
şurat la Londra. Pentru cei 
aproximativ 300 de dele-
gaţi reuniţi începând de 
sâmbătă la un mare hotel 
din cartierul Kensington, 
obiectivul este triplu, a 
explicat Hassan El-Amin, 
un delegat independent: 
“Kadhafi trebuie să plece, 
trebuie instalat un gu-
vern de tranziţie, iar noi 
trebuie să ajungem la o 
Libie bazată pe demo-
craţie, pe primatul legii şi 
pe o Constituţie”. 

Tribunalul Mondial 
pentru Irak, fondat de 
organizaţii neguverna-
mentale care se împo-
trivesc războiului şi ocu-
paţiei din această ţară, a 
condamnat cu severita-
te, chiar dacă numai cu 
valoare simbolică, SUA, 
Marea Britanie şi forţe-
le coaliţiei. La capătul a 
trei zile de audieri finale, 
tribunalul a recomandat 
o “anchetă exhausti-
vă” împotriva “celor care 
se fac vinovaţi de crime 
de agresiune şi împotri-
va umanităţii comise în 
Irak, începând cu preşe-
dintele Bush, premierul 
Blair, şi toţi responsabilii 
guvernamentali ai coa-
liţiei militare.”Verdictul” 
- întâmpinat cu ovaţii de 
către participanţi - cere, 
de asemenea, “retrage-
rea imediată şi necondi-
ţionată a tuturor forţelor 
coaliţiei desfăşurate în 
Irak”.

Washingtonul 
şi Londra, 
condamnate

Flash

Violenţe în Gaza

Cofruntări violente 
au avut loc pentru pri-
ma dată, duminică, în-
tre locuitorii coloniilor 
din Fâşia Gaza şi trupele 
israeliene, care au venit 
să demoleze mai mul-
te clădiri, de teama că 
opozanţii retragerii se 
vor baricada pentru a 
împiedica desfăşurarea 
procesului.

Accident aviatic

Doi membri ai echi-
pajului unui elicopter 
american de tip Apache 
AH-64, care s-a prăbu-
şit, ieri dimineaţă, la 
nord-vest de Bagdad, 
şi-au pierdut viaţa în 
accident.

Condamnat 
pentru viol

Un cetăţean român 
a fost condamnat, sâm-
bătă, la Milano, la patru 
luni de închisoare fără 
suspendare, pentru 
atacarea, la 17 iunie, a 
unui cuplu şi violarea 
unei studente de 19 ani, 
relatează Corriere della 
Sera.

O nouă pană 
de curent

O nouă pană, pro-
vocată de un incendiu 
produs la un conden-
sator din apropiere de 
Zurich, a perturbat, du-
minică dimineaţă, trafi-
cul feroviar în direcţia 
sud şi sud-est, precum 
şi traficul regional.

Penitenciarul 
Abu Ghraib 
va fi extins

Închisoarea Abu 
Ghraib, situată la vest 
de Bagdad, locul de 
detenţie unde au fost 
comise numeroase 
abuzuri împotriva de-
ţinuţilor irakieni, va fi 
extinsă.

Vot de încredere 
Cancelarul german, Gerhard Schroeder (SPD), i-a trimis o scrisoa-

re preşedintelui Bundestagului, confirmând că, vineri, Guvernul va 
cere un vot de încredere al Parlamentului, pentru a convoca alegerile 
anticipate în septembrie. “În virtutea Articolului 68 din Constituţie, 
solicit un vot de încredere. Am intenţia, înaintea votului, vineri 1 iulie, 
să fac o declaraţie pe această temă”, afirmă cancelarul într-o scurtă 
scrisoare adresată lui Wolfgang Thierse.

 

Posibilul atentator de la Tbilisi
Un cetăţean bulgar este suspectat că a încercat să detoneze o gre-

nadă în timpul vizitei întreprinse de preşedintele Bush, la Tbilisi, la 10 
mai. Postul de televiziune georgian Rustavi2 TV susţine că cetăţeanul 
bulgar intenţiona să detoneze bomba în timpul discursului susţinut 
de Bush în faţa mulţimii reunite în piaţa centrală. Serviciile de securi-
tate ar fi identificat suspectul dintr-o fotografie realizată de un bărbat 
care se afla în spaţiul destinat invitaţilor speciali la discursul lui Bush.

Autorităţile afgane au anun-
ţat că 178 de rebeli talibani au 
fost ucişi săptămâna trecută, 
într-una dintre cele mai violente 
confruntări cu forţele afgane şi 
americane înregistrată în ultimii 
ani. “Numărul total al talibanilor 
ucişi în timpul operaţiunii din 
Mian Nisheen este de 178”, a 
precizat un purtător de cuvânt 
al Ministerului Aparării, colone-
lul Ishaq Paiman. Alţi presupuşi 
56 de talibani au fost arestaţi, a 
declarat el, subliniind că prin-
tre rebelii ucişi figurează şase 

comandanţi. Bilanţul revizuit 
al victimelor intervine după un 
bombardament intensiv de 11 
ore, efectuat marţi de forţe ame-
ricane şi britanice în districtul 
Mian Nisheen.

“În timpul operaţiunii din 
acest district, armata afgană nu 
a înregistrat pierderi”, a declarat 
Pamian. Anterior, militarii ameri-
cani au anunţat că cinci dintre ei 
au fost răniţi şi că două elicopte-
re de tip Chinook au fost avariate 
în cursul operaţiunii.

Preşedintele partidului majoritar din 
Franţa, UMP, Nicolas Sarkozy, a pledat, 
ieri, în faţa premierului Dominique de 
Villepin, pentru “suspendarea procesu-
lui de extindere” a Uniunii Europene, 
subliniind că nici România, nici Bulgaria 
nu sunt vizate de această propunere.

Nicolas Sarkozy, lider al Uniunii pen-
tru o Mişcare Populară (UMP) şi ministru 
de Interne, este primul responsabil po-
litic chemat, până în prezent, la consul-
tările decise de premierul francez pe 
tema eşecului referendumului asupra 

Constituţiei Europene de la 29 mai.
“Nici un stat nu are vocaţia de a rein-

tra în Europa”, a declarat el. 
“Trebuie să suspendăm extinderea 

cel puţin până când vom reforma in-
stituţiile. Europa trebuie să aibă gra-
niţe. Ceea ce spun nu se referă nici la 
România, nici la Bulgaria, unde procese-
le sunt foarte avansate şi nu putem re-
veni asupra lor, ci la toate celelalte sta-
te”, a adăugat el, fără însă a cita explicit 
Turcia. 

Secretarul general al NATO, 
Jaap de Hoop Scheffer, a salutat, 
într-o declaraţie rostită ieri, în 
momentul sosirii la Kiev, voin-
ţa Ucrainei de a avea contacte 
mai strânse cu Alianţa Nord-
Atlantică. “Mă aflu aici, într-o 
Ucraină nouă şi schimbată şi îmi 
face mare plăcere, dată fiind am-
biţia Guvernului ucrainean de in-
tegrare euroatlantică”, a declarat 
responsabilul NATO. “Procesul 
de integrare a Ucrainei este pu-
ternic sprijinit de către cele 26 

de ţări membre ale NATO”, a mai 
spus de Hoop Scheffer.

Secretarul general al NATO a 
venit în Ucraina pentru a discuta 
despre reformele pe care noua 
putere prooccidentală de la Kiev 
a promis să le aplice în scopul 
unei eventuale aderări la Alianţa 
Nord-Atlantică. Scheffer urma să 
aibă întrevederi cu preşedintele 
Viktor Iuşcenko, cu premierul 
Iulia Timoşenko şi cu ministrul 
Apărării, Anatoli Hriţenko. 

Vameşii ungari au descoperit, 
duminică, 92 de kilograme de 
heroină - valorând pe piaţa nea
gră mai mult de şase milioane 
de euro - într-un tir care intrase 
în Ungaria pe la punctul vamal 
Artand, de la graniţa româno-un-
gară. Lt.-col. Jeno Sipos, purtător 
de cuvânt al autorităţilor vamale 
ungare a declarat, luni, că cele 

165 de pachete de heroină erau 
ascunse în tirul ce plecase din 
Turcia şi se îndrepta către Cehia. 
S tupefiantele au fost descoperi-
te după o verificare amănunţită 
a camionului, în care s-ar fi aflat 
textile.  Şoferul - un cetăţean ceh 
- a fost reţinut, iar în acest caz a 
fost declanşată o anchetă. 

Opoziţia socialistă, care a câş-
tigat, sâmbătă, alegerile legisla-
tive din Bulgaria, a declarat, ieri, 
că este dispusă să guverneze 
împreună cu centriştii premieru-
lui în exerciţiu, Simeon de Saxa-
Coburg Gotha, pentru a evita un 
blocaj instituţional. “Nu văd un 
alt al treilea partener decât pe 
centrişti pentru formarea unei 
majorităţi parlamentare”, a sub-

liniat vicepreşedintele Partidului 
Socialist Bulgar (PSB, fost comu-
nist), Rumen Ovcharov. “În pre-
zent, prioritatea este formarea 
unui Guvern stabil”, a adăugat el, 
precizând că negocieri informa-
le sunt în curs de desfăşurare cu 
centriştii şi minoritatea turcă.

Totuşi Mişcarea Naţională 
Simeon al II-lea (MNS II) a dez-
minţit ieri că ar  lua parte la vreo 

discuţie consultativă în vederea 
formării viitorului guvern.

PSB a obţinut 31 la sută din 
voturi şi 82 din cele 240 de man-
date parlamentare, Mişcarea 
Naţională Simeon al II-lea a pri-
mit 19,88 la sută (53 mandate), 
iar Mişcarea pentru Drepturi şi 
Libertăţi, a minorităţii turce, a 
obţinut 12,68 la sută (34 manda-
te).

Fostul ostatic australian din 
Irak Douglas Wood a povestit, 
duminică, pentru un post de 
televiziune din Australia, cum a 
asistat, cu ochii acoperiţi, la asa-
sinarea a doi irakieni în timpul 
captivităţii sale. Descriind cele 
47 de zile de captivitate, Wood, 
în vârstă de 63 de ani, a declarat 
pentru Channel Ten că gruparea 
l-a răpit pentru a obţine o răs-
cumpărare şi că a furat 176.000 

de dolari de la locul răpirii. 
Wood a precizat că doi iraki

eni au fost ucişi pe rând, în sub-
solul unde era ţinut captiv. Prima 
victimă a fost aruncată la pământ 
în apropierea australianului, îna-
inte de a fi ucisă. “S-a prăbuşit, cu 
capul la circa cinci centimetri dis-
tanţă de picioarele mele, şi apoi, 
pac. Chiar şi o armă cu amortizor 
emite un zgomot într-un spaţiu 
închis”, a povestit el. În urmă-

toarea seară, răpitorii au dat te-
levizorul foarte tare pentru a nu 
fi auziţi când îl ucid pe al doilea 
irakian. “Mă gândeam că trebuie 
să mă prefac că dorm, că nu aud 
zgomotul împuşcăturii”, îşi amin-
teşte Wood.

Cel mai dificil moment al 
captivităţii sale a fost când, 
neavând ochii acoperiţi, i-a văzut 
pe cei doi asistenţi ai săi irakieni 
duşi spre execuţie.

Cel puţin 45 de 
persoane au dece-
dat iar alte 60 au fost 
spitalizate după ce 
au consumat alcool 
produs fără auto-
rizaţie, în sud-estul 
Kenyei, au declarat 
surse sanitare locale. Primele 
cazuri s-au înregistrat sâmbătă 
dimineaţă, la spitalul districtual, 
iar duminică după-amiază 59 de 
persoane erau în continuare in-
ternate. Zece dintre pacienţi au 
orbit deja în totalitate în urma 
consumului băuturii, iar alţi nouă 
au fost transferaţi la Nairobi, în 
stare critică. 

Conform primelor analize, 
băutura, numită “chang’aa”, 
consumată într-un local din 

Makutano (la 30 de kilometri sud 
de Nairobi), a fost întărită cu me-
tanol, un produs toxic folosit ca 
solvent în industrie.  

Cel puţin şase persoane au 
fost interogate, însă proprietarul 
barului a fugit deja, a informat 
poliţia. 

Foarte apreciată în Kenya, 
“chang’aa” este, în mod normal, 
distilată din porumb. Anumiţi 
producători adaugă metanol 
sau alte produse chimice pentru 
a-i ridica gradul de alcoolizare. 

Autorităţile judiciare italiene 
au reţinut - în cadrul unei anche-
te la care au participat poliţişti 
din mai multe state europene 
- o bandă compusă din 18 ro-
mâni şi doi italieni, care au fal-
sificat în jur de 5.000 de cărţi de 
credit. Alte 20 de persoane au 
fost puse sub acuzare în cadrul 
aceleiaşi operaţiuni, care viza o 
reţea de falsificatori întinsă pe 
tot teritoriul Italiei. Falsificatorii 
înregistrau codul pin al carduri-
lor bancare cu ajutorul unor mi-
nicamere de filmat - denumite 
Skimmer - care aveau dimensiu-
nile unui pachet de ţigări. Ca să 

evite să fie descoperiţi de către 
autorităţi, falsificatorii trimiteau 
datele prin SMS complicilor din 
România, care le retransmiteau 
în Italia, unde erau utilizate pen-
tru falsificarea cardurilor ban-
care. Până acum, autorităţile au 
dovezi că banda - care îşi avea 
centrul operaţional la Ostia - au 
fost falsificate în jur de 5.000 de 
carduri bancare, aparţinând în 
majoritate unor cetăţeni străini. 
Cardurile false erau utilizate apoi 
pentru cumpărături din magazi-
ne selecte din Roma, adaugă 
sursa citată.

Procesul de extindere 
a UE trebuie suspendat

] România şi Bulgaria nu sunt vizate de această 
propunere, a subliniat  ministrul de Interne francez

Nicolas 
Sarkozy: 

Sâmbătă noaptea la 
Budapesta, pe podul Elisabeta, a 
fost stabilit un nou record mon-
dial la sărut. Iniţiativa a adus pe 
pod peste 12.000 de persoane, 
care, sărutându-se, au doborât 
recordul stabilit anul trecut în 
Filipine: atunci 5.327 de cupluri 
s-au sărutat timp de cel puţin 
10 secunde. Ceremonia, orga-

nizată pentru a marca începu-
tul sezonului estival, a început 
cu o noapte plină de concerte 
şi focuri de artificii. Cu această 
ocazie, popularul cotidian Sznes 
Bulvar i-a invitat pe unguri şi pe 
turişti să îşi îndrepte paşii spre 
podul Elisabeta pentru a încerca 
să doboare recordul deţinut de 
filipinezi. 

Sărut de Cartea recordurilor

Bulgaria

Socialiştii, dispuşi să 
guverneze cu Simeon al II-lea

Wood a asistat la execuţia a doi irakieni

Băutură ucigaşă

Secretarul general 
al NATO, la Kiev

] Jaap de Hoop Scheffer salută ambiţia 
Ucrainei de a deveni membră NATO

La graniţa româno-ungară

Captură de heroină

Operaţiune contra 

Falsificatorilor 
de carduri

[  18 români arestaţi în Italia

Confruntări violente 
în Afganistan
[ Aproape 180 de talibani au fost ucişi"A
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Opiniile cititorilor, 
cuprinse în această 
rubrică, le aparţin 

în exclusivitate şi nu 
implică în nici un fel 

redacţia.
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Grupa superioară 
de muncă nu intră 
în calcul
Către domnul Dănăilă Ştefan
(Galaţi, str. Domnească nr. 137, 
blocul de 20 apartamente)

La scrisoarea dumneavoastră 
adresată redactorului‑şef al co‑
tidianului „Viaţa liberă” Galaţi, în 
care vă exprimaţi dorinţa de a 
beneficia la recalcularea pensiei 
de încadrarea activităţii desfă‑
şurate ca şef secţie producţie în 
grupa superioară de muncă, vă 
comunicăm următoarele:

Încadrarea locurilor de mun‑
că, activităţilor şi categoriilor 
profesionale în grupele I şi a II‑a 
de muncă în vederea pensionării 
a fost reglementată prin Ordinul 
comun al Ministerului Muncii, 
Ministerului Sănătăţii şi Comisiei 
Naţionale pentru Protecţia 
Muncii nr. 50 din data de 3 mar‑
tie 1990, emis în conformitate 
cu prevederile Legii nr. 3/1977 
şi ale art. 2 din Decretul‑lege nr. 
68/1990.

Recunoaşterea beneficiului 
grupei superioare de muncă 
numai pentru persoanele care, 
la data de 1.02.1990, erau în acti‑
vitate, a fost ridicată ca excepţie 

de neconstituţionalitate asupra 
căreia Curtea Constituţională s‑a 
pronunţat prin Decizia nr. 87 din 
data de 1 iunie 1999.

Conform Deciziei Curţii 
Constituţionale nr. 87, publica‑
tă în Monitorul Oficial nr. 352/
26.07.1999, persoanele care la 
data de 1.02.1990 (inclusiv) aveau 
calitatea de pensionari şi care 
şi‑au desfăşurat activitatea în lo‑
curi de muncă, care, potrivit re‑
glementărilor existente până în 
anul 1990, erau prevăzute să fie 
încadrate în grupele I şi a II‑a de 
muncă (Ordinul 50 în forma ini‑
ţială, publicat în Monitorul Oficial 
nr. 38 din data de 20.03.1990) be‑
neficiază de drepturile conferite 
de încadrarea în grupa superioa‑
ră de muncă.

Hotărârea de Guvern nr. 1223 
cu privire la încadrarea în grupa 
a II‑a de muncă a activităţilor din 
construcţii montaj este din data 
de 20.11.1990, deci ulterioară 
Ordinului nr. 50/1990 forma ini‑
ţială.

Evaluarea pensiilor stabilite 
în fostul sistem al asigurărilor so‑
ciale de stat, conform legislaţiei 
anterioare datei de 1.04.2001, se 
efectuează în vederea recalcu‑
lării pe baza principiilor Legii nr. 
19/2000.

Facem precizarea că, potrivit 
prevederilor Legii nr. 19/2000 şi 

metodologiei de aplicare a aces‑
teia, activitatea  desfăşurată în 
grupa I sau a II‑a de muncă modi‑
fică stagiul de cotizare (vechimea 
în muncă), dar nu modifică cuan‑
tumul pensiei, deoarece sporul 
de vechime provenit din acti‑
vitatea desfăşurată în grupa 
superioară de muncă nu este 
un element de  calcul al drep‑
turilor de asigurări sociale.

Va fi pensionat 
în octombrie 2008
Către domnul Curteanu Vasile
(comuna Fârţăneşti, sat Viile)

La scrisoarea dumneavoastră 
adresată drectorului general al 
cotidianului „Viaţa liberă” Galaţi, 
în care solicitaţi sprijin pentru a 
vi se face cunoscut când înde‑
pliniţi condiţiile obţinerii pensiei 
de limită de vârstă sau pensiei 
anticipate, vă comunicăm urmă‑
toarele:

Potrivit prevederilor Legii nr. 
19/2000, privind sistemul public 
de pensii şi alte drepturi de asi‑
gurări sociale cu modificările şi 
completările ulterioare, vârsta 
standard de pensionare, în cazul 
dumneavoastră, care sunteţi năs‑
cut în luna noiembrie 1949, este 
de 64 de ani şi 11 luni. Acestei 

Casa Judeţeană de Pensii 
precizează:

vârste standard de pensionare îi 
corespunde un stagiu complet 
de cotizare de 34 ani şi 10 luni.

Înţelegem din scrisoarea 
dumneavoastră că aveţi o vechi‑
me efectivă în muncă de 35 de 
ani şi 9 luni, din care 27 ani şi 6 
luni aţi desfăşurat activitate în 
grupa a II‑a de muncă (condiţii 
deosebite).

Pentru aceşti 27 ani şi 6 luni lu‑
craţi în condiţii deosebite, vârsta 
standard de pensionare se redu‑
ce, conform tabelului nr. 1 de la 
art. 42 din Legea nr. 19/2000, cu 
6 ani şi puteţi solicita acordarea 
pensiei de limită de vârstă la îm‑
plinirea vârstei de 58 de ani şi 
11 luni, adică, în luna octombrie 
2008.

Pensia anticipată sau antici‑

pată parţială poate fi solicitată 
cu cel mult 5 ani înaintea vârstei 
standard de pensionare de asi‑
guraţii care au realizat şi depăşit 
stadiul complet de cotizare cu 
mai mult de 10 ani şi, respectiv, 
până la 10 ani.

Reducerea vârstei standard 
de pensionare pentru activitatea 
desfăşurată în condiţii deosebite 
nu se cumulează cu reducerea 
vârstei standard de pensionare 
prevăzută în cazul pensiei anti‑
cipate sau anticipate parţiale, 
pensiile de limită de vârstă, anti‑
cipată şi anticipată parţială fiind 
categorii de pensii diferite.

Georgeta Modiga,
director executiv ‑ Casa 

Judeţeană de Pensii Galaţi

Dna Tarasciuc Domnica 
din Galaţi vrea să afle adre‑
sa Consiliului Superior al 
Magistraturii. Iat‑o: str. Petofi 
Sandor nr. 47, sector 1, Bucureşti, 
cod 011405.

Dna Stratulat Mariana din 
Galaţi are de primit  de la S.C. 
Mălina Smârdan S.A. 4800 kg grâu 
sau echivalentul în lei din anii 
2000 şi 2001. Societatea a intrat 
din anul 2000 în lichidare. De lichi‑
darea societăţii se ocupă domnul 
profesor  Velicu, expert lichidator 
din Iaşi. Cum îşi poate recupera 
drepturile? În condiţiile în care 
v‑a fost recunoscută creanţa şi aţi 
fost trecută pe tabelul creditorilor, 
situaţia este simplă: trebuie să ve‑
deţi la Tribunal care este stadiul 
procedurii de lichidare. Dacă însă 
nu aţi fost înscrisă pe lista credi‑
torilor, aşa cum prevede art. 33(1), 
lit. c din Legea nr. 64/1995, situaţia 
se complică. Şi într‑un caz şi în al‑
tul, trebuie să fie văzut dosarul şi 
asta nu singură, ci cu ajutorul unui 
avocat, pentru că altfel riscaţi să 
nu mai primiţi nimic.

Dl Popescu Arghir şi alţi lo‑
catari ai blocului I din Galaţi, 
str. Brăilei nr. 1, au necazuri cu 
Primăria, care a permis să se plan‑
teze un panou pentru publicitate 
de mari dimensiuni, în faţa scării 
blocului, din care cauză lumina 
naturală nu mai pătrunde în ca‑
sele lor, fiind nevoiţi să folosească 
pentru iluminat energia electrică 
tot mai  scumpă, şi cu pensiile pe 
care le au nu pot face faţă. Cererea 
adresată dlui primar a fost înre‑
gistrată la nr. 885 din 3.06.2005 
şi este semnată de 16 locatari şi 
de preşedintele Asociaţiei 108, 
dl Corjos Dumitru. În anul 2002 
dl  A. Ghinoiu şi dl director ing. 
Silviu Vlasie le‑au formulat un 
răspuns care a fost semnat de dl 
primar şi prin care se face cunos‑

cut că „Panoul publicitar este 
instalat în baza contractului nr. 
7R/3.10.2001 şi a autorizaţiei de 
construire nr. 1057/6.11.2002 că 
„Panoul publicitar instalat respec‑
tă toate prevederile Codului Civil 
în ceea ce priveşte necesităţile”. 
Foarte interesant, panoul a fost in‑
stalat la 3.10.2001 (contract 7R), 
iar autorizaţia de construire s‑a 
eliberat la 6.11.2002 (nr. 49.305 
din 15.11.2002).

În 2005, Primăria confirmă 
din nou că panoul aparţine S.C. 
Euromedia S.R.L. în baza contrac‑
telor de asociere nr. 2R şi 7R dintre 
Consiliul Local şi firma în cauză, cu 

respectarea prevederilor legale în 
vigoare. Nu ştiu dacă aţi citit „Viaţa 
liberă” din 23.06.2005. Vedeţi la 
pagina Eveniment şi veţi afla des‑
pre intenţia Consiliului Local de 
a elabora un regulament privind 
publicitatea stradală, prin care se 
doreşte a se face ordine, pentru că, 
deocamdată, nimeni nu răspunde 
şi nimeni nu este tras la răspunde‑
re în privinţa acestor panouri. 

În adresa Primăriei, vi s‑a justifi‑
cat măsura cu dispoziţiile Codului 
Civil. Nu ştiu care anume dispo‑
ziţie din Codul Civil au avut‑o în 
vedere, dar, în orice caz, nu au citit 
tot Codul şi, mai ales, au uitat de 
Constituţia României. În art. 26, se 
prevede că: „Autorităţile publice 
respectă şi ocrotesc viaţa intimă, 
familială şi privată” a cetăţenilor, iar 
în art. 35: „Statul recunoaşte drep‑
tul oricărei persoane la un mediu 
înconjurător sănătos şi echilibrat 
ecologic”. Eu cred că până la urmă 

problema se va rezolva. Dacă nu, 
uzaţi de procedura contenciosu‑
lui administrativ, deoarece mai 
sunteţi în termen faţă de actul nr. 
26885/13.06.2005.

Asociaţia de Proprietari Nr. 
192, reprezentată de dnii Melinte 
Mihai, Gambara Jean, preşedin‑
te şi, respectiv, administrator ai 
asociaţiei, ne adresează o lungă 
scrisoare, în care în esenţă arată 
că: „Asociaţia Nr. 192 a luat fiinţă 
la 19.XI.1998 prin desprindere de 
la Asociaţia de Proprietari Nr. 184. 
În septembrie 2000, Asociaţia 192 
este chemată în judecată de so‑
ţii C.E. şi C.M. pentru a li se plăti 
2.481.841 lei reprezentând c/va‑
loarea hidroizolaţiei executate 
la ap. 16 din blocul M6, prin S.C. 
Katy S.R.L. Deoarece li s‑a pre‑
zentat numai un deviz, fără dată, 
fără factură, fără chitanţe şi fără 
proces‑verbal care să confirme că 
lucrarea s‑ar fi executat, au refuzat 
plata. În final, de la 2.481.841 s‑a 
ajuns, în urma judecării cauzei, 
ca executorul judecătoresc să‑i 
urmărească pentru 30.804.715 lei. 
Am citit de mai multe ori scrisoa‑
rea. Ceva este în neregulă. Ori aţi 
prezentat greşit cazul, ori cei care 
au participat la soluţionarea dosa‑
rului au greşit. Nu ştiu pe ce v‑aţi 
bazat, dar ar fi trebuit să apelaţi la 
serviciile unui avocat. V‑aţi cârpit 
într‑o parte şi v‑aţi rupt mai rău 
în altă parte. Culmea e că fiind în 
faţa unei hotărâri irevocabile, teo‑
retic nu mai puteţi face nimic, iar 
cu executorul nu vă puteţi pune. 
Ce mai puteţi face? Trebuie vă‑
zut dosarul de către un avocat 
şi el va fi în măsură să vă ajute. 
Pentru proprietarii care au datorii, 
nu aveţi ce face decât să‑i chemaţi 
în judecată şi dacă le convine să 
suporte datoria, penalizările, chel‑
tuielile de judecată şi executorul, 
atunci înseamnă că au bani.

Opiniile 
vârstei a treia

Contribuţia 
pentru sănătate 
‑ un alt bir

“Domnule director, sub‑
semnatul Vicol Costică, din 
Galaţi, str. Brânduşei 13, bl. 
B 11,  pensionar, bolnav din 
1999, vă aduc la cunoştinţă 
că în urma unui accident 
vascular am rămas cu pare‑
ză partea stângă (mâna şi 
piciorul), fapt pentru care 
nu mă pot deplasa fără în‑
soţitor şi, şi aşa, pe distan‑
ţe mici. Prin intermediul 
ziarului „Viaţa liberă”, mă 
adresez instituţiilor care 
conduc sistemele acestui 
judeţ şi oraş, domnului 
prefect ca reprezentant 
al Guvernului în terito‑
riu, domnului Durbacă în 
calitate de preşedinte al 
Consiliului Judeţean Galaţi, 
domnului Dumitru Nicolae, 
primar al oraşului Galaţi, şi 
tuturor deputaţilor şi sena‑
torilor din partea tuturor 
partidelor, atât celor de la 
conducere, cât şi celor din 
opoziţie.

Vă rog să reflectaţi cu 
multă grijă şi atenţie asu‑
pra vieţii cetăţenilor şi, în 
special, asupra vieţii pen‑
sionarilor, care 90 la sută 
dintre ei sunt bolnavi şi 
cu nişte pensii de ruşinea 
lumii. După toate astea, 
acest Guvern s‑a gândit 
să suspende şi... subven‑
ţia medicamentelor sub‑
venţionate şi gratuite. În 
plus, se gândeşte domnul 
prim‑ministru să mai pună 
un bir pe spinarea pensio‑
narilor ‑ contribuţia pentru 
sănătate. Domnilor demni‑
tari, îmi permit să vă întreb 
dacă dumneavoastră v‑aţi 
gândit vreodată şi la cei din 
jurul dumneavoastră, care 
au nişte venituri de 10‑15 
ori mai mici ca ale dumnea‑
voastră. Dumnezeu, când a 
făcut omul, l‑a conceput cu 
mâini, cu picioare, cu ochi 
ca să vadă, cu urechi ca să 
audă, cu cap şi creier ca să 
gândească. Prin urmare, 
reflectaţi dacă pensiona‑
rii, după o viaţă de muncă, 
merită acest tratament”.

Vicol Costică, 
pensionar

“Domnule redactor şef, în nu‑
mele unor cetăţeni, proprietari ai 
blocului C1 (str. Brăilei, Micro 19), 
facem următoarea sesizare:

De circa 3‑4 luni, în vecină‑
tatea blocului nostru C1, partea 
de nord, în intersecţia cu str. 
Barboşi, care duce spre piaţa 
Micro 17 (Piaţa ruşilor ‑  Biserica 
«Sf. Ilie»), funcţionează un chioşc 
pe domeniul public, construit 
mai demult. De circa 3‑4 luni, 
s‑a scris pe geamurile exterioare 
CRAMĂ ‑ băuturi pentru acasă şi 
şi‑a început activitatea. Dar nu se 
respectă ce scrie pe geam, întru‑
cât în chioşcul respectiv se vinde 
vin la halbă, la botu’ calului, cum 
se spune popular, direct pe tro‑
tuarul pietonal. Din această cau‑
ză, nu putem merge pe trotuar 
la piaţă, deoarece este ocupat 
de consumatorii acestei «crame». 
Alte înscrisuri: denumire societa‑
te, adresă, autorizaţie nu există 
‑ probabil că nu funcţionează 
legal. Deci, când mergem la pia‑
ţă, trebuie să facem slalom pe 
carosabil, printre maşini. Alt as‑
pect: întrucât se consumă direct 
din halbe vin, consumatorii aces‑
tei «crame» urinează în spatele 

chioşcului printre maşini, unde 
este parcare auto, lucru care ne 
deteriorează maşinile personale; 
am găsit maşinile cu oglinzile la‑
terale rupte, yale forţate etc. Nu 
putem ieşi în balcoanele aparta‑
mentelor proprietate personală, 
fiind nevoiţi să suportăm aces‑
te mizerii. Nu putem lăsa copiii 
să se joace în spatele blocului, 
unde este amenajat acest chioşc, 
deoarece riscăm să se întâm‑
ple alte nenorociri. Mulţi dintre 
clienţi, după ce consumă băuturi 
alcoolice, fiind periculoşi, în stare 
de ebrietate, fac scandaluri, de‑
ranjează liniştea publică, nu ne 
putem odihni.

Ca proprietari ai blocului C1, 
nu ne‑a solicitat nimeni accep‑
tul pentru ca în apropierea bal‑
coanelor noastre să funcţioneze 
această «cramă», de aceea con‑
siderăm nelegală funcţionarea 
acestui chioşc, care cândva  func‑
ţiona ca aprozar şi ne era util, ne‑
deranjând pe nimeni.

Vrem să intrăm în Uniunea 
Europeană? Dar cum?”

Un grup de cetăţeni, propri‑
etari ai blocului C1 (str. Brăilei, 

Micro 19, Galaţi)

Domnul Buzăţălu să se prezinte la Evidenţa Populaţiei!
Către „Viaţa liberă” Galaţi
Ca răspuns la adresa dumneavoastră nr. 7258 din 1.06.2005, primită şi înregistrată la sediul 

Serviciului de Evidenţă a Persoanei cu nr. 222763 din 16.06.2005, vă comunicăm următoarele:
‑ Buzăţălu Constantin a fost identificat în evidenţele serviciului nostru cu un ultim docu‑

ment de identitate, eliberat la 26.08.1996.
Pentru punerea persoanei sus‑menţionate în legalitate, este necesar ca aceasta să se pre‑

zinte la sediul Serviciului nostru, unde va lua legătura cu şeful interimar al serviciului, comisar 
Moraru Marin.

Pentru alte detalii care vă  interesează, vă  rugăm să vă adresaţi secretariatului serviciului la 
telefon 0236/407000, interior 2663.

Subcomisar Palade Mariana,
şeful Serviciului Public Comunitar  Local pentru Evidenţa Persoanei Galaţi

                                                                                                           

 TV Gala i SA 
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Puncte de vedere

Adio, inflaţie 
7 la sută

„De la 1 iulie, preţul gaze‑
lor (care a mai crescut şi de 
la 1 aprilie) va fi majorat cu 
10 la sută, energia electrică 
va costa cu 5,2 la sută mai 
mult, iar preţul de referinţă 
la energie termică va creşte 
cu 8‑9 la sută, ca urmare a 
scumpirii carburanţilor.

Integrarea în UE implică 
majorări de preţuri la utilităţi 
şi, cu toate că FMI şi CE au 
cerut eliminarea preţului na‑
ţional de referinţă la energia 
termică, autorităţile române 
nu se grăbesc să‑şi ducă la 
îndeplinire angajamentul 
din considerente de capital 
politic. Mai mult, Guvernul 
a decis să acorde ajutoare 
financiare pentru încălzirea 
românilor cu venituri mici. 
Nu vom elimina preţul na‑
ţional de referinţă la ener‑
gia termică în acest an, ci în 
timp. Introducerea cotei uni‑
ce de impozitare şi perfor‑
manţa redusă a economiei 
au dat o combinaţie explozi‑
vă. Decalajul între cererea de 
consum de pe piaţa româ‑
nească şi producţie a crescut 
la cote alarmante şi amenin‑
ţă să destabilizeze ireparabil 
echilibrul economic.

Nivelul acestui decalaj 
de 6,2 la sută din PIB este 
nemaiîntâlnit, în ultimii ani. 
Cifra în sine sare în ochi până 
şi unui nespecialist în econo‑
mie. Oricine poate sesiza că  
ceva nu este în regulă, dacă 
examinează şirul de rezul‑
tate din ultimele trimestre. 
Lunar s‑a ajuns la un deficit 
de 600 milioane de euro.

Toate aceste date indică 
o adâncire a dezechilibrelor, 
care nu poate fi susţinută pe 
termen lung. Se prefigurea‑
ză astfel o serie de corecţii 
pe partea de consum, care 
vor avea consecinţe sociale 
dureroase. Noile taxe şi im‑
pozite, precum şi scumpirea 
energiei trebuie să scoată 
din veniturile populaţiei tot 
ce s‑a dat prin cota unică şi 
încă ceva în plus. După pă‑
rerea mea, şomajul va creşte 
inevitabil, dacă întreprinde‑
rile vor vrea să se pregăteas‑
că din timp pentru a supra‑
vieţui competiţiei dure din 
Uniunea Europeană.

Mai grav este că nici măsu‑
rile de corecţie necesare nu 
pot fi luate în lipsa unui Cod 
fiscal stabil şi a unui buget 
rectificat de actualul guvern. 
Deocamdată trenul merge 
încă. În virtutea inerţiei, dar 
cu frânele trase. Creşterile 
de preţuri, mai mult ca sigur, 
vor da peste cap ţinta de 
inflaţie de 7 la sută, iar noi, 
în curând, vom ajunge şi la 
nota de plată a consumului 
peste posibilităţi”.

Constantin Gheorghe 
Marinescu, 
pensionar

Curier 
juridic

Deranjează sau  
nu deranjează?

Nedumeriri
“Dacă vrei să scrii cuiva o scrisoare şi‑ţi trebuie un plic poştal, trebuie 

să baţi drumurile. N‑am  înţeles de ce doar oficiile poştale deţin aceste 
plicuri, pe care oricum nu le găseşti mereu. Nu mai spun dacă‑ţi trebuie 
un timbru fiscal!…

Dacă ai scris epistola, trebuie s‑o pui într‑o cutie poştală spre expedi‑
ere. Problema e în care? Pe raza microraioanelor 19, 20, 21, nu o veţi găsi 
decât pe cea din faţa Oficiului Poştal nr. 13 din Micro 19. Oare de ce?”

Tanvuia Dănuţ, 
(bulevardul Dunărea nr. 88, bloc E 13, Galaţi)
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viaţa liberă

Agenda 
Parchetului 
gălăţean

Din Combinat (pe 
furate) adunate

[ Tablă furată 
prin... fals 

Să furi aproape 50 de tone 
de tablă din Combinat nu e 
un lucru chiar la îndemâna 
oricui. Această ispravă a re‑
uşit‑o însă gălăţeanul Marian 
C., care, în complicitate cu 
Bogdan I., a falsificat ceva 
documente de provenien‑
ţă şi însoţire a mărfurilor. 
Aşa a reuşit să scoată acea 
cantitate destul de mare de 
tablă a cărei valoare este de 
1.143.623.137 lei.

Conform rechizitoriu‑
lui Parchetului de pe lângă 
Tribunalul Galaţi, Marian C., 
de 29 de ani, fără anteceden‑
te penale până în prezent, a 
fost trimis în judecată, fiind 
acuzat de săvârşirea infrac‑
ţiunilor de fals în înscrisuri 
sub semnătură privată şi furt 
calificat.

În acelaşi dosar penal in‑
strumentat la Parchet, cola‑
boratorul Bogdan I., de 32 
de ani, şi el fără antecedente 
penale  până acum, este acu‑
zat de săvârşirea aceloraşi in‑
fracţiuni. 

[ Fier vechi 
de furat cu... 
basculanta!  

16.400 kilograme de de‑
şeuri metalice, atât au re‑
uşit să fure de la Mittal Steel 
gălăţenii Constantin I. (30 
ani) şi Petrache B. (32 ani). 
Aceştia au fost ajutaţi de 
Remus P., dar şi de modul 
defectuos în care David N., 
Iulian Z. şi Cornel B. au reuşit, 
în calitatea lor de paznici, 
să se achite de sarcinile de 
serviciu. Aceştia n‑au reuşit, 
de exemplu, să observe că 
pe sub nasul lor s‑a strecu‑
rat ditamai autobasculanta 
(GL‑04‑MCA) încărcată cu 
cele peste 16.000 kilograme 
de fier vechi, care valorau 
38,7 milioane lei.

Toţi cei enumeraţi mai sus, 
aşa cum reiese şi din rechi‑
zitoriul întocmit la Parchet, 
vor fi judecaţi pentru contri‑
buţiile pe care le‑au avut la 
săvârşirea infracţiunii de furt 
calificat.

S.F.   

Poliţie la 
examenele 
elevilor

Perioada de examene 
a fost şi este atent supra‑
vegheată de către poliţişti. 
Potrivit conducerii instituţiei, 
în perioada 20‑29 iunie 2005, 
în judeţul Galaţi, se desfă‑
şoară Testele Naţionale, iar 
între 27 iunie – 14 iulie  se 
va desfăşura examenul de 
bacalaureat, ceea a necesitat 
măsuri de asigurare a ordinii 
şi siguranţei publice. 

În colaborare cu 
Inspectoratul Şcolar al ju‑
deţului Galaţi, I.P.J. Galaţi a 
constituit un dispozitiv de 
ordine şi siguranţă publică 
la cele 59 de unităţi de în‑
văţământ (41 pentru testele 
naţionale şi 18 pentru exa‑
menul de bacalaureat, din 
care 44 în municipii şi oraşe 
şi 15 în comunele judeţului), 
repartizând în acest sens 80 
de poliţişti: 57 în mediul ur‑
ban şi 23 în mediul rural.

Potrivit declaraţiei purtă‑
torului de cuvânt, inspector 
principal Cristina Stoian: „În 
perioada desfăşurării testelor 
la nivelul judeţului Galaţi nu 
s‑au înregistrat evenimente 
privind ordinea şi siguranţa 
publică în zona unităţilor de 
învăţământ”.

A.C.D.

36 de retrocedări
Ieri, la Tribunalul Galaţi s‑au pus pe rol 36 de dosare privind retro‑

cedarea, potrivit Legii nr. 10/2001, a unor imobile naţionalizate. Printre 
cei care îşi cereau înapoi proprietăţile confiscate de comunişti am întâl‑
nit nume de rezonanţă privind istoria acestor locuri (cum ar fi Cincu sau 
Cavaliotti), dar şi câteva nume cu „parfum” franţuzesc, aparţinând unor 
persoane stabilite în... umbra turnului Eiffel cu multe decenii în urmă.

Costel Crângan

Florin Popa a făcut recurs
Consilierul local Florin Popa, al cărui mandat de consilier a fost revo‑

cat prin ordin al prefectului (ordin care a fost declarat temeinic şi legal 
de Tribunalul Galaţi), a făcut apel împotriva deciziei instanţei. Procesul 
se va judeca la Curtea de Apel, termenul fiind stabilit pentru 28 august, 
adică după vacanţa judecătorească.

Costel Crângan

Din sala 
paşilor 
pierduţi

[ Şase din 11
Doar la şase din cele 
11 săli ale Palatului de 
Justiţie din Galaţi s‑au 
ţinut ieri şedinţe de 
judecată, apropiata 
vacanţă judecătorească 
făcându‑şi, deci, simţită 
prezenţa. Au fost pe rol 
363 de dosare, aproape 
jumătate dintre acestea 
fiind judecate la sala 9 
a Curţii de Apel. 232 de 
dosare erau civile, iar 131 
penale.

[ Calomnia, 
bat‑o vina!
Opt gălăţeni au fost 
chemaţi ieri în faţa 
judecătorilor pentru a da 
socoteală pentru 
infracţiunea de 
calomnie. Ca de obicei, 
majoritatea erau 
calomnii prin presă, dar 
am remarcat şi una mai 
aparte: inculpat este 
cunoscutul avocat 
tecucean Mihail Căcescu, 
care mai este acuzat şi 
de insultă.

[ Jefuitorii din 
Războieni
Tot ieri, în măsuri de si‑
guranţă sporite 
(mascaţi, agitaţie etc.) au 
fost aduse în faţa 
instanţei, din nou, 
persoanele implicate în 
jaful armat din strada 
Războieni (incident 
întâmplat anul trecut). 
Jefuitorii au intrat cu 
forţa într‑o locuinţă şi 
au împuşcat‑o în piept 
(în zona inimii, în sânul 
stâng) pe 
proprietăreasă, care, din 
fericire, a supravieţuit. 
Putem spune că a avut 
noroc cu carul, lucru 
subliniat de altfel şi de 
raportul de expertiză 
medico‑legală. Partea 
oarecum hazlie este că 
infractorii n‑au prea avut 
ce jefui, dar asta nu 
înseamnă că nu trebuie 
să dea socoteală pentru 
fapta deosebit de gravă 
pe care au săvârşit‑o.                                                

Costel Crângan

Ieri, la sala 9 de la Curtea de 
Apel din Galaţi era nebunie 
mare. Nu mai puţin de 165 de 
dosare erau pe rol, listele cu cau‑
ze fiind înşirate pe un sfert din 
uşă, plus pe o „halcă” zdravănă 
din perete.

Motivul acestui „belşug” de 
procese (de obicei la sala res‑
pectivă se judecă 25‑30 de do‑
sare pe zi, adică de cinci ori mai 
puţine) este faptul că Direcţia de 
Finanţe a contestat toate decizii‑
le de radieri de firme pronunţa‑
te, la cererea Oficiului Registrului 
Comerţului, de Tribunalele din 
Galaţi, Vrancea şi Brăila. Ce‑i 
drept, contestaţiile făcute de 
Fisc sunt cât se poate de justi‑
ficate: legile prin care se stabi‑
leşte că firmele pot fi dizolvate 
dacă, spre exemplu, nu obţin 
codul unic de înregistrare fisca‑
lă sau nu‑şi majorează capitalul 

social la limita legală, conţin 
importante lacune. Adică se sta‑
bileşte ca sancţiune dizolvarea, 
dar nu precizează modalitatea 
de stingere a datoriilor către stat 
sau către alţi creditori.

Tribunalele amintite au ho‑
tărât radierea, prin hotărâre ju‑
decătorească, a peste 4000 de 
firme în judeţele Galaţi, Vrancea 
şi Brăila, dar problema datoriilor 
a rămas în... pom. Adică, patro‑
nii firmelor sunt practic scutiţi 
de obligaţii fiscale sau către alţi 
creditori! 

Situaţia aceasta ciudată a tre‑
zit reacţia promptă a direcţiilor 
de finanţe din cele trei judeţe, 
care au atacat hotărârile judecă‑
toreşti, iar Curtea de Apel Galaţi 
este cea care trebuie să decidă 
cum trebuie procedat. Potrivit 
unor surse confidenţiale, se 
pare că vom asista la o casare pe 

bandă rulantă a deciziilor tribu‑
nalelor Galaţi, Brăila şi Vrancea, 
urmând ca radierea să se pună 
în practică doar după ce se va 
face, cum e şi normal, lichidarea 
judiciară a firmelor. Adică, după 
ce se va constata ce e de împăr‑
ţit şi cui.

Trebuie să mai remarcăm că 
şi Primăria Galaţi trebuie să se 
sesiseze asupra situaţiei amin‑
tite. Nu de alta, dar firmele ce 
urmează a fi radiate datorează 
sume foarte mari (nu deţinem 
o statistică, dar se vorbeşte de 
circa 12 miliarde de lei) şi către 
bugetul municipiului, din taxe şi 
impozitele locale neachitate la 
termenul scadent.

Costel Crângan
Foto: Vasile Caburgan

Ieri, într‑un ca‑
dru festiv, directorul 
Direcţiei de Sănătate 
Publică a Judeţului 
Galaţi, dr. Sorin 
Ungurianu, a înmânat 
medalii şi diplome 
unor cadre medico‑sa‑
nitare, care au fost re‑
compensate, conform 
Ordinului Ministrului 
Sănătăţii cu ordinul 
sau medalia “Meritul 
sanitar”, pentru activitatea de‑
pusă în cursul anului 2004. 
Fostul director al Spitalului Clinic 
de Urgenţă “Sf. Apostol Andrei”, 
dr. Nicolae Bacalbaşa şi dr. Emil 
Popa au fost decoraţi cu Ordinul 
“Meritul Sanitar”, în grad de ofi‑
ţer, în timp ce gradul de cava‑
ler l‑au primit: conf dr. Dumitru 
Cristea, actualul director al 
Spitalului Clinic de Urgenţă, 
dr. Mihaela Debita, directorul 
Direcţiei de Medicină Preventivă, 
dr. Costinela Georgescu, director 
adjunct al Direcţiei de Sănătate 
Publică, dr. Victoriţa Ştefănescu, 
directorul Spitalului de Urgenţă 
pentru Copii “Sf. Ioan”, şi dr. 

Marilena Tănase, directorul 
Spitalului de Pneumoftiziologie. 
În acelaşi timp, un număr de 
20 de asistenţi medicali au pri‑
mit medalia “Meritul Sanitar”: 
Ioan Ban, Maricica Lăpuşneanu, 
Victoria Miron, Rodica Saigău şi 
Ancuţa Taftă – clasa I, Constanţa 
Apostol, Aurel Căluian, Nicoleta 
Gagu, Liliana Iordăchescu, 
Fănica Miron, Maria Neculiţă şi 
Viorel Popa – clasa a II‑a, iar Maria 
Avram, Florin Bordeianu, Mirela 
Cerbu, Liliana Dolea, Frusinica 
Marin, Mitică Munteanu, 
Valentin‑Dumitru Nandra şi 
Mirela Petrin – clasa a III‑a.

Text şi foto: Viorel Mârza 
Patru sesiuni de embolizare! 

Atât a suferit Cătălin Oancea, stu‑
dentul despre care am început să 
scriem acum doi ani. Era prin fe‑
bruarie când, în plină sesiune de 
examene, a făcut o hemipareză, 
pentru ca numai câteva săptă‑
mâni mai târziu să afle că viaţa 
îi atârnă de un fir de păr. Avea o 
tumoră destul de mare pe creier, 
care nu se putea opera decât în 
străinătate şi care costa extrem 
de mult. Atunci a început şi cal‑
varul mamei lui, dna Dumitra 
Petcu. Şi de atunci şi ziarul “Viaţa 
liberă” le‑a fost alături, la fiecare 
încercare. Telefoane, drumuri la 
Bucureşti, rugăminţi în stânga 
şi‑n dreapta – o luptă continuă 
a fost pentru mama care îşi ve‑
dea fiul în pericol clipă de cli‑
pă. În cele din urmă, Ministerul 
Sănătăţii a aprobat suportarea 
costurilor tratamentului de em‑
bolizare (stoparea alimentării cu 
sânge a tumorii) – 17.500 de euro, 
la Centrul Medical European 
Interbalkan, o clinică din Grecia. 
Aşa se face că pe 12 iulie 2004 era 
la tratament în Salonic. În aceea‑
şi zi a aflat că va avea nevoie de 
mai multe astfel de intervenţii, 
foarte periculoase şi costisitoare. 
Pe 19 octombrie 2004, apoi pe 
25 februarie 2005 şi pe 23 mai a 
fost din nou în Grecia, de fieca‑
re dată cu sprijinul Ministerului 
Sănătăţii. 

Acum Cătălin se simte foarte 
bine. De fapt este la numai un 
pas de vindecarea completă. 
După ultima intervenţie, neuro‑
chirurgul Mike Baltsavias, şeful 
secţiei de Neurochirurgie de la 

clinica din Salonic, i‑a recoman‑
dat o evaluare de către specialiş‑
tii în tratament “Gamma‑knife” 
pentru a decide dacă leziunea sa 
se pretează la radiaţie sau trebuie 
să mai urmeze încă o sesiune de 
embolizare. Cam asta ar fi, foar‑
te pe scurt, povestea lui Cătălin 
Oancea. 

Are acum şansa de a continua 
facultatea, poate chiar de anul 
acesta (era în anul III la Facultatea 
de Mecanică, în momentul în care 
s‑a îmbolnăvit), are şansa de a lua 
viaţa de la capăt. Mai are doar un 
pas până acolo. “Gamma‑knife” 
este o metodă ultramodernă de 
tratament, o iradiere focusată 
a creierului, pentru leziuni tu‑
morale sau vasculare profunde, 
care nu pot fi rezolvate chirurgi‑
cal. La Spitalul Clinic de Urgenţă 
“Bagdasar‑Arseni” din Bucureşti 
a fost achiziţionată recent apa‑
ratură de vârf pentru acest gen 
de tratament, care a fost de alt‑
fel testată împreună cu dr. M. 
Baltsavias. Cea mai bună şi mai 
ieftină soluţie ar fi ca neurochi‑
rurgul care l‑a operat pe Cătălin 
să mai vină o dată în România, 
pentru el. Sunt necesare în acest 
sens o solicitare de la Ministerul 
Sănătăţii şi bani (intervenţia cos‑
tă între 7.000 şi 9.000 de euro). 
O altă variantă ar fi consultarea 
specialiştilor turci – la Istanbul 
funcţionează o clinică ce practică 
tratament “Gamma‑knife”. Dar 
ar însemna costuri în plus dacă 
aceştia constată, după investi‑
gaţii, că băiatul nu suportă inter‑
venţia. Atunci rămâne varianta 
unei alte embolizări la Salonic.  

Este într‑adevăr o ultimă eta‑
pă în tratamentul lui Cătălin, dar 
e la fel de importantă ca şi cele‑
lalte intervenţii. Oricum, greul a 
trecut, şi dna Dumitra nici nu gă‑
seşte cuvinte de mulţumire pen‑
tru cei care i‑au ajutat băiatul să 
ajungă în faza aceasta. Cu lacrimi 
în ochi, sfârşită de atâtea griji, ţine 
să mulţumească mai ales dlui dr. 
Aurel Nechita, fostul director 
al Direcţiei de Sănătate Publică 
Galaţi, dlui Dan Nica, fostul mi‑
nistru al Comunicaţiilor, dnei dr. 
Costinela Georgescu, director ad‑
junct al DSP. Un sprijin real a găsit 
şi la ambasadorul României în 
Grecia, dl Caius Traian Dragomir, 
la consulul României la Atena, 
Cătălin Botonie, şi la dna Irina 
Stamate, consilier cu probleme 
sociale la Ministerul Sănătăţii. Şi 
colegii ei de serviciu de la Secţia 
Chirurgie I a Spitalului de Urgenţă 
“Sf. Ap. Andrei”, unde lucrează ca 
asistentă medicală, i‑au înţeles 
suferinţa şi au ajutat‑o cum au 
putut mai bine. 

Lista celor care i‑au întins o 
mână de ajutor este însă foarte 
lungă. Banii primiţi de la cititorii 
noştri au însemnat enorm, aco‑
perind cheltuielile cu transportul 
şi  cazarea. “Ultima oară, după 
ce a apărut articolul, am găsit în 
cont 10 milioane, donate de dna 
Crina M. Dacă nu aveam aceşti 
bani nu puteam să plecăm…”, a 
mai spus dna Dumitra cu ochii 
plecaţi. Aşteaptă ca totul să se 
termine. Au fost doi ani de chin, 
timp în care nu a mai ştiut de ea, 
uita să mânânce şi nu putea dor‑
mi. Acum totul e pe sfârşite, dar 
lacrimile continuă să i se prelingă 
pe obraz.

Cătălin are de vreo jumătate 
de an şi o prietenă care i‑a fost 
alături şi l‑a încurajat tot timpul. 
Amândoi aşteaptă vremuri mai 
bune…  

Petrica Paţilea   

N.A.
Pentru cei care doresc să‑l 

ajute pe ultima sută de metri, 
reamintim adresa lui Cătălin: 
strada Brăilei nr. 188, bloc 
A4, apartament 18, telefon 
49.54.41, şi numerele de cont: 
RO64RNCB2700000392180001 
( l e i ) , R O 2 6 R N C ‑
B2700000392180006 (euro) şi 
RO96RNCB2700000392180007 
(dolari), deschise la Banca 
Comercială Română. 

Foto: Cătălin Oancea alături 
de consulul României la Atena, 
în aeroportul din capitala 
Greciei

Medicii veterinari care îşi des‑
făşoară activitatea pe litoral, în 
cadrul Comandamentului Sezon 
Estival 2005, au controlat, de la 
începutul lunii iunie, peste 557 
de unităţi. Au fost verificate 70 
de unităţi de procesare, 66 de 
pieţe şi târguri, 147 de unităţi de 
comercializare şi 274 de unităţi 
de alimentaţie publică. Potrivit 
unui comunicat DSV Bucureşti, 
neregulile constatate au condus 

la aplicarea de amenzi contra‑
venţionale în valoare de 40 de 
milioane lei şi la confiscarea unei 
cantităţi de 4,62 tone de produse 
neconforme cu normele şi cerin‑
ţele igienice sanitare‑veterinare. 
Cele patru autolaboratoare deta‑
şate au controlat, tot în această 
perioadă, 74 de unităţi şi au ana‑
lizat prin determinări rapide un 
număr de 111 probe.

Laura Gurău

Pare greu de crezut, dar deşi 
au trecut 16 ani de la scufundarea 
vasului de pasageri „Mogoşoaia”, 
încă nu s‑au aflat toate datele le‑
gate de tragedie, iar cei care au 
provocat accidentul încă nu au 
fost pedepsiţi.

Ieri, la Curtea de Apel Galaţi, 
era pe rol dosarul penal nr. 648/
2005 în care Întreprinderea de 
Navigaţie Fluvială Bulgară din 
Russe contesta executarea pena‑
lă a deciziei justiţiei, prin care era 

obligată să plătească daune con‑
sistente familiilor celor decedaţi 
şi companiei gălăţene NAVROM 
SA. 

Procesul este de‑abia la în‑
ceput şi este de aşteptat să mai 
dureze cel puţin un an. Deci va 
mai curge ceva apă pe... Dunăre 
până când bulgarii se vor achita 
de datoria materială şi morală 
faţă de gălăţenii morţi în trage‑
dia „Mogoşoaia”...

Costel Crângan

Curtea de Apel, 
„îngropată” în dosare

[ Motivul: radierea pe bandă rulantă de societăţi comerciale 
[ Fiscul pretinde recuperarea unor sume de ordinul zecilor de 
miliarde de lei, lucru pe care instanţele anterioare nu l‑au luat în 
calcul

Nu scriem degeaba!

Cătălin este la un pas de... 
sănătate

Distincţii pentru 
oamenii în alb

Mogoşoaia, durere 
fără sfârşit

Comandament 
pe litoral

[ Medicii  veterinari au început controalele
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Dacă e marţi, e 

Corneliu Mihăilescu
Goluri Goluri

Necazuri sunt peste tot.  Nu‑i  nevoie  să  le 
cauţi. Nu ştiu cum de s‑au aciuat însă mai multe 
la Galaţi! Sfada, ce să mai spui? Dai s‑o ocoleşti şi 
dă buzna peste tine. Mitocănia, soră geamănă cu 
prostia, se întinde ca o pecingine. Săptămâna pe 
care am lăsat‑o în urmă am început‑o cu necazuri şi 
am sfârşit‑o cu fericirea alături, cucerindu‑i pe toţi 
câţi erau pe acolo. Şi erau mulţi. Întâi cu promisiuni 
pentru miri. Ştiu, vă atac deodată şi curiozitatea şi 
nerăbdarea. Dar nu cedez. Toate la timpul lor şi pe 
îndelete.

Nu m‑a surprins că Victoraş Iacob a luat drumul 
„cătăniei” cu balonul la Steaua! M‑a întristat şi 
surprins ce am auzit. N‑aş pune la îndoială vorbele, 
mai ales că ele vin din preajma lui şi, în parte, 
explică, iată, după atâta timp, şi plecarea prea iute 
de la Rapid! Şi totuşi sper să nu fie aşa, de două 
ori: o dată cine mi‑a deschis ochii să se fi înşelat 
totuşi, deşi, repet, rar îi e dat lui să se încurce, şi 
doi ‑ să se găsească repede un remediu. Victoraş are 
probleme cu vederea la distanţă. Ele se acutizează 
şi mai mult la lumina reflectoarelor. Ce va fi vom 
vedea. Nu ştiu dacă noi vom zări mai repede cum 
se vor aranja lucrurile pe malul Dunării. Lotul s‑a 
reunit. Acelaşi. Cât a mai rămas. Îi simt şi pe Viorel 
Anghelinei şi pe Cătălin Tofan descumpăniţi.

Echipa mare dă să se destrame sau să se împli‑
nească cum n‑a fost niciodată, basm care pare să 
se destrame el mai întâi. În schimb, la orizont s‑a 
arătat, surprinzându‑i şi pe cei foarte apropiaţi, o 
campioană: „Oţelul” ‑ juniori I! Asta da, surpriză! 
Avem astfel şi oameni de gol, pe Tudose, Cârjan şi 
Marius Niculai, avem şi portar, pe Neagu, ce mai, 
avem o echipă şi doi antrenori de toată isprava, 
pe Stelian Bordeianu şi Tudorel Balmuş! Să mai 
îndrăznească cineva să ne mai spună că în curtea 
„Oţelului” nu răsar talente!?

Cum la Galaţi lucrurile sunt încurcate rău de tot 
sau par (hai, să fim indulgenţi!), am luat drumul 
Moldovei. Fără microfon. M‑am oprit la Iaşi, dar 
n‑am  ocolit Vasluiul. Porumboiu ‑ categoric, atât 
cât poate fi el, de  azi pe mâine: „Nici vorbă de 
unele transferuri la pachet de la Galaţi!” Nu ştiu şi 
nici nu m‑am interesat câte apartamente a ridicat 
A.N.L.‑ul prin partea locului. În schimb, am văzut 

un mare şantier: stadionul. Zor mare. Dar culmea, 
şi supărarea imensă. O trăieşte Adrian Porumboiu, 
adică acela care nu s‑a lăsat până nu a adus A‑ul 
la el acasă, printre cei mai năpăstuiţi români! S‑a 
certat cu presa. Rău de tot. Cu temei, fără temei? 
Greu de avansat vreo supoziţie. Lupta a trecut şi 
fruntariile ţării, pe la Tisa. Se vorbeşte acum de ea 
şi pe la Lausanne! Tevatura îl şi sâcâie şi‑l încrân‑
cenează pe patron. Vrea să lase totul baltă. Vorbă 
spusă la furie. Între timp a şi revenit la sentimente 
mai bune. Oricum, Basarab Panduru este de câteva 
zile vasluian şi de ieri şi‑a mutat reşedinţa cu tot cu 
echipă la Huşi.

Dacă vă spun că e la modă grosolănia  breve‑
tată cu rating mare de Gigi Becali nu vă surprind. 
Dacă mai şi anunţ că verişorul, Giovani  Becali, 
e ca şi uns preşedinte executiv la Dinamo, iarăşi 
nu lansez cine ştie ce noutate! Într‑o lume a fot‑
balului unde scandalul este promovat cu obstina‑
ţie nu‑i de mirare că doctorul Pompiliu Popescu, 
recunoscut şi căutat de toţi fotbaliştii, este dez‑
avuat până la desfiinţare de acelaşi Gigi Becali. Se 
pare că‑i pe‑aproape scadenţa răutăţilor lui fără 
margini. Prietenii grei, unul câte unul, se retrag. 
Singurul care îi mai ţine isonul, câine de pază, 
până la moarte, pare să rămână M.M.‑ul. Nu dez‑
gustul mă încearcă, ci mila!

Din Vaslui ‑ în alergarea maşinii şi asaltat de 
asemenea gânduri ‑ iacătă‑mă şi la Iaşi. Sâmbătă, 
primarul Nichita a oficiat pe propriul teren, la  ofiţe‑
rul stării civile. Acolo, lumea Iaşiului parcă se revăr‑
sase. Misterul s‑a risipit repede. Naşii, nume mari 
ale handbalului românesc, Cristian Gaţu şi Petru 
Paleu, faţă în faţă cu primarul şi lângă un tânăr care 
a cochetat cu baschetul: mirele. Ne privea de sus pe 
toţi, de la înălţimea lui de vreo doi metri, dar foarte 
de‑aproape pe aleasa inimii lui, Manuela. Acum mi‑
rele, Lucian Vlad Arhire, domină sportul ştirilor pe 
micul ecran din partea locului. Emoţiile îi copleşeau 
pe toţi. Pe‑aproape, socrul mare, un comentator, şi 
nu oricare, de radio, Vasile Arhire. Mă uit la el. Şi‑a 
pierdut vocea şi‑şi ascunde lacrimile după lentilele 
ochelarilor. Fericirea înoată în lacrimi. Şi vă închi‑
puiţi ce a urmat: o nuntă ca în poveşti. Filmată, da, 
televizată, nu!

Competiţii ] 
Ştiri ] Rezultate

TENIS. Perechea română 
Andrei Pavel / Victor Hănescu 
a fost eliminată în turul al 
doilea al turneului de Grand 
Slam de la Wimbledon, fiind 
învinsă, cu scorul de 7‑6 (2), 
7‑6 (5), 7‑5, de cuplul au‑
striac Julian Knowle / Jurgen 
Melzer.

AUTOMOBILISM. Pilotul 
Gunther Graef, pe Toyota 
Celica, a câştigat a opta eta‑
pă a Campionatului Naţional 
de Viteză pe Traseu Montan, 
desfăşurată sub titulatura 
„Cupa Reşiţa”. Graef a fost ur‑
mat, în clasament, de Victor 
Băldescu şi de Paul Andronic. 
La startul competiţiei s‑au în‑
scris 34 de piloţi, înregistrân‑
du‑se trei abandonuri.

FOTBAL. Antrenorul Ioan 
Ovidiu Sabău a declarat că a 
ajuns la un acord cu preşe‑
dintele Jean Pădureanu pri‑
vind semnarea unui contract 
pe o perioadă de doi ani cu 
echipa Gloria Bistriţa. Sabău, 
care va conduce astăzi pri‑
mul antrenament la Gloria, 
a afirmat că obiectivul său 
este reconstrucţia echipei.

OLIMPICE. China a dat 
publicităţii sloganul pen‑
tru Jocurile Olimpice de la 
Beijing din 2008: „O singură 
lume, un singur vis”. Acest 
slogan a fost ales după şase 
luni de căutări. Pentru a ob‑
ţine organizarea Olimpiadei, 
comitetul de candidatură a 
lansat sloganul „Noul Beijing 
pentru Marile Jocuri”.

AUTOMOBILISM. Pilotul 
spaniol Carlos Sainz şi‑a 
marcat retragerea din 
Campionatul Mondial de 
Raliuri printr‑o reuşită la 
Raliul Greciei, unde s‑a clasat 
pe poziţia a treia. „S‑a ter‑
minat. Sunt bucuros că am 
terminat pe podium în ţara 
în care am obţinut prima 
victorie, în urmă cu 15 ani”, 
a declarat Sainz, care a fost 
devansat la Raliul Greciei 
de francezul Sebastien 
Loeb şi de finlandezul Toni 
Gardemeister.

GERMANIA. Reprezentativa 
Argentiei s‑a calificat, du‑
minică seara, în finala Cupei 
Confederaţiilor, după ce a în‑
vins, cu scorul de 6‑5, în urma 
loviturilor de departajare, na‑
ţionala Mexicului, în semifina‑
lele competiţiei care se desfă‑
şoară în perioada 15‑29 iunie, 
în Germania. La finalul celor 
90 de minute de joc, scorul a 
fost 0‑0, iar după cele două re‑
prize de prelungiri echipele se 
aflau tot la egalitate, scor 1‑1. 
Pentru Mexic a marcat Salcido, 
în timp ce pentru Argentina a 
înscris Figueroa. La penaltiuri, 
singurul care a ratat a fost me‑
xicanul Osorio. Finala Cupei 
Confederaţiilor se va dispu‑
ta miercuri, între Argentina 
şi Brazilia, în timp ce în finala 
mică se vor întâlni Germania şi 
Mexic.

INTERTOTO. Echipa Gloria 
Bistriţa s‑a calificat în turul doi 

al Cupei UEFA Intertoto, după 
ce a învins, duminică, pe te‑
ren propriu, cu scorul de 11‑0, 
formaţia cipriotă Olympiakos 
Nicosia, în manşa secundă a 
primului tur al competiţiei. 
Golurile au fost marcate de 
C.Bucur ‑ 3, Pereş ‑ 3, Negrean 
‑ 3, Szekely şi Bozeşan. În turul 
următor, Gloria va juca în com‑
pania formaţiei Slaven Belupo 
(Croaţia).

ELVEŢIA. Echipa Rapid 
Bucureşti a terminat la ega‑
litate, scor 1‑1, meciul amical 
susţinut în compania forma‑
ţiei Young Boys Berna, în ca‑
drul turneului de pregătire 
pe care gruparea giuleşteană 
îl efectuează în Elveţia. Golul 
Rapidului a fost marcat de 
Daniel Niculae.

INTERTOTO. Echipa CFR 
Cluj s‑a calificat, duminică, 
în turul doi al Cupei UEFA 
Intertoto, după ce a câştigat, 

cu scorul de 4‑1, meciul susţi‑
nut, în deplasare, în compania 
formaţiei VK Vetra Vilnius, în 
manşa secundă a primului tur 
al competiţiei. Golurile forma‑
ţiei clujene au fost marcate de 
Tilincă ‑ 3 şi Jula. În prima man‑
şă, CFR Cluj a câştigat cu scorul 
de 3‑2. În turul următor al com‑
petiţiei, echipa antrenată de 
Aurel Şunda va întâlni formaţia 
spaniolă Athletic Bilbao.

ITALIA. Echipa AC Torino 
a promovat în Serie A, deşi a 
fost învinsă, pe teren propriu, 
cu scorul de 1‑0, de formaţia 
Perugia, în manşa secundă a 
barajului pentru accederea 
în prima ligă italiană. În tur, 
la Perugia, Torino a învins cu 
scorul de 2‑1. Torino se alătură 
echipelor Genoa şi Empoli care 
au promovat direct la finalul 
sezonului. Cele trei formaţii vor 
lua locul în Serie A echipelor 
Bologna, Brescia şi Atalanta.

Astăzi încep întrecerile de pe 
tabloul principal al ITF Women’s 
Circuit‑Futures, Trofeul Năstase 
‑ Consiliul şi Primăria Galaţi. 
Turneul este găzduit de tere‑
nurile Complexului Clubului de 
Tenis ICMRSG.

Pe tablou se regăsesc, înscri‑
se direct, datorită punctajului 
ITF, următoarele sportive: Anna 
Bastrikova (Rusia), Gabriela 
Niculescu, Oksana Teplyakova 
(Ucraina), Lisa D’Amelio 

(Australia), Katerina Adyenko 
(Ucraina), Antonia Tout, Carmen 
Ţibuleac, Olga Panova (Rusia), 
Veronika Kapshay (Ucraina), 
Fernanda Hermenegildo 
(Brazilia), Dia Eftimova 
(Bulgaria), Alexandra Dulgheru, 
Corina Corduneanu, Alexandra 
Orăşanu, Laura Husaru, Diana 
Gae, Varvara Galanina (Rusia) şi 
Elena Tchalova (Rusia).

Cele 4 wild‑carduri au fost 
oferite gălăţencelor Antia 

Gheorghiu şi Irina Adetu, pre‑
cum şi, din partea F.R. Tenis, 
sportivelor Bianca Bonifate şi 
Katherina Sholtisek (Germania).

În sfârşit, lista celor 32 spor‑
tive va fi completată cu cele 
opt jucătoare „venite” din 
calificări: Nadejda Vassilieva 
(Bulgaria), Andra Savu, Anna  
Lupuşcenkova (Rusia), Alina 
Stănilă, Diana Enache, Stanca 
Mureşan, Andrada Dinu şi Elitsa 
Mileva (Bulgaria).

Protasov a semnat cu Steaua
Tehnicianul ucrainean Oleg Protasov a semnat, ieri, în cadrul unei conferinţe de 

presă, un contract pentru două sezoane cu gruparea Steaua Bucureşti, campioana 
României. „Sunt mândru că am venit la Steaua, este o mare cinste şi o să dau tot ce 
este mai bun”, a spus Protasov, după semnarea contractului. „Ştiam că Steaua este 
o echipă mare, cea mai importantă din România şi că are foarte mulţi suporteri. 
Steaua se aseamănă cu caracterul meu, vreau să fiu primul, de asta am venit”, a mai 
spus Protasov. Tehnicianul ucrainean a vorbit, la conferinţa de presă, în limba grea‑
că, traducerea fiind asigurată de secundul Ştefan Stoica. Oleg Protasov a condus, 
ieri, şi primul antrenament al echipei Steaua, desfăşurat pe ploaie.

Mâine, 
cros popular

[ Mâine, pe Faleza 
Superioară a Dunării, 
în cadrul manifestări‑
lor ocazionate de „Ziua 
Dunării”, Sistemul de 
Gospodărire a Apelor 
Galaţi (director Nelu 
Caraghiulea), împreună 
cu Asociaţia Judeţeană 
de Atletism şi Direcţia 
pentru Sport, organi‑
zează un cros popular. 
Startul se va da la ora 
8,30, în dreptul Grădinii 
Botanice.

Tot cu acest prilej, ka‑
iaciştii şi canoiştii gălă‑
ţeni, de la Clubul Sportiv 
Şcolar şi CSM Dunărea, 
se vor întrece, miercuri, 
de la ora 9,00 pe Lacul 
Cătuşa, în prima regată 
oficială a anului.

[ La Piatra Neamţ 
s‑au desfăşurat între‑
cerile celei de a XII‑a 
ediţii a Festivalului de 
minihandbal, compe‑
tiţie rezervată echi‑
pelor de fete şi băieţi. 
Şcoala Gimnazială din 
Şendreni, pregătită de 
prof. Manuel Ivan şi 
Mirel Burhuc, a obţinut 
două trofee: locul I la 
echipe fete şi locul IV la 
general (echipe mixte, 
fete şi băieţi).

[ Mâine pleacă la 
Zalău (urmând să ajung‑
pă apoi la Cluj), pentru 
dubla întâlnire anuală 
de box dintre România 
şi Ungaria, proaspătul 
vicecampion naţional 
Cristian Ciocan (Box 
Club Bute Pechea). 
Sportivul va fi însoţit 
de antrenorul său prof. 
Felix Păun şi de preşe‑
dintele clubului ‑ Nelu 
Manea.

[ Voleibalistele de 
la CSU Metal îşi petrec 
ultimele zile în cantona‑
mentul de refacere de 
la Neptun. Joi, 30 iunie, 
ele se vor reîntoarce 
la Galaţi, urmând să‑şi 
continue pregătirile 
pentru viitorul sezon 
sub comanda antreno‑
rului Adrian Radu.

[ Echipele de fotbal 
divizionare B şi C ‑ FCM 
Dunărea şi Junkers 
Galaţi – îşi vor relua 
pregătirile pentru apro‑
piatul sezon la începu‑
tul săptămânii viitoare 
(luni, 4 iulie).

[ Alianţa Rromilor, 
împreună cu AS 
Metalosport organi‑
zează selecţii pentru 
copiii născuţi în anii 
1987, 1988, 1989 şi 1990. 
Viitorii fotbalişti se pot 
prezenta la terenul 
„Metalosport” în zile‑
le de marţi şi joi, orele 
9.00‑11.00 şi 15.00‑18.00, 
cu echipament propriu. 
Alte informaţii, la tele‑
foanele 0742/287783 şi 
0724/256820.

Reunirea echipei de fotbal 
Oţelul pentru sezonul 
2005/2006, desfăşurată 

ieri dimineaţă, a avut loc într‑o 
atmosferă tensionată de faptul 
că formaţia gălăţeană nu a re‑
uşit nici măcar un transfer în 
această perioadă de întrerupere 
a campionatului. Mai mult, de 
la Oţelul au plecat doi jucători 
foarte importanţi ‑ Gheorghe 
Rohat (la FC Argeş) şi Victoraş 
Iacob (la Steaua), iar alţi câţiva se 
află la final de contract, în con‑
diţiile în care conducerea nici 
nu a început negocierile pentru 
prelungirea acordurilor. Despre 
fabuloasele transferuri anunţate 
aproape zilnic de vreo şase luni 
încoace nici urmă, la această 
primă întâlnire făcându‑şi apari‑
ţia doar trei jucători noi, toţi de 
Divizia B!

În aceste condiţii, antrenorul 
principal Mihai Stoichiţă a ţinut 

să‑şi exprime, încă o dată, ne‑
mulţumirea: „Tot ce s‑a vehicu‑
lat de când am venit la Galaţi au 
fost gogoşi umflate! Realitatea o 
vedeţi şi dumneavoastră: o echi‑
pă care nu‑şi cunoaşte structura, 
la care jucătorii nu au contracte. 
Trebuie renegociate acordurile 
pentru majoritatea celor care au 
fost titulari în sezonul trecut. În 
plus, achiziţiile propuse de mine 
înainte de vacanţă sunt în aer, 
pentru că nu putem lua decizii 
fără un reprezentant al condu‑
cerii Combinatului. Nu mai vor‑
besc de buget, pentru că asta 
este deja o chestiune utopică, în 
condiţiile în care nu avem deo‑
camdată nici măcar un leu. Am 
fost în concediu, în Grecia, timp 
de o săptămână. A fost o perioa‑
dă de relaxare, revenirea este 
însă mai grea, pentru că vii să 
te enervezi din nou. Anghelinei 
este, practic, legat de mâini şi de 
picioare, pentru că nu are nici un 
ban”. 

Iată‑i pe cei 18 jucători care 
s‑au prezentat, ieri dimineaţă, la 
Stadionul „Oţelul”, la prima în‑
tâlnire de după vacanţă: Cernea, 
Borş ‑ Nanu, D.Munteanu, Zeciu, 
Ghidarcea, I.Dragomir, Tudose 
‑ C.Mărginean, Izvoreanu, 
Balauru, Crăciun, Macare, Scarlat, 
Gheară ‑ Bădescu, D.Oprea 
şi M.Alexandru. V.Tănase şi 
M.Barbu au fost învoiţi, în timp 
ce Aldea, Toporan, Mozacu şi 
Mogoş îşi caută echipe, rămâ‑
nerea lor în lot fiind puţin pro‑
babilă. Dintre cei 20 pe care se 
va conta, şase (M.Barbu, Cernea, 
Nanu, I.Dragomir, V.Tănase şi 
D.Oprea) sunt la final de con‑
tract şi pot părăsi echipa în orice 

moment.
Pregătirea propriu‑zisă a 

echipei gălăţene va începe vi‑
neri, cu un stagiu de 12 zile la 
Predeal. Până atunci, „oţelarii” 
se vor antrena în Galaţi, pro‑
babil pe terenul sintetic de la 
„Siderurgistul”, pentru că nici 
problema stadionului nu s‑a re‑
zolvat. „La Predeal vom face de‑
plasarea jucătorii care vor vrea 
să meargă, pentru că, fiind liberi 
de contract, pot pleca în orice 
moment. Nu pot să‑i forţez, nu 
pot să fac aşa ceva. Le pot spu‑
ne doar să‑şi folosească spiritul 
de sacrificiu, dacă‑l au. Dacă nu, 
pot să se ducă unde vor vedea 
cu ochii”, a punctat, încă o dată, 
Stoichiţă situaţia critică în care 
se află echipa de fotbal numărul 
unu a Galaţiului.

„Echipa de conducere, 
Anghelinei ‑ Tofan ‑ Ralea, face 
încercări disperate de a mai 
coopta câte ceva în lot, dar se 
pare că raţionamentele mele de 
a aduce jucători la Galaţi sunt 
total ilogice. Aici recrutările se 
fac la întâmplare. Băieţii ăştia 
trei şi‑au băgat capul sub ghilo‑
tină!”, a adăugat Mihai Stoichiţă. 
Tehnicianul a precizat că au fost 
chemaţi (şi au fost prezenţi) 
la această primă reunire trei 
jucători noi, I.Constantinescu 
(ex‑Unirea Focşani), Silviu Matei 
şi Răzvan Dobre (ambii FCM 
Târgovişte), cărora li s‑ar putea 
adăuga cel puţin doi fotbalişti 
de la FCM Dunărea. Aproape 
sigur la Oţelul va fi mijlocaşul 
Ciprian Milea, al doilea legitimat 
de la divizionara B putând fi mij‑
locaşul Jean Bozga.

La prima întâlnire a fotbalişti‑

lor gălăţeni au mai fost prezenţi 
Eugen Baştină şi Iulian Arhire, pri‑
mul ‑ liber de contract, cel de‑al 
doilea cerând permisiunea de a 
se pregăti cu Oţelul câteva zile, 
până când va pleca din nou spre 
Ucraina. „Baştină este un jucător 
bun, depinde însă de modul în 
care s‑a recuperat după acci‑
dentarea din toamna trecută. A 
avut potenţial, să vedem dacă‑l 
mai are. În schimb, nu ştiu dacă 
Arhire va dori să joace la Oţelul. 
El este obişnuit cu bani mulţi, cu 
o viaţă mai bună în Ucraina. Am 
activat şi eu în spaţiul ex‑sovietic 
şi ştiu cum este, numai că eu am 
venit să fac pe eroul la Galaţi!”, a 
menţionat Stoichiţă, făcând haz 
de necaz.

Antrenorul principal al 
Oţelului a mai declarat că este 
dezamăgit şi, din când în când, 
se gândeşte să părăsească echi‑
pa gălăţeană: „Gândurile de a 
părăsi Galaţiul mai apar din când 
în când, pentru că nu eşti de pia‑
tră şi este normal să te demorali‑
zezi. Situaţia este haotică şi sunt 
dezamăgit de promisiunile de‑
şarte făcute până acum. Vreau 
să se ştie clar care este situaţia 
reală a echipei. Se poate carac‑
teriza printr‑un singur cuvânt: 

haos! Oţelul este în colaps din 
toate punctele de vedere! Îmi 
asum aceste declaraţii, pentru 
că nu pot să mint. Mergem mai 
departe atât cât se va putea...”

Tehnicianul Oţelului a făcut 
cunoscută, oficial, şi lista de 
transferuri pe care a lăsat‑o con‑
ducerii la finalul sezonului şi din 
care, evident, nu s‑a concreti‑
zat nimic: Stelea, Dolha, Mincă, 
Chilom, Stăncoiu, Stancev ‑ 
Rusu, Constantinescu, Cristofan, 
Dobre, Stancu, Bălan, Semeghin, 
Matei, Lazăr, Bordeanu, Buhuş, 
Haciatrian, Bundea, M.Sava, 
V.Iacob, Giuchici, Onofraş şi 
Arman Karamian. „Au fost ne‑
gocieri cu Rapidul, cu Sportul, 
dar nu s‑a concretizat nimic. Dar 
dacă nu putem oferi nici măcar 
un leu... Aş putea să aduc eu bani 
de‑acasă, dar asta ar însemna să 
devin coproprietar al jucătorilor, 
să mă fac afacerist. Nu mă inte‑
resează, meseria mea e alta”, a 
precizat Mihai Stoichiţă.

După ce am văzut ieri dimi‑
neaţă, concluzia este simplă şi 
cât se poate de dezarmantă. În 
ciuda promisiunilor de tot felul, 
la Galaţi nu s‑a făcut nimic, iar 
Oţelul va lupta şi anul viitor tot 
pentru evitarea retrogradării!

Fericirea 
înoată în lacrimi!

Start în Turneul 
Internaţional de tenis

Brazilia ‑ Argentina, în finala 
Cupei Confederaţiilor

„La Oţelul este haos!”
‑ susţine antrenorul Mihai Stoichiţă

[ La reunirea lotului echipei gălăţene au fost prezenţi 18 jucători, dintre care şase 
se află la final de contract [  „Tot ce s‑a vehiculat de când am venit au fost gogoşi 
umflate” [ Oţelul nu are nici un leu în cont [ Încercări disperate de a completa lotul 
[ Se negociază transferuri doar din Divizia B [ „Am venit să fac pe eroul la Galaţi” [ 
Cantonament de 12 zile la Predeal [ „Oţelul este în colaps” [ Lista lui Stoichiţă 
[ „Mergem mai departe atât cât se va putea...” 
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Câştigătoarea premiului de 
1.000.000 de lei la concursul 
milioanelor (ediţia cu numă-
rul 24) este dna Zoia Sancu, în 
vârstă de 78 de ani: „Deşi joc la 
toate concursurile dvs. de la în-
ceput, este pentru prima dată 
când câştig un ban nemuncit”, 
ne-a mărturisit câştigătoarea. 
Dna Sancu a ieşit la pensie de la 
„Plase Pescăreşti”, unde a lucrat 
timp de 36 de ani. 

Premiul de 600.000 de lei a 

revenit dnei Niculina Tudor (62 
de ani), în prezent pensionară, 
după ce a activat ca tehnician la 
Universitatea „Dunărea de Jos”. 
Din premiul câştigat ieri, dna 
Tudor îşi va cumpăra medica-
mente.  

Prima zi de concediu a fost cu 
noroc pentru dna Mioara Ion 
(51 de ani): dânsa a fost invitată 
la sediul redacţiei pentru a pri-
mi cei 400.000 de lei câştigaţi în 
urma extragerii de vineri. Dna Ion 

lucrează ca subingi-
ner la Administraţia 
Fluvială a Dunării de 
Jos. Mândria ei este 
fiica sa, Mihaela-
Oana, care se ocupă 
cu trimiterea taloa-
nelor la concursuri-
le noastre. Având şi 
banchetul de sfârşit 
de an, la terminarea 
facultăţii, banii câş-
tigaţi vor acoperi 
cheltuielile legate 
de acest eveniment. 

Monica Roşioru
Foto: Vasile 

Caburgan

Norocosul câştigător al pre-
miului de 1.000.000 de lei  de 
săptămâna trecută este Cristian 
Ciobanu (22 de ani), student în 
anul IV la Facultatea de Inginerie 
Electrică din cadrul Universităţii 

gălăţene. Cristian consideră că 
acest premiu i se cuvine mamei 
sale, aceasta fiind cea care a tri-
mis taloanele de concurs: „Mama 
este cititoare fidelă şi participă, în 
numele meu, la toate concursu

rile «Vieţii libere»”. Din acest mo-
tiv, tânărul câştigător va împărţi 
premiul cu familia sa. 

Monica Roşioru

Concurs pentru elevi şi studenţi

„Cum să faci primul milion”

Milioanele 
„Vieţii libere”
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Pornind de la faptul că „... în 
general, se spune că tratamentul  
unui pacient este cu atât mai efi-
cient cu cât acesta cunoaşte cât 
mai multe detalii despre boala 
de care suferă”, autorii au conce-
put lucrarea de faţă ca o posibi-
lă  „... călăuză de nădejde”, care 
înarmează „cu multe informaţii 
utile” în bătălia pe care trebuie 
să o dea cel ce suferă de diabet.

Autorii au conceput lucrarea 
în cinci secţiuni: 1. Medicină (în-
trebări adresate medicului: Ce 
este diabetul şi cum apare; La ce 
foloseşte insulina; Cum poate fi 
diagnosticat diabetul; Care sunt 
sechelele pe termen lung ce pot 
apărea; La ce anume trebuie să 
fie atenţi diabeticii), 2. Mic în-
dreptar pentru o alimentaţie 
corectă (Ceea ce trebuie să ştiţi 
de la bun început: Piramida ali-
mentelor; Alimentele de bază; 
Vitamine şi minerale; Importanţa 
apei; Verdeţuri şi mirodenii; 
Greutatea corporală cu care ne 
simţim bine), 3. Recomandări 
de alimentaţie (Astfel veţi re-
uşi să vă ţineţi diabetul de tip 2, 
diabetul zaharat, în şah: Întrebări 
adresate nutriţionistului; Jos cu 
kilogramele în plus; Tabel ajută-
tor pentru scăderea în greutate; 
Ce trebuie să mâncaţi şi ce nu; 
Alimentaţia optimă, nu numai 
pentru diabetici; Mici diete pen-
tru acasă - zile speciale menite 
să degreveze metabolismul), 4. 
Delicii (Idei pentru alcătuirea 
meniurilor: Reţete de la A la Z 
pentru bolnavii de diabet de tip 

2, diabet zaharat; Inspiraţii culi-
nare: bucătăria mediteraneană 
şi cea asiatică); 5. Servicii (Ce ar 
mai putea să fie util: Testaţi-vă 
cunoştinţele; Răspunsurile la în-
trebările test; Câteva sfaturi de 
care  trebuie să se ţină seama la 
prepararea legumelor şi fructe-
lor; Sfaturi pentru prepararea ce-
realelor; Procedee de preparare 
a mâncării - privire generală...).

Dat fiind faptul că „.... fiecare 
are diabetul său «personal», cu 
particularităţile sale evidente”, 
autorii avertizează că „... este 
bine ca atunci când vă hotărâţi 
să urmaţi un sfat sau altul cu-
prins în această lucrare să vă 
consultaţi medicul curant”.

Virgil Guruianu

* Bucureşti, Editura Gamma 
Pres, 160 p.

Pachet 
de servicii 
medicale 
garantat de 
stat în 2006
Din 2006 va exista un 

pachet de servicii medi-
cale garantat de stat, care 
va implica o creştere a res-
ponsabilităţii medicilor în 
ambulatoriu, iar în acest 
sens, Legea privind priva-
tizarea cabinetelor medi-
cale vine, în primul rând, în 
folosul cetăţenilor, a decla-
rat zilele trecute prof. dr. 
Mircea Cinteză, ministrul 
Sănătăţii. Actul normativ 
se află, în prezent, în pro-
cedura finală de promo-
vare şi va fi, probabil, activ 
din toamnă, a mai spus mi-
nistrul.

Referindu-se la pache-
tul de bază de servicii me-
dicale, care nu poate fi su-
portat de sistemul de stat, 
ministrul Sănătăţii a speci-
ficat că peste 40 de comisii 
lucrează la acesta, urmând 
să fie inclus în Contractul 
Cadru şi în Normele de 
Aplicare pentru anul viitor.

P.P. 

Cancerul 
de prostată - 
prima cauză 
de mortalitate 
la bărbaţi

În România, cancerul 
de prostată este cea mai 
frecventă afecţiune la băr-
baţi, fiind şi prima cauză 
de mortalitate, s-a arătat 
la Congresul Naţional de 
Urologie din perioada 15-
18 iunie. Prin frecvenţă şi 
mortalitate, această afec-
ţiune constituie o proble-
mă de sănătate publică. 
Acestei forme de cancer i 
se adaugă cancerul renal 
şi de testicule, afecţiuni 
din ce în ce mai des întâl-
nite. În ceea ce priveşte 
cauzele, acestea pot fi po-
luarea, stresul, alimentaţia 
cu multe E-uri, dar şi acci-
dentul de la Cernobîl.

Pronunţându-se pen-
tru un sistem de detectare 
precoce a cancerului, pre-
şedintele ARU a propus 
Ministerului Sănătăţii şi 
CNAS să susţină depista-
rea cancerului la bărbaţii 
de peste 50 de ani prin in-
troducerea în pachetul mi-
nimal de servicii medicale 
a unei analize specifice 
pentru prostată şi a unei 
ecografii a aparatului uri-
nar. Terapia în cazul can-
cerului de prostată, constă 
fie în extirparea prostatei, 
fie în tratamentul cu ra-
dioterapie sau combinat 
şi, uneori, în cazuri grave, 
asociat şi cu chimiotera-
pia. 

P. P.
 

 

Rezultatele studiului realizat 
de către Institutul de Ocrotire 
a Mamei şi Copilului (IOMC) 
„Alfred Rusescu” şi Ministerul 
Sănătăţii în legătură cu „Cauzele 
medico-sociale ale mortalităţii 
copiilor sub cinci ani la domiciliu 
şi în primele 24 de ore de la in-
ternare” arată că decesul copii-
lor sub cinci ani este cauzat de 
o multitudine de factori sociali 
şi medicali care se întrepătrund, 
cei mai importanţi fiind nivelul 
scăzut de şcolarizare al mamei, 
sărăcia, marginalizarea geogra-
fică a comunităţilor şi a familii-
lor în cadrul comunităţilor, lipsa 
de acces la servicii medicale de 
bază.

Lipsa de informare profesio-
nală a medicilor, reglementări 
contradictorii în sistemul sanitar, 
lipsa de informare a părinţilor cu 
privire la serviciile de care pot 
beneficia şi lipsa abilităţilor pa-
rentale constituie de asemenea 
factori importanţi în acest sens. 
Potrivit studiului, realizat pe un 
eşantion de 625 de copii repre-
zentativi la nivel naţional, mor-
talitatea infantilă în România 
prezintă unele particularităţi 

care conduc la concluzia că 
există un potenţial important, 
insuficient exploatat, pentru 
reducerea acestui fenomen. 
Jumătate dintre decesele sub un 
an se înregistrează după prima 
lună de viaţă (în perioada post 
neo-natală), ceea ce reprezintă 
o valoare de două-trei ori mai 
mare faţă de cea din alte ţări eu-
ropene. În 2002, s-a menţinut o 
rată mare a deceselor la domici-
liu (25,3 la sută) şi a celor petre-
cute în primele 24 de ore de la 
internare în spitale (17 la sută), 
menţinându-se în cursul acelu
iaşi an şi ponderea foarte mare a 
deceselor prin boli ale aparatului 
respirator (31,3 la sută), în condi-
ţiile în care în ţările dezvoltate 
decesele din această categorie 
sunt considerate evitabile.

Rata mortalităţii la copii de 
unu-patru ani a scăzut an de an, 
ajungând la 0,7 la  mie în 2003, 
dar se menţine totuşi o ponde-
re îngrijorătoare a deceselor la 
domiciliu (40 la sută în 2002), 
accidentele reprezentând 38,9 la 
sută în 2002 şi 47 la sută în 2003. 

P.P. 

Bolnavii care suferă de schi-
zofrenie fumează în general de 
două-trei ori mai mult decât 
persoanele fără o boală menta-
lă documentată. Se pare totuşi 
că acest obicei dăunător are şi 
câteva efecte benefice. Prin sti-
mularea receptorilor nicotinici 
din creier, fumatul poate îmbu-
nătăţi tulburările de memorie 
şi atenţia în rândul pacienţilor 
schizofrenici, aflăm dintr-un stu-
diu realizat de către cercetătorii 
de la Yale School of Medicine şi 
publicat în revista „The Archives 
of General Psychiatry”.

S-a observat că bolnavii schi-
zofrenici care s-au lăsat de fumat 
au prezentat o deteriorare rapi-
dă a anumitor funcţii cognitive, 

precum atenţia şi memoria de 
scurtă durată, acestea revenind 
la statutul iniţial după reluarea 
obiceiului, pe când modificări 
asemănătoare nu s-au înregistrat 
şi la persoanele sănătoase.

În cadrul studiului, bolnavii 
schizofrenici şi voluntarii sănă-
toşi au fost rugaţi să consume 
mecamilamină (o substanţă care 
blochează receptorii acetilcoli
nici nicotinici din creier) în timp 
ce fumează, prevenind astfel ac-
tivarea acestor receptori de către 
nicotina din tutun. S-a obţinut 
blocarea efectului de îmbunătă-
ţire a funcţiilor cognitive la bol-
navii schizofrenici dat de către 
fumat, fără nici un efect înregis
trat la sănătoşi.

„Aceste date nu vor să încu-
rajeze pacienţii afectaţi de schi-
zofrenie, care nu au fumat, să 
fumeze de acum încolo, mai de-
grabă atrag atenţia asupra noilor 
posibilităţi de terapii care presu-
pun şi un adaos de nicotină”, afir-
mă Kristi Sacco, conducătoarea 
studiului.

P. P. 

Nicotina - benefică schizofrenicilor?

În 2002 şi 2003,

Sărăcia şi lipsa de 
educaţie - cauze ale 
mortalităţii infantile

O carte pentru fiecare
Rosemarie Franke; Hans Hauner:

Diabetul de tip 2 - 
Diabetul zaharat*

Primul tratat 
de tomografie 
computerizată 
din România

Primul tratat de to-
mografie computeriza-
tă din România, care a 
fost elaborat de şeful 
Clinicii de Radiologie 
şi Imagistică Medicală 
de la Spitalul Judeţean 
de Urgenţă Mureş, prof. 
univ. dr. Mircea Buruian, 
va ieşi în curând de sub 
tipar. Tratatul este des-
tinat învăţământului la 
distanţă, pentru ca medi-
cii rezidenţi să fie scutiţi 
de cheltuielile aferente 
învăţământului la zi. Cine 
va dori să lucreze în acest 
domeniu va avea acest 
tratat la îndemână, pe in-
ternet, contra cost. 

P.P. 

Ştiaţi că...
… în lume se alocă anual 100 de miliarde de dolari pentru cerce-

tări asupra unor medicamente şi metode noi de tratament, dar mai 
puţin de zece la sută din cheltuieli sunt destinate problemelor care 
afectează 90 la sută din populaţie?

P.P. 
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Spaţiu excepţional, central, 900 mp
Telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chiri

at

900 mp, trei intrări, 
scară centrală, 
încălzire proprie
Telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

Ofe
rt

ă S
pe

cia
lă

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vând garsonieră amenajată ca bi-
rou, Ţiglina I, 800 mil. lei. Telefon 
0722551447. (004475)

Vând garsonieră Ţiglina I, A-uri, 
et. 3, Galaţi. Rel. la tel. 0740180788, 
0237674918. (004481)

Vând garsonieră mobilată multiple 
îmbunătăţiri, 500 mil. 0745894267. 
(008873)

Vând garsonieră Ţiglina, A-uri, par-
ter, pretabil birou. 464064. (008925)

Vând urgent garsonieră. 416149, 
0742046251. (008909)

Particular garsonieră Micro 40, C1, 
et.1, curată, 385 mil. 0745636418. 
(008431)

Vând urgent garsonieră Micro 19, 
G5, parter, simplă, curată, 190 mil. lei. 
0746506452. (004816)

Vând garsonieră Micro 20, conf. I, 
et. 2, preţ neg. Tel. 821048, după ora 
19,00. (004871)

Vând garsonieră Ţiglina I, bl. I1. 
Telefon 0727075103. (009034)

Vând garsonieră lângă Tribunal, 
bună, et. 5/12, cu balcon, negociabil. 
0742845413. (004834)

Vând garsonieră 2, parter, Tribunal. 
Telefon 0727434813. (004918)

Gars. Ţiglina I, A-uri, et. 2, 610 mil. 
neg. 430926. (06/05/CS/05)

Vând apartament 1 cameră, Micro 
19, S=30 mp, gresie, faianţă, termo-
pan, parchet, preţ 500 mil. Telefon 
0742884075. (8657383)

Vând apartament 1 cameră, cen-
tral, aer condiţionat, centrală termi-
că, S=30 mp, gresie, faianţă, termo-
pan, parchet, preţ 600 mil. Telefon 
0742884075. (8657383)

Vând cameră Port Cămin SNG2, et. 1. 
Telefon 0742339494. (004701)

1 cam. conf. 1, bloc mixt, parter, 
Micro 13, 670 mil. 406010, 0788146931. 
(06.05MR/11)

Urgent 1 cam. Micro 38, et. 3, gaze, 
balcon, curată, 550 mil. 432258. 
(004683)

Vând apartament lux o cameră, 
Mazepa, complet mobilat şi utilat, 
panoramă deosebită, 1,1 mld. Telefon 
0745664448. (8652865)

Vând ap. 1 cameră, Micro 21. 
Relaţii la tel. 318296, 0741649535. 
(004860)
Vând cameră 5/7, în Port, cu baie 
şi bucătărie, gr+f+ap., deosebit, 
400.000.000 neg. Telefon 0745488432. 
(009035)

Vând cameră Viaduct str. 
Siderurgiştilor nr. 50, bl. C, et. 3, ap. 56, 
preţ neg. (004812)

Ap. 1 cameră, Aviaţie, et. 3/4, curat, 
gaze, 560 mil. neg. 430926. (06/05/
CS/05)

Vând ap. 1 cameră Micro 19, parter, 
simplu, stradal, 15.000 E. Tel. 465532. 
(06/05/pc/02)

Urgent apartament 1 cameră 
Mazepa I, 710 mil. fix. 0744709921. 
(004874)

Foarte avantajos! Apartament 
stradal Beverly Hills, bl. L2. 
0726448721. 
Vând 2 camere Port, liber, centrală 
termică, 830 neg. Tel. 475479. (06/05C-
S08)

Vând 2 camere Micro 14, et. 1, 900 
mil. Tel. 438381. (06/05CS08)

Vând 2 camere IC Frimu, et. 3, 950 
mil. Tel. 475479. (06/05CS08)

Vând urgent apartament 2 camere. 
Tel. 438994, 0788502823. (05/05/BC/
258)

Vând apartament 2 camere, cen-
tral, aer condiţionat, centrală termică, 
S=60 mp, gresie, faianţă, termopan, 
parchet, apometre, uşă metalică, preţ 
1 mld. Telefon 0742884075. (8657384)

Vând apartament 2 camere et. 
1, Mazepa 2, 1.350.000.000 lei. Tel. 
313798, 0722550395. (004075)

Vând apartament 2 camere dec., 
et. 2, îmbunătăţit, zona IREG. Telefon 
0745412910. (004406)

Vând 2 camere IREG, et. 2. Telefon 
312517. (004421)

2 cam. pt. privatizare stradal, 
Micro 38, 1,06 mld. 0741242588. 
(004426)
Vând apartament 2 camere bloc 
nou, S=85 mp, parter, balcon, gresie, 
faianţă, apometre, preţ 1,1 mld nego-
ciabil. 0726301458. (008666)

Pf vând apartament 2 camere dec. 
et. 1, stradal, 57 mp, str. 1 Decembrie 
1918, disponibil imediat, foarte mul-
te îmbunătăţiri. Telefon 0744792802. 
(004720)

Vând apartament 2 camere (birouri 
firmă) et. 1, ultracentral, superame-
najat, mobilat şi utilat. Tel. 460054, 
0741145540, 0745496716. (8657650)

850 mil. 2 dec. I.C. Frimu. 471611, 
0788219857. (06.05MR20)

1.150.000.000 2 dec. Centru. 471611, 
0788219857. (06.05MR20)

880 mil. 2 dec. Micro 21. 471611, 
0742181103. (06.05MR20)

900 mil. 2 dec. Micro 20, 471611, 
0742181103. (06.05MR20)

2 camere sdec. parter, stradal Micro 
38, 640 mil. 406010, 0788146931. 
(06.05MR11)

2 camere dec. Sid Vest, îmbunătăţit, 
820 mil. 406010, 0788146931. (06.05-
MR11)

Vând apartament 2 camere, etaj, in-
termediar, preţ neg. 464064. (008925)

Vând ap. 2 camere sdec. Parfumul 
Teilor, str. Domnească 73, bl. C, et. IV, 
0740467227. (004758)

2 sdec. Ţig. III Continental, et. 2, liber, 
820 neg. Tel. 432258. (004684)

Vând apartament 2 camere dec. în 
spate la Billa, Micro 39, parter, gră-
dină, îmbunătăţit, gol, 1 mld. Tel. 
0723170202. (8652865)

Două dec. în Piaţa Centrală, bloc 
nou, et. 1/4, totul renovat, fără termo-
pan, parchet, centrală termică, 35.000 
E neg. Tel. 415621, 410133. (008962)

Vând 2 cam. I.C. Frimu, p/4, g+f+-
termopan, f. curat, 31.000 E neg. Tel. 
0743300145. (008958)

Vând 2 sdec., 4/4, Micro 40, L-uri, 
stradal, îmb., preţ avantajos şi neg. Tel. 
490579. (004767)

Vând ap. 2 cam. dec. + centrală, et. 2, 
Centru, preţ neg., asigurat etc. Rog se-
riozitate. Tel. 418662, între orele 9,00-
12,00. (008932)

Vând apartament 2 camere, Ţiglina 
I, et. 1, îmbunătăţit, 850 mil. neg. 
Telefon 437840. (004638)

Particular 2 cam. sdec. Micro 40, 
T3, et. 3, 560 mil. Tel. 0742676600. 
(008432)

Vând apartament 2 camere dec., 
et. 2, îmbunătăţit, zona IREG. Tel. 
0745412910. (004809)

Vând, schimb ap. 2 cam. semideco-
mandate Ţiglina I, îmbunătăţiri, cu di-
ferenţă pentru 2 camere Siderurgiştilor 
Vest. Tel. 0741527938. (009040)

Vând apartament cf. I., 2 dec., curat, 
în Mazepa II, str. Ovidiu 9. Se eliberea-
ză. Tel. 437132. (009025)

2 camere ultraîmb. şi garaj dublu 
central zona Pedagogic, exclus agen-
ţii. Tel. 0742033776. (004839)

Vând apartament 2 dec. cu 
g+f, Mazepa I, et. 2, 40.000 E. Tel. 
0740246534. (004862)

Vând 2 cam. sdec., îmb., Micro 
21, bl. K8, et. 1, ap. 10, 0741649535, 
318296. (004860)

curat,
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Spaţiu liber, 
elegant, 900 mp, 
în centrul  comercial 
al Galaţiului
Telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

Închiri
er

e

1 cameră Ţigl., 3/10 		  - 580 mil. (58 mii)
1 cameră Ţigl., p/10 		  - 600 mil. (60 mii)
1 cameră Ţigl., 6/10 		  - 550 mil. (55 mii)
1 cameră Micro 38, 3/4 		  - 550 mil. (55 mii)
1 cameră Micro 40, 2/4 		  - 500 mil. (50 mii)
1 cameră Micro 40, p/4 		  - 260 mil. (26 mii)
1 cameră I.C.Frimu, 1/4 		  - 630 mil. (63 mii)
1 cameră Micro 19, 3/4 		  - 530 mil. (53 mii)
1 cameră Micro 21, 7/8 		  - 650 mil.(65 mii)
1 cameră Sid. 2/4 		  - 630 mil. (63 mii)
2 camere Centru 4/8 		  - 1150 mil. (115 mil.)
2 camere Centru 3/4, 		  - 1250 mil. (125 mii)
2 camere Mazepa II, 2/4 		  - 1200 mil. (120 mil)
2 camere Mazepa I, 1/4 		  - 900 mil. (90 mii)
2 camere Ţigl. II, 1/4 		  - 850 mil. (85 mii)
2 camere Piaţă, 3/4 		  - 970 mil. (97 mii)
2 camere Micro 13, p/4 		  - 780 mil. (78 mii)
2 camere Micro 38, 4/4 		  - 600 mil. (60 mii)
2 camere Micro 38 p/4 		  - 660 mil. (66 mii)
2 camere Micro 39, 2/4 		  - 670 mil. (67 mii)
2 camere Micro 40, 3/4 		  - 500 mil. (50 mii)
2 camere I.C.Frimu, 2/4 		  - 980 mil.  (98 mii)
2 camere Sid. 2/4		  - 1100 mil. (110 mii)
2 camere Sid. 4/4 		  - 880 mil - (88 mii)
2 camere N.L., 4/4 		  - 950 mil. (95 mii)
2 camere Micro 19, 2/4 		  - 730 mil. (73 mii)
2 camere Micro 20, 6/10 		  - 900 mil. (90 mii)
2 camere Micro 20, 2/4 		  - 950 mil. (95 mii)
2 camere Micro 21, 2/4 		  - 700 mil. (70 mii)
2 camere Micro 20, 4/4 		  - 800 mil. (80 mii)
2 camere Micro 21, 2/4 		  - 880 mil. (88 mii)

Casă zonă centrală	 - 200.000 E
Casă zonă centrală  	 - 250.000 E
Casă Smârdan 4 cam. ST =2000 mp	  - 650 mil. (65 mii)
Casă Pechea 5 cam  ST= 500 mp 	 - 350 mil. (35 mii)
Casă Folteşti  4 cam. ST - 2000 mp  	 - 450 mil. (45 mii)
Casă Matca 7 cam. ST = 3000 mp	 - 770 mil. (77 mii)
Casă Od. Manolache 
5 cam + 16 ari vie 	 - 700 mil. (70 mii)

Spaţiu comercial zonă centrală 	 - 750.000 E
Spaţiu comercial zonă Doja 	 - 50.000 E

ÎNCHIRIEM SPAŢIU COMERCIAL ŢIGLINA I, DESCHIDERE 
SPRE STR. BRĂILEI  8 M, SUPRAFAŢĂ  130 MP  
VINDEM TERENURI INTRAVILAN ŞI EXTRAVILAN

2 camere Micro 17, 3/4 		  - 900 mil (90 mii)
2 camere Micro 17, 2/4 		  - 800 mil. (80 mii)
2 camere Micro 17, 4/4 		  - 700 mil. (70 mii)
2 camere Micro 16, 2/4 		  - 800 mil. (80 mii)
2 camere Micro 16, 4/4 		  -  750 mil. (75 mii)
3 camere Mazepa II, 4/4 		  - 1350 mil. (135 mii)
3 camere Ţigl. I, 2/4 		  - 950 mil. (95 mii)
3 camere Piaţă, 3/4 		  - 1300 mil. (130 mii)
3 camere Micro 38, 2/4 		  - 800 mil. (80 mii)
3 camere Micro 38, 4/4 		  - 700 mil. (70 mii)
3 camere Micro 40, 1/4 		  - 680 mil. (68 mii)
3 camere Micro 13, p/4 		  - 1 mld. (100 mii)
3 camere I.C. Frimu 		  - 1200 mil. (120 mii)
3 camere Sid., 4/4 		  - 950 mil (95 mii)
3 camere Sid. 2/4 		  - 1200 mil. (120 mii)
3 camere Micro  20, p/10 		  - 1150 mil. (115 mii)
3 camere Micro 20, 10/10 		  - 800 mil. (80 mii)
3 camere Micro 20, 4/4 		  - 900 mil. (90 mii)
3 camere Micro 21, 4/4 		  - 800 mil. (80 mii)
3 camere Micro 19, 2/4 		  - 850 mil. (85 mii)
3 camere Micro 16, 2/4 		  - 850 mil. (85 mii)
3 camere Micro 16, 4/4 		  - 900 mil. (90 mii)
4 camere Centru 1/4 		  - 55.000 euro
 4 camere Ţiglina I, p/4 		  - 1600 mil. (160 mii)
4 camere Piaţă, 2/4 		  - 50.000 euro
4 camere Micro 39, 2/4 		  - 850 mil. (85 mii)
4 camere Sid, p/4 		  - 1.500 mil. (150 mii)
4 camere Micro 20, 2/4 		  - 1350 mil. (135mii)
4 camere Micro 17, p/4 		  - 1200 mil. (120 mii)
4 camere   Micro 16, 2/4 		  - 1300 mil. (130 mii)
4 camere Micro 18, 1/10 		  - 1600 mil. (160 mii)

1 cameră
gars. Micro 40, 1/4 - 380 neg.
gars. Micro 40, p/4 - 250 neg.
ap.1 cam. Micro 38, 3/4 - 560 neg.
gars. Ţiglina I, 6/10, mobilată, utilată - 550 
neg.
gars. Ţiglina I, A-uri, 3/4 - 550 neg.
ap. 1 cam. Micro 18, 9/9, Sp.Jud. - 680 neg.
ap. 1 cam. I.C.Frimu, 1/4 - 635 mil.

2 camere
2 sdec. Ţiglina II, 3/4, multiple îmb., garaj neg.
2 dec. Micro 18, 7/10 - 900 neg.
2 dec. Micro 20, 3/10 - 900 neg.
2 sdec. Micro 19, Parma - 830 neg.
2 dec. Micro 20, p/4 - 800 neg.
2 sdec. Micro 17, 4/4, multiple îmb. - 700 neg.
2 sdec. Micro 16, 3/4 - 800 mil.

3 camere
3 sdec. Micro 38, 1/4 - 780 neg.
3 dec. Micro 20, 2/10 - 1.050 neg.
3 dec. N.Leonard, 3/4 - 35.000 E neg.
3 sdec. Micro 13B, 3/4 - 935 neg.
3 sdec. Micro 17, 1/4 - 800 neg.
3 sdec. Micro 16, 1/4 - 1.050 neg.
3 dec. I.C.Frimu, CT, UM, T, gr, rigips, 2 WC, St - 78 
mp - 37.000 E neg.

4 camere
4 dec. Micro 13B, 4/4 - 1 mld neg.
4 dec. Micro 21, PR - 1300 neg.

Închirieri:
2 dec. Ţiglina I, PS, 2/10 - 150 E
gars. Faleză, 1/10, mob., utilată - 150 E
Cumpărăm apartamente, indiferent de 
zonă sau de situaţie juridică.

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

P.f. vând apartament 2 cam. parter, 
gr+f+ap., balcon, curat, Micro 39B, 
476804, 0743036643. (009004)

Vând 2 camere sdec., par-
ter, Parfumul Teilor. Tel. 418058, 
0722379851. (003739)

Apartament 2 cam. dec. Micro 13B, 
423395, 0740648908. (004828)

Vând 2 cam. I.C. Frimu, et. 4, izo-
laţia în garanţie, est, îmb., 850 neg., 
0740599001. (008999)

Vând 2 camere, Micro 19, L-uri, et. 
1. 0746778154. (004902)

2 dec. Micro 19, parter, liber, simplu, 
460 neg. 436899. (06/05/CS/06)

2 dec. Micro 21, et. 3, termopan, totul 
nou, aer condiţionat, 940 mil. 431002. 
(06/05/CS/06)

2 dec. Siloz, et. 4, 2 balcoane, liber, 
690 neg. 436899. (06/05/CS/06)

2 dec. Micro 13, parter, balcon, sim-
plu, 720 mil. 431002. (06/05/CS/06)

Vânzãri
2 camere

2 dec. Micro 14, et. 2, 2 balcoane, 
stradal, 52 mp, 950 mil. 436899. (06/
05/CS/06)

2 dec. Micro 13B, et. 4, 2 balcoane, 
750 mil. 430926. (06/05/CS/05)

2 dec. Micro 16, et. 3/4, 790 mil. 
430926. (06/05/CS/05)

Apartament dec., Micro 19, et. 3, 
conf. II, îmbunătăţit, 690 mil. 318622. 
(009065)

Vând 2 camere sdec., ultracentral, 
îmbunătăţit, 950 mil. neg. 472082, 
0743022894. (004920)

Vând 2 camere sdec. Ţiglina I, et.1, 
gresie, faianţă, 800 mil. Tel. 416055. 
(06/05/pc/02)

Vând 2 camere dec. Sid Vest, et.3, 
900 mil. Tel. 0788404974. (06/05/pc/
02)

Vând ap. 2 camere sdec. Mazepa I, 
zonă f. liniştită, curat, spaţios, izolaţie 
în garanţie 10 ani, preţ 940 mil. neg. 
Tel. 0788448403. (06/05/pc02)

Vând 2 cam. sdec. Micro 17, et.1, sim-
plu,  liber, 820 mil. Tel. 465532. (06/05/
pc/02)

Vând 2 camere 50 mp, liber, Micro 
17, et.1, zonă liniştită, preţ 830 mil. Tel. 
0788461184. (06/05/pc/02)

2 camere I.C.Frimu, parter cu extin-
dere, neg. 438874. (06/05/bc/308)

2 camere Aviaţie, et.1, balcon, 650 
mil. neg. 438874. (06/05/bc/308)

2 dec. Micro 17, parter, liber, îmb., 
900 mil. 438874. (06/05/bc/308)

2 cam. Micro 17, parter, balc., 820 
mil. Tel 463737. (05/05/bc/272)

2 cam. N.Leonard, 2 balc., îmb., 870 
mil. Tel. 477292. (05/05/bc/272)

Vând urgent 3 camere Micro 38, li-
ber, et. 2. Telefon 438381. (009072)

Vând urgent apartament 3 camere. 
Tel. 438994, 0788502823. (05/05/BC/
258)

Vând apartament 3 camere, cen-
tral, aer condiţionat, centrală termică, 
S=72 mp, gresie, faianţă, termopan, 
parchet, apometre, uşă metalică, preţ 
1.200.000.000. Telefon 0742884075. 
(865738)

Proprietar 3 camere stradal, Micro 
40, bl. M1, et. 2, multiple îmbunătăţiri. 
Tel. 322273, 0745826356. (008268)

Vând 3 camere dec., Micro 20, et. 10, 
785 mil. neg. 410174. (008329)

Vând 3 camere Ţiglina 1, PS-uri, 
centrală, aer condiţionat, gresie, fa-
ianţă, parchet, stare foarte bună, 1,4 
mld negociabil. Telefon 0788103018. 
(004417)

Vând apartament 3 camere dec, 
et. 1, cartier I.C. Frimu. Rel. la tel. 
0788375077. (06/05/BC/304)

Vând apartament 3 camere zona 
Siret. Tel. 0742339494, 0745886253. 
(004701)

Vând apartament 3 camere dec. în 
bloc nou, et. 2/8, g, f, Micro 17. Inf. tel. 
492421, 0720078261. (004718)

3 camere dec. spaţios stradal Micro 
18. 406010, 0788146931. (06.05/MR/1)

3 camere sdec, îmbunătăţit, stradal, 
Micro 38, 720 mil. negociabil. 406010, 
0788146931. (06.05/MR/1)

Vând convenabil apartament 3 ca-
mere dec. et. 2/8, 2 grupuri sanitare. 
Telefon 434714. (004202)

3 camere Aviaţie, îmbunătăţiri, ter-
mopan, 730 mil. 432258. (004683)
Urgent 3 dec. Micro 20, bloc nou, 
et. 2/8, îmbunătăţit, 1350 negocia-
bil. 432258. (004683)

Vând apartament 3 camere Francezi 
bloc nou. Telefon 431583. (008488)

Vând apartament Micro 39C dec. 
3 camere et. 2/4, liber, 35.000 E 
negociabil. Telefon 0720843473. 
(004739)
Vând 3 dec. piaţă, et. 3, îmbunătăţit. 
329395. (004754)

Pf 3 dec., 3/4 centrală, I.C. Frimu. 
469041. (004757)

Vând 3 camere Micro 17, et. 1, se-
midecomandate, curate. 495240. 
(008902)

Vând apartament 3 camere, parter, 
strada Nae Leonard, zona Aurel Vlaicu. 
Tel. 0741769262. (004805)

Vând(schimb) cu casă central apar-
tament 3 camere dec., et. 1, CT, Maz. 
I, eventual diferenţă, fără agenţii. Tel. 
433126, 0723552348. (004786)

3 camere Micro 20, 4/10, CT, ter-
mopan, 1,25 mld. sau schimb cu ap. 
1 cameră plus diferenţă. Tel. 438445. 
(004763)

Vând apartament 3 camere dec. în 
Micro 21, bl. nou, 93 mp, 3 balcoane, 2 
gr. sanitare, curat. Telefon 0743407497. 
(007766)

Vând urgent 3 camere, cf. I, Micro 
20, et. 3, fără agenţii. Tel. 440176. 
(008942)

Vând apartament 3 camere super
îmb., S,  Nae Leonard, la cheie (sau 
liber), 0742025370. (004861)

Vând apartament 3 cam, et. 2, 
Mazepa I, 436756. (004857)

Vând apartament 3 cam. parter, 
Micro 17, lângă piaţă, L2, sc. I, ap. 2.  
Gresie, parchet, faianţă, termopan in-
terior-exterior, uşă metalică, instalaţie 
sanitară nouă, 0743560538. (009024)

Vând apartament 3 cam. dec., 3/4, 
I.C. Frimu, 0742521692. (009009)

Pf vând apartament 3 cam. dec. 
cu îmbunătăţiri, Micro 21, 476573, 
0726186770. (004835)

3 dec. parter, Sid. Vest, 2 băi, cen-
trală, 1,28 mld. neg., 0741431566, 
0766343236. (008977)

3 cam. curate, et. 2, 950 mil. neg. Tel. 
431347. (004874)

3 dec. I.C.Frimu, et. 4, termopan, ri-
gips, izolaţie nouă, 940 neg. 436899. 
(06/05/CS/06)

Vând 3 semidecomandate Micro 
19m capăt troleu, 780 mil. neg. Tel. 
493273, 0742018430. (004897)

P.f. vând  3 camere, 3/4, N. Leonard, 
neg. Telefon 492544. (004888)

3 decomandate zonă bună, 1,1 mld., 
est. 414534. (009054)

3 dec. Micro 17, et. 2, îmbunătăţit, li-
ber, 1,2 mld. 430926. (06/05/CS/05)

3 dec. Mazepa II, et. 4/4, CT, termo-
pan, 2 gr. sanit., vedere la Dunăre, 
1,350 mld. 430926. (06/05/CS/05)

870 mil., Ţiglina I, cu subsol, fără pro-
bleme. 0721290870. (009065)

Apartament dec., Ţiglina I, de lo-
cuit sau privatizare, poziţie excelentă. 
318622.    

Vând 3 camere dec. Mazepa II, cen-
trală, vedere la Dunăre, jaluzele exte-
rioare, termopan, 37.500 E. Tel. 416055. 
(06/05/pc/02)

Vând 3 camere dec. Ţiglina II, parter, 
simplu. Tel. 0788404974. (06/05pc/02)

Vând ap. 3 camere nedec. Ţiglina 
III, et.1, simplu, curat, spaţios, zona 
Siretului, preţ 1,1 mld neg. Tel. 
0788448403. (06/05/pc/02)

Vând urgent ap. 3 camere dec. 
Ţiglina II, parter, liber, posibilitate ex-
tindere pe ambele părţi ale blocului, 
zonă liniştită, preţ 1.200.000.000 lei 
neg. Tel. 0727645197. (06/05/pc/02)

Vând 3 camere sdec. Micro 16, et.2, 
simplu, curat, 900 neg. Tel. 465532. 
(06/05/pc/02)

Vând 3 camere dec. I.C.Frimu, par-
ter, gresie, faianţă, parchet, două 
gr.sanit., 1,150 mild. neg. Tel. 416055. 
(06/05/pc/02)

3 dec. Dunărea, et. intermediar, 870 
mil. neg., liber. 438874. (0605/bc/308)

3 cam. Micro 38, et.2, stradal, curat, 
700 mil. Tel. 463737. (05/05/bc/272)

Vând 3 camere Ţiglina II, 2 balc., mo-
dificat, amenajări lux 2005, 1.450.000 
lei. Tel. 0744855632. (06/05/cs/32)

Pf vând apartament cu 4 camere 
parter, 2 vederi, 2 gr. sanitare, îmbu-
nătăţit + garaj. Eliberabil imediat. Tel. 
490141, 0743567657. (008778)

Vând urgent apartament 4 came-
re et. 4, bl. K1, Micro 19, Neacşu, 2 
băi, 2 balcoane, 87 mp. Tel. 318786, 
0745525642. (008881)

Vând apartament 4 camere, deco-
mandate, str. 1 Dec. 1918, et. 3, 3 bal-
coane, 2 băi. Tel. 460939, 0723254307. 
(008900)

Vând 4 camere dec., f. spaţios, uşă 
metalică, 3 balc., 2 gr. sanitare, g+f+-
termopan, mochetat, preţ fix 1900. 
Tel. 325445, după ora 18,00. (008928)

Vând 4 camere dec. parter, 2 gr. 
sanitare, 2 balc., bdul Gh. Doja (Sid. 
Vest), 1.500 mil., 458730, 0745651315, 
0740213877. (004773)

Patru camere, două băi, două bal-
coane, 120 mp, 1.400.000.000 neg., 
0740087863. (008970)

Vând/schimb urgent 4 camere, 
Ţiglina I, 4/4, preţ accesibil. 472450 
orele 10,00-18,00. (8652880)

Vând apartament 4+1+1, Micro 20, 
P/4, 2 miliarde. Telefon 0740832616. 
(009046)

Societate comercială vinde 
apartament 5 cam. ultracentral, 
complet utilat ca sediu de fir-
mă, 460044, orele 9,00-16,00. 
(8652927)

Cumpăr garsonieră sau 1 cameră 
cu plata pe loc. 329397. 0742159070. 
(004753)

Cumpăr garsonieră în zona Dunărea, 
Micro 16, Micro 17. 329398. (004753)

Persoană fizică cumpăr 1 cameră, 
ofer preţ bun. 436899, 0741104641. 
(06/05/CS/19)"A
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Mărci româneşti pe internet

Conform unui studiu Brand Academy, privind cele mai răspândite branduri 
româneşti pe Internet, cele mai puternice mărci sunt cele  economice. 
Pe primul loc în top s-a situat marca BitDefender, cu peste 654.000 de 

referinţe. Pe locul al doilea se află producătorul de automobile Dacia (345.000 
de referinţe), datorită lansării modelului Logan. Bunul renume de care se bucură 
Institutul “Ana Aslan” este dat de faptul că a atras 187.767 de referinţe. Vânzarea 
RAV către Microsoft a făcut ca această firmă să ocupe locul al patrulea. Adrian 
Mutu, aflat pe locul 7, este devansat de Mircea Eliade. În top se mai regăsesc 
Mihai Eminescu, Constantin Brâncuşi, Emil Cioran, Ion Ţiriac şi Cristian Chivu.

26
Marţi

27 iunie - 3 iulie 2005

Primăria municipiului Galaţi 
anunţă

În zilele de 29, 30.06.2005 şi 1.07.2005, 
Primăria municipiului Galaţi 

nu lucrează cu publicul 
în vederea pregătirii pentru denominare.

S.C. APATERM S.A. 
Galaţi 

aduce la cunoştinţa tuturor consu-
matorilor că începând cu data de 
27.06.2005 programul de lucru al 
casieriilor teritoriale va fi următo-
rul: activitatea de casierie: luni-
vineri între orele 13,00-20,00. 

BCR SA – Sucursala Judeţeană Galaţi prin executor bancar invită în data 
5.07.2005, ora 9.00, la sediul băncii din localitatea Galaţi, str. Brăilei nr. 35, 
judeţul Galaţi, următoarele persoane:

- Tănase Dana-Gabriela cu domiciliul în localitatea Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr. 50, bl G1, ap 42, judeţul Galaţi.

- Tănase Gheorghe cu domiciliul în localitatea Galaţi, str. Milcov nr. 50, bl 
J1, ap 24, judeţul Galaţi.

- Vandeberg Mathias cu reşedinţa  în localitatea Galaţi, Mazepa II,  bl 
LC8, ap 43, judeţul Galaţi.

Invitaţia are ca scop predarea casetelor de valori închiriate de persoa-
nele sus menţionate.

În cazul în care cei citaţi nu se vor prezenta la data şi ora precizată elibe-
rarea casetelor se va face prin procedura executării silite.

BCR SA – Sucursala Judeţeană Galaţi vinde la licitaţie publică, prin exe-
cutor bancar, următoarele bunuri mobile:

	
- bunuri mobile, proprietatea societăţii SC Riga Pan SRL constând în:

1 - Tubix 332 cuptor cu tuburi de vaporizare, cu 3 camere, cu 3 geamuri 
despărţitoare cu suprafaţa de coacere de 13,4 MQ, KCAL 84/95.000KW1,2, 
dimensiune cuptor 2400/1860/3670/2460/mm, greutate 9.300Kg .

Preţul stabilit pentru începerea licitaţiei este de  738.344.000.  lei fără 
TVA.                                                        ( 73.834 lei grei)

2 - Arzător cu gaz pentru cuptoare până la 15 m3, putere 46-93 KW.
Preţul stabilit pentru începerea licitaţiei este de 33.032.000. lei fără 

TVA. 
(3.303 lei grei)
3 - Malaxor IBA MAJOR 160, spirală 160 Kg  capacitate,  2 viteze.
Preţul stabilit pentru începerea licitaţiei este de 309.673.000. lei fără 

TVA. (30.967 lei grei)
4 - CELL 2/280 – celula de dospire pentru 2 plăci de alimentare, dimen-

siune placă de alimentare de la 2,5 la 2,8, două uşi, cu sistem de umezire, 
încălzire, ventilare, fără fundament .

Preţul stabilit pentru începerea licitaţiei este de  162.062.000.  lei fără 
TVA. (16.206 lei grei)

5 - CAT 9 A cărucior sport alimentare inox 9 locuri  3 buc .
Preţul stabilit pentru începerea licitaţiei este de 84.925.000. lei fără TVA 

. (8.492 lei grei)
6 - T - INF 280 suporturi de alimentare dimensiuni între 2,5-2,8 m – 27 

buc.
Preţul stabilit pentru începerea licitaţiei este de 203.344.000.  lei fără 

TVA. (20.334 lei grei)
Termen licitaţie 12.07.2005 ora 11.00 la punctul de lucru al societăţii de-

bitoare SC Riga Pan SRL din   localitatea Lieşti, judeţul Galaţi  (locul situării 
bunurilor mobile-Brutarie).

 Alte relaţii la telefonul 0236/461111, int. 22.
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
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Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Cumpăr urgent 2 camere. Telefon 
475479. (06/05/CS/04)

Cumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (05/05/BC/
259)

Doresc apartament 2 camere, conf. I 
sau II. 329395. (004753)

Cumpăr 2 camere, zona centrală, 
Ţiglina. 329398. (004753)

Cumpăr 2 camere zona Dunărea. 
329398. (004753) (004753)

Cumpăr urgent 2 camere, persoa-
nă fizică. Telefon 460281. (004477) 
Cumpăr apartament 2-3 camere, 
indiferent de zonă, etaj sau situaţie. 
464064. (008925)

Persoană fizică cumpăr apartament 
decomandat orice etaj, 0745526231, 
431002. (06/05/CS/19)

Cumpăr ap. 2 camere, conf. I, dec., 
exclus zona Aviaţiei. Tel. 0742859458, 
494311. (004881)

Cumpăr urgent 2 camere, fără agen-
ţii. 318622. (009065)

Cumpăr 2 camere Micro 18, ul-
timul etaj, ofer preţul pieţei. Tel. 
0788404974. (06/05/pc/02)

Cumpăr ap. 2 camere, orice zonă, 
ofer 600 mil. lei. Tel. 0727645197. (06/
05/pc/02)

Cumpăr 2 camere Micro 40, parter - 
et.1, ofer preţul pieţei. Tel. 0788404974. 
(06/05/pc/02)

Cumpăr urgent prin credit 2 camere, 
cf.I, et intermediar sau 3-4 camere ori-
ce etaj, fără Micro 40. Tel. 0788461184. 
(06/05/pc/0)

Urgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (06/05/CS/04)

Cumpăr 3 decomandate I.C.Frimu / 
Siderurgiştilor. 329396. (004753)

Cumpăr urgent apartament 3 ca-
mere. Rog seriozitate. 0721290870. 
(009065)

Cumpăr apartament 3 camere deco-
mandate cu îmbunătăţiri. Ofer 30.000 
E. Tel. 0788404974. (06/05/PC/02)

Cumpăr ap. 3-4 camere stradal, in-
diferent de zonă sau etaj, ofer preţul 
pieţei. Tel. 0788404974. (06/0/pc/02)

4 dec şi et. 4, ofer 1.150.000.000. 
0788219662. (06/05/MR/20)

Vând casă zona A. Vlaicu 2,2 mld. Tel. 
0740631276, 0745345266. (008111)

Vând casă + teren 1100 mp cu toa-
te utilităţile. Telefon 0742471561. 
(008492)

Vând casă de locuit + teren aferent 
în com. Lieşti, stare f. bună, preţ 400 
mil. negociabil. Telefon 0746523623. 
(008638)

Vând casă + teren + vie în com. 
Smârdan, fam. Lepădatu Costel. 
(004590)

Vând casă Barieră, gaze, canaliza-
re, St=600 mp, Sc=100 mp, 2,5 mld. 
Telefon 0742065448. (008708)

Vând casă com. Smârdan toate opţi-
unile sau schimb cu apartament + di-
ferenţă. Telefon 0746353760. (008783)

Vând casă Vârlezi stradal sau 
schimb, variante. Telefon 0722314183. 
(004731)

Vând casă demolabilă şi 300 mp te-
ren. Telefon 0744399659. (008844)

Casă nouă, BCA, la şosea, Şendreni, 
1,2 mld. 0743550015. (004741)

Casă + teren 300 mp, D=11,5, 5 ca-
mere, 1,4 neg. 432258. (004684)

Vând casă nouă, com. Cuza-Vodă, 
450 mil. neg. Tel. 0720186543. 
(004784)

Vând casă nouă Vânători 1,5 mi-
liarde neg. Tel. 0745393679, Toma, str. 
Mărului. (008693)

Casă nouă Lieşti, 6 camere mobi-
late, baie, gresie, faianţă, parchet, 
gaze centrală, vând sau schimb 
cu apartament. Tel. 0741948585. 
(007833)
Vând casă nouă 3 camere sc 80 mp, 
st=222 mp, Bariera Traian, str. Libelulei 
nr. 2. Tel. 0746891784, 0746467170. 
(008557)

Vând casă 9 camere, 400 mp, posi-
bilităţi rate, str. Grădina Veche. Tel. 
0740708433. (004188)

Vând casă nouă Smârdan. Tel. 
0746114906, 830040. (009029)

Vând casă Independenţa. 
0746171362, 827037. (008974)

Vând casă + curte str. Poşta Veche 
nr. 142. Telefon 0724070918. (008987)

Vând casă Smârdan. 0744124046. 
(008983)

Casă ultramodernă p+1, st 1000, sc 
240, deosebită. 462889, 0742936473. 
(009013)

Vând casă cu teren 1600 mp, com. 
Smârdan, jud. Galaţi, fam. Crăciun 
Lascăr. Telefon 0743162442. (004868)

Vând casă teren 400 mp, Galaţi. 
Telefon 411986. (009030)

Vând casă bdul G. Coşbuc nr. 390A. 
Telefon 0745536913. (004863)

Vând casă în construcţii, in-
trare Smârdan, 1000 mp. Telefon 
0743853576. (009041)

Şendreni, casă tip vilă, nouă + te-
ren, toate facilităţile, 0721290870. 
(004927)

Vând casă liberă, locuibilă, zona 
Eternitatea, preţ 1.450.000.000 lei. 
Apă, gaze, energie electrică, suprafa-
ţă totală 300 mp, suprafaţă construită 
160 mp, deschidere la stradă 10 m. 
URGENT! Tel. 0788409713.(06/05/
PC/02)

Vând urgent casă bolţari, con-
strucţie nouă, St=280 mp, Sc=116 
mp, 28.000 E. 0722243219. 
(008267)

Vilă Mazepa II, str. Morilor (colţ 
cu Ciprian Porumbescu), ideală 
pentru birouri. Suprafaţă totală 
614 mp, suprafaţă construită la 
sol 205 mp, 4 niveluri: demisol - 
garaj pentru două maşini şi două 
spaţii depozitare pentru fiecare 
nivel; p+1 etaj+M (câte două 
apartamente pe nivel); spaţiu 
comun şi terasă descoperită la 
ultimul nivel. Toate utilităţile la 
fiecare apartament: canalizare, 
apă, electricitate, gaze, telefo-
nie. Merită văzută! Preţ nego-
ciabil 700.000 E. Tel. 0788409713. 
(06.05PC02)

Cumpăr casă şi teren. 471611. (06/
05/MR/20)

Cumpărăm casă/vilă, construcţie 
nouă, utilităţi. 436899. (06/05/CS/06)

Cumpăr casă + teren, ofer 800 mil. - 
1 mld. Tel. 464595. (06/05/PC/02)

Schimb casă stat, zona Pieţei, sin-
gur curte, gaze, cu apartament stat. 
Telefon 0726294648. (008458)

Schimb casă com. Schela, gaze, 
canal apă, cablu, telefon, 10 ari vie, 
alte bunuri pe. ap. 2-3 camere Galaţi. 
Preiau şi datorii. 828534. (004762)

Schimb apartament 3 camere Sid. 
Vest, îmbunătăţit,  cu 2 camere, cen-
tral. Tel. 0746652413. (004878)

P.f. schimb apartament 2 came-
re + diferenţă pentru trei camere. 
0742583497. (004894)
Casă la ţară, toate dotările cu locuin-
ţă Galaţi. 318622. (009065)

Închiriez urgent apartament. Telefon 
475479. (06/05/CS/04)

Altivom închiriază apartamente 
comision zero proprietar. 475479, 
438381. (06/05/CS/04)

Ag.   Aris  închiriază   apartamen-
te  (ne)mobilate, comision zero pro
prietar. Tel. 438994, 0788502823. 
(05/05/BC/258)

Urgent! 2-3 cam. ne(mobilate), ofer 
preţ bun, rog seriozitate. Tel. 477292. 
(06/05/BC/298)

Caut să închiriez garsonieră sau 
apartament, poate fi şi mobilat. 
436101. (008144)

Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 472257, 0744604952. (06/05/
CS/02)

Închiriez apartament pe termen 
lung. 329398. (004754)

Închiriez  garaj. Tel. 427846, 
0741200092. (004867)

Caut casă cu 1-2 camere, singuri în 
curte. Telefon 0745170322. (004907)

Caut să închiriez garaj, plata anti-
cipat un an. Telefon 0740068454. 
(004886)

Închiriez urgent apartament mobi-
lat. 432231. (06/05/CS/05)

Tineri căsătoriţi închiriem urgent 
garsonieră sau apartament. 318622. 
(009065)

Închiriez ap. 2-3 camere mobilat sau 
nemobilat, zonă bună, ofer 100 E/lună. 
Tel. 0788404974. (06/05/pc/02)

Închiriez spaţiu de producţie atelier 
200 mp, eventual + curte, plata lunar, 
minim 2 ani. 434836, 0744705760. 
(008806)

Caut spaţiu pentru depozitare mi-
nim 40 mp. Tel. 427846, 0741200092. 
(004867)

Altivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(06/05CS04)

1 cameră mobilată Mazepa, 130 E. 
Tel. 475479. (06/05CS08)

Închiriez spaţiu comercial 115 mp 
zona Biserica Sf. Mina. 074112636. 
(8657616)

Închiriez spaţii producţie/depo-
zitare 500/1000/1500 mp, zona 
Patinoar. Telefon 0744559651. 
(8652915)
Spaţiu comercial str. Traian 136 lângă 
Piaţa Centrală. Tel. 318306. (8657668)

Închiriez spaţiu depozit sau pro-
ducţie 400 mp toate utilităţile + 350 
mp teren alăturat. Plata lunar. Tel. 
0722600394. (008755)

Închiriez spaţiu comercial(hală) 
nouă 120 mp, Mioriţei nr. 38, Micro 17 
neg., 0745529653. (008747)

Închiriez spaţiu 20 mp zona Două 
Babe, 0723191013, 0741025003. 
(8652925)

Închiriez 80 mp cu demisol pentru 
spaţiu comercial, birouri zona Liceul 
Traian, 0744627953. (004841)

Închiriez spaţiu comercial ultracen-
tral, vad excepţional pretabil farmacie, 
0744421804, 0723338208. (004901)

Închiriez spaţiu comercial Aurel 
Vlaicu nr. 28, 0743842692, 424909. 
(009053)

Închiriez spaţiu comercial (bar + te-
rasă), str. Siderurgiştilor, zona Ultimul 
Leu, 0745050073. (009064)

Vând parcele teren 600 mp, str. 
Arcaşilor, zonă rezidenţială, toate uti-
lităţile. 0743877789. (003308)

Vând teren 310 mp, 75 E/mp. Tel. 
0720101722, 0740526004.

Vând teren construcţii. Tel. 417759, 
0743404843. (007922)

Vând teren arabil, 1 ha în Brateş. 
Telefon 469968. (003977)

Vând teren cu vie, sat Costi, 4000 
mp, 5 E/mp. Telefon 469968. (003977)

Vând 13.500 mp sat Costi, 8 E/mp. 
Telefon 0744582536. (008544)

Teren str. Arcaşilor, stradal, utilităţi. 
0726266616. (004542)

Vând  teren în zona lac Vânători. Tel. 
327877, 0740485240. (004459)

Vând teren str. Ştiinţei nr. 97, 1323 
mp, 40 E/mp, foarte urgent. Tel. 
0744546848, 0788277460. (8657584)

Vând 459 mp Barboşi, fundaţia tur-
nată. 445569. (008826)

Vând teren 1075 mp în sat Lepşa 
Vrancea lângă păstrăvărie. Tel. 
0237266880, 0722139134. (008862)

Vând 500 mp Barieră, 23 E/mp neg. 
Telefon 0740788883. (008429)

Vând 1850 mp teren Odaia 
Manolache. Telefon 0740133370. 
(8657588)

Vând 90.000 mp livadă măr, poziţie 
excepţională, intravilanul localităţii 
Vidra, Vrancea, cu anexe şi utilităţi, 3,5 
E/mp. Tel. 0722388942, 0723385904. 
(06/05ext235m)

Vând teren la DN 26, 30.000 mp (par-
celabil), tel. 0720736013. (6.05/PC/02)

Vând 2000 mp teren intersecţia 
Gârboavele spre Tuluceşti pe partea 
dreaptă în grâu, deschidere DN 26, 
74m, preţ 10 E/mp, negociabil. Tel. 
0744907735, după ora 16.30, 344163. 
(004721)

Vând 2,50 ha pământ arabil în com. 
Frumuşiţa. Rel. 0727907477. (008831)

Vând teren intravilan, str. Primăverii, 
oraş Slănic Moldova, 1200 mp. Telefon 
0722346890. (008825)

Teren Drumul Viilor Micro 17, 600 
mp, poziţie excelentă. 0766600427. 
(008860)

Vindem teren intravilan zona Fileşti, 
lângă depozit Unicom, în parcele: 
2600 mp, 5096 mp şi 5304 mp, preţ 
10 E/mp. Tel. 470682, 470923 sau 
0744782950. (06/05/CS/56)

Vând 14.000 mp teren în zona Metro 
(între Pietricica şi Aviasan), deschide-
re 70 m la DN 26, 200 m deschidere la 
drum judeţean, cu posibilităţi de loti-
zare după necesităţi. Aştept oferte se-
rioase. Telefon 0745777367. (004439)

Vând 10.000 mp teren zona Metro, 
vizavi Pietricica. Telefon 0745507500. 
(004439)

Vând teren 4000 mp, 20 m deschide-
re la şosea, DN 26, parţial amenajat, 30 
E/mp. Telefon 0744666763. (8657746)

Vând teren la DN 26, 30.000 mp (par-
celabil). Tel. 0720736013. (06.05PC02)

Vând teren str. Tecuci (în spate la 
Maşniţă), 1000 mp (33x30), împrej-
muit cu gard de beton, acces la toate 
utilităţile, zonă foarte liniştită, preţ 
73 E/mp negociabil. Tel. 0743456201. 
(06.05PC02)

Vând vatră casă în Vânători, 1100 
mp, intravilan. Telefon 0746013724. 
(008963)

Vând teren zona Mobexpert 400 
mp, deschidere 12 m, 29.000 E neg, 
0743693744. (008961)

Vând teren pt. spaţiu comercial, 
340 mp, deschidere 22 m, zona IREG, 
stradal, proiect. Telefon 0746163701. 
(008941)

Vând loc casă Smârdan. 0746625115. 
(008940)

Vând teren fotbal pe DN 26, con-
strucţie bar, curent, suprafaţă to-
tală 4000 mp, intravilan. Telefon 
0722259705. (004678)

Vând intravilan cartier nou, Şendreni. 
Telefon 0724792550. (008804)

Vând 1000 mp, DN 26, Vânători. Tel. 
0722672666, 0721127515. (004811)

Vând 1800 mp teren Barboşi, poziţie 
bună, 8E/mp. 0745264306. (008308)

Vând teren construire casă, Mazepa. 
Telefon 318523. (004829)

Teren Mazepa II, vedere Dunăre. 
0788594770. (004874)

Vând teren 890 mp, total sau parţial, 
str. Morilor, 250 E/mp, 0741227548. 
(009061)

Vând teren liber 100 mp, zonă cen-
trală, facilităţi proiect, sp. com + casă, 
neg., 0724432241. (009060)

Vând 10.000 mp teren extravi-
lan, sat Costi, 6 E/mp, 0740994686, 
0740081654. (004899)

Teren Drumul Viilor (Micro 17), 600 
mp, poziţie excelentă. 0766600427. 
(009065)

Vând teren str. Tecuci (în spate  la 
Maşniţă), 1000 mp (33x30m), împrej-
muit cu gard de beton, acces  la toa-
te utilităţile, zonă foarte linştită, preţ 
73 E/mp, negociabil. Tel. 0743456201.  
(06/05/PC/02)

Cumpăr teren comuna Şendreni, 
plata pe loc. Tel. 494480, 0788594757. 
(002782)

Cumpăr teren minim 400 mp. 
329396. (004753)

Cumpăr teren între satul V. 
Alecsandri şi Independenţa, la stradă 
sau apropiere. Telefon 0743235723. 
(004815)

Cumpăr teren intravilan, suprafe-
ţe diverse. 431002, 436899. (06/05/
CS/06)

Cumpăr teren pentru construcţie 
casă 400-800 mp. Tel. 475550. (06/05/
PC/02)

Cumpăr teren în cartiere 4.000-
5.000 mp, pentru construcţii. Tel. 
464595. (06/05/PC/02)

Cumpăr teren 500 mp, în oraş, 
deschidere minimă de 10 m. Tel. 
0788404974. (06/05/pc/02)

Onaxa cumpără terenuri în orice 
zonă 500-15.000 mp. Tel. 475550. 
(06/05/PC/02)

Cumpăr teren 200-300 mp în zonă 
cu utilităţi. Tel. 464595, 0788493329. 
(06/05/pc/02)

Fabrică de pâine 6 t/24 h. 
0744781135. (0078)

Vând chioşc cu berărie, terasă 
şi sifonărie. Telefon 0742038550. 
(003831)

Vând sediu cu firmă 900 mil. lei. Tel. 
313798, 0722550395. (004074)

Vând spaţiu comercial S=1000 mp 
+ teren S=7300 mp, D=30 m, apă, 
canalizare, centrală termică. Telefon 
0726828461. (008512)

Vând spaţiu comercial din con-
strucţia blocului, 65 mp, pentru 
prod., birouri, comerţ, zona Biserica 
Sf. Mina, preţ foarte bun. 0741126361. 
(8657615)

Vând cabinet stomatologic sau spa-
ţiul din Ţiglina 1. Telefon 0744706857. 
(008773)

Vând spaţiu str. Saturn. Tel. 478460, 
0744625137, 0742472141. (004709)

Vând/cedez urgent spaţiu 70 mp 
magazin alimentar dotat, amenajat, 
Piaţa Centrală, negociabil. Telefon 
0744399688. (004706)

Spaţiu zonă centrală pt. birouri, 
900 mil. 471611, 0742181103. (06.05/
MR/20)

Vând cafe-bar cu terasă, vad. 
0720419800. (008843)

Vând chioşc 18 mp vad excelent I.C. 
Frimu, utilităţi. 0745175287, 492687. 
(008423)

Vând spaţiu comercial Piaţa 
Centrală, 100 mp. 0745648826. 
(004754)

Bar Micro 38-39A, utilităţi com-
plete, CT, vad, afacere sigură, 
merită văzut, plec din ţară, serio-
zitate, 0727491500. (008965)

Vânzãri
Auto

Vând Mercedes Sprinter 411, 2001, 
147.000 km. Telefon 0742294233. 
(8657474)

Microbuz Mercedes Benz Sprinter 
313 CDI, 2001, aer condiţionat şi si-
rocou, tahograf, oglinzi electrice. 
Telefon 0744709773. (004415)

Vând Ford Fiesta 1,8 TD Ambient 
AC/geamuri electrice dublu airbag, în-
chidere centralizată, antifurt bulolk + 
4 cauciucuri iarnă, 80.000 km parcurşi 
în străinătate, preţ 7.000 E, pentru 
contactare 0744276288. (004430)

Vând Dacia Papuc, 2 locuri, izoterma-
tă, an fabricaţie 1998, preţ negociabil. 
Tel. 490433, 0740571200. (004483)

Vând  Super Nova galbenă 2002, 
130.000 km negociabil. 0740819573. 
(008624)

Vând Dacia Papuc 1989. 476952, 
0745810882. (008741)

Renault Megan 1,9 TDI, pe motori-
nă, an 2000, preţ 6500 E negociabil. 
Telefon 0766506173. (004654)

Vând Dacia 1310, an 1996, insta-
laţie GPL. Tel. 434251, 0741172603. 
(008766)

Vând urgent Renault Scenic Rx4, 
tracţiune integrală, 1900 cmc, înma-
triculat 2003. Telefon 0745496716. 
(8657649)

Vând Dacia Berlină 1991, preţ 30 mil. 
negociabil. Telefon 469230. (008821)

Vând/schimb Renault Laguna Diesel 
cu Renault Laguna pe benzină. Tel. 
0740556070. (004738)

Ford Focus 1,8 TDI Kombi XII, 2001, 
8900 E negociabil variante. Tel. 
0722215194, 0788328166, 310270. 
(004743)

Autobasculantă 16 t, anvelo-
pe Tubelles 250 mil. 0744602843. 
(008877)

Vând Opel Omega 2500 TD-BMW, 
xenon, trapă, jante, dublu climatronic, 
full electric, 10.000 E +TVA, variante 
schimb BMW. Telefon 0744559651. 
(8652916)

Vând Kia Sportage 4x4, Diesel, full 
electric, aer condiţionat, cc 2000, 8500 
E. Telefon 0744559651. (8652916)

Vând Dacia Break 1999. 0744247701. 
(008891)

Vând Cielo 1997 cu GPL. 0744247701. 
(008891)

Vând Ford Transit cu licenţă oraş 
2001, 2400 cm, 120 CP, 14  locuri. 
0742120961. (8652855)

Vând Dacia 1310, an 1995, proprie-
tar. Telefon 0745501760. (004561)

1 cameră nemobilată, I.C. Frimu, 100 
E. Tel. 438381. (06/05CS08)

Ag. Aris închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 438994, 0788502823. 
(05/05/BC/258)

Apartament o cameră lux regim 
scurt hotelier. 0744793223. (004606)

Închiriez garsonieră, apartament 
mobilat, nemobilat, avantajos. 
464064. (008925)

Închiriez apartament. 329397, 
0742159070. (004754)

Închiriez apartament 3 camere ne-
mobilat Piaţa 38 chirie anticipat 6 luni. 
Telefon 0745898455. (008863)

Oferim cazare salariaţi. 410317, 
427434. (004476)

Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 472257, 0744604952. (06/05C-
S02)

Primesc în gazdă doi băieţi, mobi-
lat la curte Revoluţiei 62. Tel. 410632. 
(009008)

2 camere Ţig. I anticipat o lună, 
5.500.000 lei şi garanţie, 411172, 
0745576030. (008945)

Primesc în gazdă o fată, 435159, 
după ora 17,00. (004793)

2 dec. Micro 39B, nemobilate, 
3.000.000, 0740202709. (008978)

Căutăm familie serioasă pentru a lo-
cui la ţară. Tel. 348678. (004802)

Închiriez apartament 2 camere, se-
mimobilat, Ţiglina II, str. Nae Leonard. 
Tel. 0745515343. (009028)

Închiriez vilă 5 camere, 5-6 mp plus 
mansardă 100 mp cu 2 intrări, faţă-
spate la cheie pretabil pentru orice 
activitate, 472169. (004848)

Închiriez cameră bloc unui băiat, 
Aviaţie, 0746755638, 319020, între ore-
le 21,30-23,30. (004883)

Închiriez o cameră, 0743588855. 
(004865)

Primesc în gazdă avantajos, 
0741482631. (009045)

Închiriez apartament 2 camere de-
comandate, mobilat, Mazepa, 412341, 
0724584772. (004912)

Închiriez ap. 1 cameră, mobilat, zona 
Doja, 100 E/lună. Tel. 0788461184. (06/
05/pc/02)

Vând chioşc 8 mp lângă Lic. 
Energetic, 0745399840, 427965 după 
19,00. (004777)

Vând urgent magazin alimen-
tar Piaţa Centrală, preţ avantajos, 
0745361207. (009003)

Vând hală cărămidă Independenţa, 
827037, 0746171362. (004817)

Vând magazin 47 mp în depozit, 
0741227577. (004781)

Construcţie plajă la cheie, preţ 
atractiv, neg., 0741209920, 472450. 
(8652881)

Spaţiu pentru birouri şi/sau depozi-
tare, Mazepa I, zona Bisericii Precista, 
suprafaţa 88 mp, parter de bloc, preţ 
41.000 E. Tel. 0788409713. (06/05/
pc/02)

Vând spaţiu comercial str. Brăilei, 
vizavi de magazinul chinezesc, 
0742797849. (009070)

Renault Clio fab. 2003, Diesel, full 
option, preţ 3500 neg. + 12 rate lea-
sing. 0726025648. (008919)

Vând combină Class, 2,4 m, 137 
mil. Tel. 834445, 467666. (008906)
Vând Dacia 1310, preţ avantajos. 
Telefon 0744321397. (008876)

Dacia 1995, bord scoică, 49 mil, neg. 
Tel. 316658. (06/05CS74)

Vând Fiat Regata, Break, Fiat Duna, 
Break, Mercedes bot de cal. Tel. 
0727862915. (004764)

Dacia 1310 anul 1985 de Ungaria. 
Tel. 0746800704. (004766)

Vând Audi A4 1,9 TDI, 131 CP mo-
del 2002, accept variante auto, preţ 
bun. Tel. 0721355718, 0745779691. 
(004771)

Audi A4, 1996, Clima, abs, 6.500 E. 
Tel. 474222. (06/05CS74)

Vând Dacia 1310 an 1987. Tel. 
0743255470. (004779)

Dacia 1998, bord scoică, 68 mil. Tel. 
316658. (06/05CS74)

Vând Dacia Break, fabricaţie 
1994, motor 1400, CV 5 trepte. Tel. 
0742857501. (008933)

Opel Omega 1996, full electric, 6200 
E. 474222. (06/05CS74)

Cedez urgent contract leasing 
Renault Megane 2 şi Renault Clio 
Symbol. Tel. 0788403585. (008682)

Espero 1998, garaj, aer, 5.800 E, neg. 
316658. (06/05CS74)

Vând Skoda Pik-up an fabricaţie 
1998, tel. 0722657580. (8657639)

Vând Opel Vectra 1600, închide-
re, servo, CD, proprietar, 3600 E. Tel. 
0742754969. (008094)

Matiz 2003, unic proprietar, 4200 E, 
474222. (06/05CS74)

Vând Dacia 1300 neagră convenabil. 
Tel. 414875. (006752)

Ford Mondeo, 1996, 5200 E, neg. 
316658. (06/05CS74)

Vând Opel Astra Caravan, an fabrica-
ţie 1997, benzină 1,6. Tel. 0742890828. 
(008948)

Dacia 2001, unic proprietar, 108 mil. 
474222. (06/05CS74)

Vând(schimb) Dacia Papuc caro-
sată, Mercedes D310 - 3,5t, dubă 12 
mc, Dacia Break. Tel. 0722327993. 
(8652863)

VW Bora 2000, ABS Clima, 10200 E, 
316658. (06/05CS74)

Cielo 1998 cu GPL  omologat full 
options. Tel. 323693, 0723942934. 
(008964)

Vând Volkswagen Pasat 2002, 12.500 
E. Tel. 0743693744. (008960)

Dacia 1997, 55 mil. 474222. (06/05C-
S74)

Dacia Supernova, Rapsodia 2002, 
roşu imperial, 18.000 km reali, foarte 
bine întreţinută, toate îmbunătăţirile, 
4150 E neg. Tel. 0743415134. (008954)

Dacia 1410, 5 trepte înmatricula-
tă 1996 Ro., 33,5 mil. Tel. 495480. 
(004801)

Vând Dacia 1310 1987, stare bună 
de funcţionare, preţ neg. Tel. 491653. 
(004798)

Vând Dacia 1310, fab. 1995, impeca-
bilă. Tel. 0721297116. (004799)

Vând  un tractor U650, 2 pluguri, 3 
remorci, 1 met. instaţalie nouă, 2 se-
mănători. Tel. 0745002392. (004797)

Vând Dacia Papuc 1998, 2 locuri, 
izotermată + GPL. Tel. 0746866771. 
(004790)

Vând Volkswagen Passat 1,9 TDI, 
1998, climatronic, geamuri, oglin-
zi electrice, 7990 neg., 0744883585. 
(004785)

Dacia 2002, închidere, alarmă cass + 
4 boxe, impecabilă, urgent, avantajos. 
Tel. 0744786209, 471629. (004787)

Vând Dacia Super Nova galbenă, an 
fabricaţie 2003, preţ neg., 105 mil. Tel. 
0726681822, 0236436640. (004788)

Vând consignaţie 12 mp + îmbună-
tăţiri, 3700 E. Tel. 453191. (009015)

Vând, închiriez spaţiu comercial, te-
ren proprietate, 182 mp, construcţie 

nouă, p+1, 240 mp, toate facilităţile, 
str. Ghe. Doja, Ţig. II, 0744617755. 
(008789)

Vând chioşc 32 mp în funcţiune vad 
excelent, 0721263890. (009031)

Vând teren 6000 mp la DN 26, 
partea Metro, 30 E/mp. Telefon 
469968. (003975)

Vând teren sat Vânători 1000 mp 
cu deschidere 28 m la şoseaua 
principală din sat, 0741262319, 
0722870015. (009050)
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Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Felicitãri

Propuneri de
Afaceri

Matrimoniale

Licitaþii

Vânzãri
Electronice

S.C. Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare S.A. 

organizează licitaţie publică cu strigare pentru închiriere în data de 
5.07.2005, ora 10,00, la sediul societăţii din str. Traian nr. 63 pentru: 
	 • Stand H15   - Piaţa Centrală - 8 mp - Hala Industrială
	 • Stand  J4  - Piaţa Centrală - 8 mp - Hala Industrială
	 • Stand A4   - Piaţa Centrală - 8 mp - Hala Industrială
	 • Stand G4  - Piaţa Centrală - 8 mp - Hala Industrială
	 • Stand  G13 - Piaţa Centrală - 8 mp - Hala Industrială
	 • Stand J17  - Piaţa Centrală - 8 mp - Hala Industrială
	 • Spaţiu depozitare - Piaţa Centrală - 63 mp
	 • Depozit-Magazie 81 mp situat în Piaţa I.C. Frimu
	 • Spaţii de depozitare în Piaţa Micro 20 - subsol.
Procurarea documentaţiei şi înscrierile se fac până la data de 4.07. 2005 
la sediul societăţii. Informaţii suplimentare la tel. 411054/418359 - Birou 
Comercial. 

Vând Dacia Nova 1996 şi Dacia 
Berlină 1988, perfectă stare de func-
ţionare. Tel. 0744566530.  (008976)

 Vând Passat an 2000, full 160 CP, 
neg. Tel. 0740238445. (008971)

Dacia Berlină, 2004, 7500 km, impe-
cabilă, 130 mil. neg. Tel. 0742006898. 
(008972)

Unic proprietar Dacia 1998 origina-
lă, tractor VR445 + pompă stropit + 
plug stare perfectă. Tel. 0742780573. 
(004813)

 Vând Dacia 1998, omologat GPL 
unic proprietar. Tel. 0788181401. 
(004807)

Vând Dacia 1300 cu elemente 1310 
multiple îmbunătăţiri, cutie viteză 
5 trepte, motor 1400, radio-caseto-
fon Panasonic, preţ neg. Tel. 433019, 
0745637575. (009000)

Dacia Break 1998, 5 viteze, unic 
proprietar, 60 mil. Tel. 0721463372. 
(008986)

Renault Laguna 2 an 2002, Turbo 
Diesel, 6 viteze toate opţiunile. 
Accept verificare service, 0721463372. 
(008985)

Volkswagen Golf IV 1.9 TDI 110 CP 
(scurt) argintiu full, electric, compu-
ter bord, 0723302914, 0741168183. 
(008981)
Opel Vectra 2001, full extrase, clima-
tronic, piele, variate. Tel. 0722425914. 
(004832)

VW Şharan 2001 full option variante 
auto. Tel. 0722684674. (004832)

Cielo 2001 full option 31.000 km, va-
riante auto, 0720101751. (004832)

VW Bora Highline 1,9 TDI 116 CP 
variante 6 + 1 viteze full extrase, 
full electric, unic proprietar, 10.600 
E neg. Tel. 0722635163. (004825)
Dacia 1310, 1999 neg., 0745385083, 
324755. (004824)

Dacia Break, impecabilă, taxe plăti-
te, casetofon, 29 mil. neg. Tel. 415049, 
0746929783. (008980)

Volkswagen Golf III variant 1.9 TD 
fabr. 1996 (motorină), AC, jante aliaj, 
servo total, variante auto, preţ neg. 
Tel. 0741135177. (008982)

Vând urgent Dacia Break, 2002, 
impecabil, 125 neg. Tel. 0741612968, 
321640. (004817)

Vând urgent patru roţi VW Passat. 
Tel. 0741612968. (004817)

Audi A6, 2.5 TDI, 150 CP, 6 trep-
te, fab. 2001 decembrie, full op-
tions (variate auto), 0745318829. 
(004820)
Vând Audi A6, 2 Koatro climatro-
nic, motor 2500, 6 viteze, fabr. 1999-
2000, 13.500 E discutabil, 0744507885. 
(009047)

Vând Dacia Supernova şi Solenza, 
dotate taxi. Tel. 0740019962, 491879. 
(8652883)

Vând Dacia break 1996, ITP 2006 
VI, stare foarte bună, proprietar. Tel. 
0744786846. (004885)

Vând Opel Astra caravan 2001, aer 
condiţionat, full electric, 0722267132. 
(004884)

Dacia Break 2002, injecţie, 19.000 
km, metalizată, 480818, 0740300515. 
(004882)

Dacia Berlină 2002,  injecţie, 
22.000 km, metalizată, tel. 480818, 
0740300515. (004882)

Dacia `99 unic proprietar, alarmă, 
impecabilă, 324929, 0722382849. 
(004872)

Vând Espero 1998, 1,8 neg., 
0744676242. (009038)

Vând Renault Megan Sedan, an fa-
bricaţie 2004, km 39.000, motorizare 
1,5 DTI motorină, echipare full, 13.500 
E. Tel. 0722654122, 432268, după ora 
16,00. (004866)

VW Cadyy 1,9 SDI, 2001 noiembrie, 
impecabil, variante. Tel. 0742203776. 
(004838)

Seat Toledo 1,6 i, climatronic, full, 
60.000 km, carte service, proprietar, 
variante. 0742033776. (004838)

Barcas izotermă motor Dacia, 
425934, 0740356583. (004854)

VW Bora 1.9 TDI - 116 CP, 2001, do-
tări de excepţie, accept variante, 
0745607440. (004856)

Vând Dacia Break 1997, proprie-
tar, preţ fix, 50.000.000 lei, 455136, 
0742155876. (004859)

Vând Dacia Nova 1997, stare bună, 
67.000.000 lei neg. Tel. 0741546393. 
(004843)

Vând Ford Tranzit, an fabr. 1993, 
6.200 E, 0744522415. (004849)

Vânzãri
Auto

Vând Dacia Nova `97, 60 mil. 
neg., 0727461853 sau 0726984581. 
(009006)

Vând BMW 316, verde met., an 
fabr. 1994, 5800 neg. variante auto, 
0745886707. (009007)

Vând Opel Vectra 2001, 22 DTI 
,full option, impecabil, preţ neg. Tel. 
0723396441, accept variante Cielo 
2002-2003. (009021)

Vând Dacia Berlină 1999, 0743155177. 
(009023)

Dacia 1995, 49.500.000, Dacia 1993, 
39.000.000, 334183, 0744502929. 
(009012)

Urgent Dacia 2000, impecabilă, 
0724149263. (004870)

Cedez contract leasing Renault 
Megane Sedan 2004, variante. Tel. 
0740617560. (004869)

Vând Dacia 2001 Berlină,impecabilă, 
0743090401. (009039)

Audi A4, 2002, full options, 130 
CP, impecabil. Tel. 0740300659, 
0727665056. (009055)
Dacia Break, zona Port, Jupiter 17, 
496576. (004900)

Super Nova Confort, 60.000 km, 
2002, roşie, unic proprietar, 3600 E, 
0740560516. (004898)
Super Nova Clima 2002, 
49.000 km, gri metalizat, 3800 E, 
0740560516. (004898)
Hyundai Sonata 1998, piele, 
jante, climă, full electric 5300 E, 
0740560516.  (004898) 
Opel Vectra 2.0 DTI 2001, climatro-
nic, 9200 E, variante. 0740560516. 
(004898)
VW Passat 1.9 TDI, berlină clima-
tronic, jante, piele, 1999, 9200 E, 
0740560516. (004898)
BMW 318 D, 2002, full extra, recent 
adus. 0740300659, 0727665056. 
(009056)
Vând Audi A4 Diesel an 2003. Taxe 
achitate, 15.500 E, 0744923673. 
(004903)
Vând Ford Transit an 1998, cu li-
cenţă ACJ, cu 14 locuri. 0744923673. 
(004903)
Vând Super Nova echipată taxi + 
licenţă, 2003, avantajos, 0745670525. 
(004908)

Berlină 2004, 21.000 km, ireproşabi-
lă, 0740906271. (004910)

Berlină 2004, alarmă, închidere cen-
tralizată, impecabilă, tel. 0743469629. 
(004910)

Vând Dacia 1410, an 1993, 
0723892560. (004919)

Vând Dacia 1985, motor 1400 cc, 5 
trepte. Tel. 0722576899. (004917)

Solenza Scala 2004, full option, neg. 
Tel. 0743479290. (009066)

Vând semiremorcă Tir 1998, stare 
bună, 0744504141. (009068)

Vând încărcător frontal Faun Frichan, 
fabr. 1988, sau variante auto, 20.000 E, 
discutabil, 0744507885. (009049)

Vând Fandromă L200 fabr. 2000, 
15.000 E discutabil, 0744507885. 
(009048)

VW Bora, 1,9 TDI, 90 CP; 52.000 
km, 2001, full, carte service la 
zi, posibilităţi rate. Tel. 413938, 
0722713473. (8657631)

Vând Volvo 740, turbodiesel, 
an fabricaţie 1988, 473296, 
0743020560. (004875)

Dacia 1985-2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (009625)

Cumpăr Dacia, Cielo, Opel orice sta-
re. 334183, 0744502929. (003029)

Cumpăr Dacia, Cielo, Opel, VW, 
1995-2005. 491223, 0742070902, 
0722697999. (004304)

Cumpăr Dacia '88-'98, plata imediat. 
423462. (008583)

Dacia SuperNova, Solenza, plata pe 
loc. 451473, 0722291062. (008905)

Cumpăr SuperNova, Solenza, Cielo, 
466102, 0740892059. (004765)

Cumpăr Dacia ‚88-’92. Tel. 481792, 
0722393492. (004831)

Cumpăr Dacia 1310, 10-20.000. 000. 
310602, 0740239520. (004830)

Cumpăr Cielo, Matiz, Tico, ofer preţ 
maxim. 833158. (004833)

Urgent CD Writer Teac 52x, 500.000 
lei. 0742213934, 410761.

Neo Soft Computers vinde calcu-
latoare noi şi sh, preţuri promo-
ţionale. 410014. (06.05PC04)

Vând garaj Ţiglina III. Relaţii la 
tel. 474958, 0743577219. 
Vând cositori 1,65 şi 1,85 greble Met 
300, 400, 600, 800 l, semănători, dis-
curi, prăşitori 5 şi 7 secţii, toate noi 
import Germania. Asigur garanţie 12 
luni şi orice piesă de schimb. Sh pre-
se, tractoare, combine. 0744211762. 
(001140)

SC vinde BCA la preţul de 2.350.000 
lei/mc cu TVA inclus, pentru cantităţi 
mari asigurăm transport gratuit. Tel. 
496643, 0744513873, bdul. Coşbuc nr. 
276. (06.05EXT41)

Vând azbociment, ţiglă refolosibilă 
şi lemn de foc. 0746114891. (8657462)

Vând garaj zona Pescaru, 3000 E. 
Telefon 469968. (003976)

Utilaje agricole noi, cositori rotative, 
greble, instalaţii ierbicidat, pluguri, 
discuri, motocositori. 0741788932, 
0744298305. (8657492)

Sfoară balotat pentru orice tip 
de maşină de balotat. 0741788932, 
0744298305. (8657492)

Vând loc de veci Eternitatea. 
0743433941. (008644)

Vând casă de marcat Activa, uşă in-
terior albă. 0740245317. (004636)

Vând urgent garaj 37 mp, Micro 20, 
dublu pentru 2 maşini, autorizaţie 
de construcţie + certificat urbanistic. 
Telefon 0722495766. (004613)

Vând lucernă lucrată cu metode ita-
liene. Relaţii la ferma Băneasa sau tel. 
348958. (004601)

Vând ceas aur 18 K Bulova, preţ 1800 
E. Tel. 344867, 0720693455. (004593)

Vând inel aur cu diamante şi perlă, 
preţ 1500  E. Tel. 344867, 0720693455. 
(004593)

#####
Vând tercot bleumarin lăţime 1,5 
m şi halate 158.000 lei, salopete 
280.000 lei din tercot. Tel. 411861. 
(8657574)

######

Vând  izotermă Al pt. Dacia Papuc 2 
locuri. 0745994984. (008801)

Vând garaj tip BPI zona Lic. 
Pedagogic. 434836, 0744705760. 
(008807)

Pui Carpatin de Bucovina cu pe-
digree. 0723191013, 0741025003. 
(004747)

Societate comercială vinde var pas-
tă vizavi Autogară. Telefon 492477. 
(8652856)

Vând haine second-hand engros, 
preţ avantajos. Tel. 0726134034. 
(008943)

Vând două locuri veci cu grilaj, 
Cimitirul Ştefan cel Mare. Tel. 425232. 
(004398)

Vând urgent uşi interior, saltele 
pat, masă modernă bucătărie, noi, 
convenabil. Tel. 474332, 0746168239. 
(008851)

Vând combină frig, rafturi metal 
şi lemn, mese metalice bar. Telefon 
0740708433. (004186)

Vând 2 locuri de veci Eternitatea. 
318527.Telefon. (008968)

Vând pătuţ copil. Tel. 478057. 
(004794)

Vând pui dalmaţian, 0723224115, 
0722457284. (004853)

Vând garaj Ţig. I, C16, 0746501690. 
(009017)

Vând vagon tip auto, 827037, 
0746171362. (008973)

Vând moară porumb, 0721464355. 
(008990)

Vând avantajos chioşc neamplasat, 
0746999322. (004818)

Vând loc veci, maşină spălat rufe, 
452255. (004822)

Vând acte SRL, 0740325323. 
(004873)

Vând cântar, basculă 1000 kg, cântar 
basculă 100 kg, mese inox alimentar, 
vitrine frigorifice verticale, capacitate 
2,5 t, excepţională şi orizontale. Tel. 
472169. (004844)

Vând răsad varză de toamnă soiul 
Buzău, 500 lei firul, str. Dumitru Chicuş 
nr. 120. (004844)

Vând 30 scaune tapiţate şi 10 mese 
restaurant, 0723572358. (004905)

Vând ansamblu calculatoare inter-
net, 6.000 E neg. şi maşină Espreso 
Italia, 22 mil. neg; paulen@mail.com, 
0745312708.(004923)

Societate comercializează 
rulmenţi auto, industriali, 
agricoli, Coşbuc 204, vizavi 
Eternitatea. Telefon 467666. 
(8493727)

SC Farmec SA, reprezentanţa 
Galaţi, str. Traian nr. 444, tel. 
491424, vinde (ambalate şi vrac): 
produse chimice pentru cură-
ţenie: Nufăr detartrant pentru 
obiecte sanitare, Nufăr dezodo-
rizant pentru WC (baton imers), 
Nufăr detartrant gel pt. obiecte 
sanitare, Nufăr detergent gel cu 
multiple utilizări, Nufăr deter-
gent lichid pt. veselă, Nufăr şam-
pon curăţat covoare, mochete 
şi tapiţerie, Nufăr soluţie pt. cu-
răţat geamuri, Nufăr soluţie pt. 
apretarea ţesăturilor, Triumf pt. 
curăţat maşini de gătit, Triumf 
auto şampon cu spumare redu-
să, Triumf auto emulsie siliconică, 
Triumf auto şampon pt. curăţat 
tapiţeria, dizolvant universal pt. 
uz industrial, insecticid Universal 
şi pt. molii. (06.05CS68)

SC Farmec SA, reprezentanţa 
Galaţi, str. Traian nr. 444, tel. 
491424, vinde produse der-
mocosmetice Dermofarm lo-
ţiune antimicotică, Dermofarm 
antiperspirant pt. picioare, 
Dermofarm antiperspirant pt. 
picioare spray, Dermofarm cre-
mă cicatrizantă cu ulei de cătină, 
Farmec dezinfectol detergent 
dezinfectant, Farmec sterisol, 
şampon pt. spălare preoperato-
rie. (06.05CS68)

Vând garaj ultracentral, 
0744787787. (009036)

Cumpăr oi. Tel. 0744554598, 
497068. (009043)
Cumpăr diverse antichităţi. Tel. 
0239633180, 0744601105. (004433)

Cu ocazia zilei de naştere urez domni-
şoarei doctor Burtea Anna Cristina mul-
tă sănătate, fericire şi putere de muncă. 
Beneficiarii de la Fundaţia „Inimă de co-
pil” au mare nevoie de tine. (003413)

Căsătoriţi-vă cumpărând revista 
Matrimoniale, chioşcul Potcoava, 
Mazepa. (8657421)

Familie serioasă caută pentru 6 
luni persoană cu garanţie imobilia-
ră (girant). Oferim imediat 4-5000 
E recompensă. Tel. 0724109082, 
0720664689. (007267)

Ofer împrumut garanţie imobiliară. 
Telefon 0746582761. (008667)

Vând sală internet zona Grădina 
Publică, spaţiu închiriat. Telefon 
0722664563. (004646)

Producător tâmplărie PVC, partener 
Gealan, nr. 1 în zona Moldovei, încheie 
contracte avantajoase, discount până 
la 30%, 0745424110, 0788504812.  
(009033)

SC deţine hală şi spaţiu producţie cu 
utilaje pentru prelucrări prin aşchiere 
şi lucrări conf. metalice caut colabora-
tori, 0724070918. (8652870)

Vând afacere la cheie coafor, frizerie, 
solar etc. 0741224005. (004852)

Firmă casă de modă atelier la cheie, 
contracte, 322370. (008979)

Părinţii şi bunicii urează 
scumpului fiu şi nepot 
Andrei Eduard Bănuc „La 
mulţi ani!”, să creşti mare 
şi sănătos la împlinirea ce-
lor 2 anişori. (008896)

S.C.A Avântul închiriază prin licita-
ţie următoarele spaţii comerciale: str. 
Traian nr.69 - 18 mp, Micro 14, bl. M2C  
- 5 mp. Licitaţia va avea loc vineri, 
1.07.05, ora 10,00, la sediul societăţii. 
Relaţii la telefon 461742. (8652875). 

Spitalul General C.F. Galaţi cu sediul 
în Galaţi, str. Alexandru Moruzzi nr. 5-
7, organizează în data de 18.07.2005, 
ora 10,30, licitaţie publică deschisă 
în vederea atribuirii contractului de 
prestări servicii - "emitere tichete 
de masă". Caietul de sarcini se poate 
procura contra cost de la casieria uni-
tăţii. Relaţii suplimentare la telefon 
0236463876. (05/05/EXT/236)

În temeiul articolului 157 din OG/
92/2003, republicat, din Codul de 
Procedură Fiscală privind colectarea 
creanţelor bugetare se face cunoscut 
că în data de 12.07.2005, ora 10,00, se 
vor vinde prin licitaţie publică bunuri 
mobile şi imobile aparţinând debitori-
lor: I. S.C. Bujor Lact S.A. Tg.Bujor, stra-
da Mecanizatorilor nr. 2, jud. Galaţi. 1- 
Clădire corp principal produse lactate 
nr. inv. 10128 - suprafaţa construită 
- 1572 mp. Preţ pornire a II-a licitaţie = 
14.330.178.401 lei. 2. Teren aferent su-
prafaţă de 7077 mp. Preţ de pornire a 
II-a licitaţie = 925.262.582 lei. Preţurile 
includ TVA. Total = 15.255.440.983 
lei. II S.C. Romario A&L S.R.L. com 
Măstăcani, jud. Galaţi: 1. Cuptor coa-
cere pâine  - preţ de pornire prima 
licitaţie = 292.500.000 lei; 2. Malaxor şi 
cuvă inox - preţ pornire prima licitaţie 
- 42.125.000 lei. Total 335.625.000 lei. 
Preţul de  licitaţie nu conţine TVA. S-a 
procedat la scoaterea la vânzare prin 
licitaţie publică a acestor bunuri imo-
bile conform art. 154, art.3, din Codul 
de procedură fiscală, rep. având în 
vedere că nici până la această dată de-
bitorul mai sus menţionat nu a achitat 
obligaţia faţă de buget. Invităm pe 
cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri să înştiinţeze organul 
de executare. Licitaţia va avea loc la 
sediul AFP Tg. Bujor din strada Eremia 
Grigorescu nr.77. Cei interesaţi pen-
tru cumpărarea acestor bunuri sunt 
invitaţi să prezinte  până cel târziu la 
data de 11.07.2005, ora 11,00, urmă-
toarele documente: - oferta de cum-
părare, pentru persoanele fizice copie 
după actul de identitate sau paşaport 
pentru  persoanele fizice  străine; 

- pentru persoanele juridice române 
copie după CUI şi împuternicirea per-
soanei care-l reprezintă  pe ofertant, 
atât pentru persoanele fizice, cât şi 
persoanele juridice, dovada emisă 
de creditorii  fiscali că nu au obligaţii 
fiscale restante (primăria şi AFP de 
domiciliu) atât pentru persoane fizice, 
cât şi juridice  dovada achitării taxei 
de participare în procent de 10% din 
contravaloarea bunurilor imobile li-
citate,  în  ct. 50054412276 deschis la 
Trezoreria Tg. Bujor. Relaţii suplimen-
tare la sediul AFP Tg. Bujor sau la tel./
fax 0236340962.(06/05/EXT/237M)

S.C. Admet S.A. Galaţi cu se-
diul în Galaţi, str. Al. Moruzzi   
130, angajează firmă auto-
rizată (persoană fizică auto-
rizată) pentru reparaţia unui 
număr de 20 buc. sobe tera-
cotă. Ofertele vor fi depuse  la 
sediul societăţii sau prin fax 
0236460687. Relaţii la telefon: 
0236415521/18. Birou Mecanic 
Şef.  (8652871)

Firma NEACŞU angajează măce-
lar-tranşator. Relaţii la sediul fir-
mei, Micro 19.

Angajăm vânzători stradali- pre-
să. Comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).

Restaurant Cozy angajează bucătar 
cu experienţă, salariu motivant, con-
tract de muncă. Selecţia duminică, 
ora 10,00. 472450, orele 10,00-18,00. 
(8652882)

Angajăm şoferi cu atestat taxi. 
Relaţii la sediul firmei Corzah Service 
(în apropiere Metro). (8493746)

Departament de pază Alfa angajea-
ză agenţi pază. Relaţii la tel. 326263 
sau la sediu, str. Brăilei nr. 3. (06/05/
ext.134)

Angajăm agent marketing absolvent 
2004. Telefon 326263. (06/05/ext.134)

Departament de pază Alfa şcolari-
zează gratuit agenţi pază, asigurăm 
fişă medicală gratuit. Telefon 326263. 
(06/05/ext.134)

Welond angajează coafeze şi ma-
nichiuriste cu experienţă. Telefon 
0724230671. (8657459)

Câştigaţi 1.000 dolari lunar lucrând 
la domiciliu. Trimiteţi plic la C.P. 805 
Craiova. (06/05/ext/173m)

Pizzerie angajează pizzar cu experi-
enţă şi vânzătoare cu experienţă şi car-
net sănătate. 0740871234. (008367)

Cabinet stomatologic angajează me-
dici stomatologi. Telefon 0742076063. 
(8657653)

Angajez sudori autogen şi lăcătuşi 
construcţii metalice. 0746114891. 
(8657734)

Salonul Izabela angajează cosmeti-
ciană. Telefon 488379. (008510)

Grădiniţa particulară Piticot or-
ganizează concurs pentru posturile 
de educatoare şi asistentă. Telefon 
415305. (8657605)

SC Ecotec Auto angajează şef servi-
ce tinichigerie-vopsitorie şi prepara-
tori vopsea auto. Telefon 0744517768. 
(8657689)

Angajez maistru confecţii meta-
lice, experienţă utilaje Abkant şi lă-
cătuşi mecanici. Relaţii tel. 449191, 
0721708794, 0722224275. (8657693)

SC Akka SRL angajează tâmplari cu 
experienţă în binale, str. Tecuci 168A. 
463021. (8657612)

Angajez navigatoare internet, sa-
lariu 200-400 E. Telefon 0746563870. 
(008676)

SC Mondarco Auto SRL angajează 
agent zonal pentru distribuţie piese 
camioane import. Cerinţe: studii su-
perioare, permis conducere categ. B, 
stagiul militar satisfăcut, experienţă 
în domeniu. Se oferă maşină serviciu, 
telefon mobil, pachet salarial atractiv. 
CV la fax 0241/606165 sau e-mail mon-
darco@yahoo.com (8657622)

Oferte de
Serviciu

Angajez manichiuristă. Telefon 
0746190452. (008398)

SC angajează economist cu experi-
enţă, cunoscător al programului Light 
2000. Interviul va avea loc zilnic, ora 
12,00, la sediul societăţii, str. Traian 
nr. 437, fostul abator Avicola. (06/05/
BC/294)

Angajăm ospătari, bucătari, bar-
mani. Trimiteţi CV la fax 470019, e-
mail: echipaperfecta@yahoo.com. 
0744652194. (8657626)

Angajăm cusătoare minim 2 ani 
experienţă pe maşină de cusut indus
trială, salariu 4.000.000, str. Grădina 
Veche 15. (8657628)

Salon Adina angajează frizer, coa-
feză şi manichiuristă. Tel. 312787, 
0722499906. (8657636)

Angajăm tâmplari în aluminiu şi 
PVC cu experienţă. Tel. 0724989809. 
(8657636)

Angajăm cocători. Sunaţi între 7,00-
15,00. Telefon 316967. (8657573)

Angajez vânzătoare sifonărie, vân-
zătoare magazin mixt. Telefon 324297. 
(008739)

#######
ACUM - Şcoala   de şoferi Aviaţia 
asigură examinarea psihologică 
pentru: agenţi pază înarmată, 
cadre didactice, lucrători în con-
strucţii. Micro 39B, bloc J5, vizavi 
de „Flacăra”. Tel. 472799. (06/05/
cs/01)

#######

Angajez vânzătoare stand, expe-
rienţă 1 an. Tel. 434251, 0741172603. 
(008765)

Lăcătuşi constructor naval, sudori 
Mig-Mag şi autogen. Salarizare atrac-
tivă. Tel. 0741179392, 0788630970, 
după ora 17,00. (06/05/CS/73)

SC angajează vânzătoare cu expe-
rienţă pentru magazin alimentar (fără 
limită de vârstă), salariu net 4.000.000. 
Interviul va avea loc zilnic, ora 18,00, 
la magazinele Albo, Aleea Comerţului, 
Micro 38. (06/05/BC/294)

Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0744399688. 
(004705)

Societate comercială angajează 
vânzătoare, promoţia 2005, magazine 
cu produse alimentare. Relaţii la tel. 
326515. (004724)

SC Gamze Tg. Bujor angajează con-
fecţioner. Tel. 341010, fax 340825. 
(8652851)

SC Oceanic SRL angajează ma-
nipulant depozit băuturi. Telefon 
0740118302. (8652853)

Salon înfrumuseţare angajează coa-
feze, manichiuriste cu experienţă. Tel. 
322432, 0744390280. (8652852)

Vânzători căsuţe cărţi, salarizare 
atractivă. 0740118384. (004756)

SC Larissa Co SRL angajează, cu con-
tract de muncă, vânzătoare. Relaţii la 
tel. 312753, 412498. (06/05/BC/304)

SC Casico SRL angajează economist 
pentru contabilitate primară. Telefon 
416745. (8657630)

Angajăm tâmplari PAL. Telefon 
0745904136. (8657389)

Angajăm vânzătoare cu expe-
rienţă pentru magazin mixt. Telefon 
0741027641. (8637390)

Societate comercială angajează mai-
stru sau inginer constructor. Telefon 
417735. (8657562)

Societate comercială angajează 
cu carte de muncă paznic. Telefon 
417735. (8657562)

Angajăm muncitori cu experienţă 
pentru tâmplărie PVC, aluminiu şi su
dor. Telefon 328260. (008763)

Angajăm personal pentru postul de 
vânzătoare la magazinul Music Plus. 
Cerinţe: studii medii, cunoştinţe ope-
rare PC, persoană dinamică cu abili-
tăţi în comunicare, experienţa con-
stituie avantaj. CV se depun zilnic la 
sediul din Ţiglina I, str. Brăilei/Saturn. 
(8657595)

Bingo Europa angajează ospătări-
ţe cu calificare. Selecţia astăzi la ora 
12,00 la sediul firmei. (06/05/BC/282)

Vând/cumpăr/schimb telefoane mo-
bile, decodez. 464877, 0745088879. 
(8493751)

Ofertă specială. Maşini de spălat, 
frigidere, televizoare color, audio, 
video. Telecomenzi 160.000 lei. 
Reducere 1.000.000 sau cadou  TV 
color, audio, video sau DVD. Preţuri 
500.000 - 4.000.000 lei.  Calitate garan-
tată, rate. Telefon 316914, 0744853712. 
Strada N. Leonard, vizavi bloc C6. (06/
05/MR/04)

Vând orgă Korg IS50. Telefon 
0742932948. (8652855)

Vând    videocameră Panasonic 
9000, 22 mil. (casetă mare) + halo-
gen 2,5 mil. Telefon  811197, după ora 
20.00. (008372)

Vând orgă Roland G-70, nouă, 2500 
E. Telefon 492034. (008879)

Vând  staţie taxi. Telefon  0721771386. 
(008819)

Vând congelator 5 sertare, frigider  
Zill, maşină de spălat cu storcător. Tel. 
455136. (004858)

Aer condiţionat Platinium 18.000 
BTU, sigilat, 422687. (008736)

Vând frigider Arctic, 434870. 
(008993)

Vând frigider Arctic, 419538. 
(009037)

Vând aparat îngheţată, vitrină pre-
zentare îngheţată, noi, garanţie, 165 
mil., 417523. (8652889)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
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Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Societate comercială cu profil 
financiar angajează consilier ju-
ridic care să îndeplinească urmă-
toarele condiţii:
- absolvent  studii superioare ju-
ridice;
- vechime în domeniu de minim 
2 ani;
- cunoştinţe operare PC;
- permis conducere categoria B.
CV-urile se vor depune la se-
diul unităţii din Galaţi, str. 
Domnească nr.2, bloc P12, par-
ter sau la fax 471946.
Persoanele selectate vor fi invi-
tate la interviu.

S.C. CONFORT S.A. GALAŢI
angajează:

- dulgher;
- zugrav;
- zidar;
- sudor autogen;
- mozaicar;
- necalificaţi.

Cei interesaţi se vor prezenta 
la sediul societăţii în strada 
Ep. M. Ştefănescu (Vultur) 
nr. 22, la biroul Personal.
Relaţii la telefon 415303 
int. 187.

S.C.  P R O S O F T   S.R.L.  G A L A Ţ I
angajează

P r o g r a m a t o r i
cerinţe:

[Studii superioare;
[Bune cunoştinţe JAVA, SQL, C++;

[Constituie un avantaj cunoştinţele 
de limba italiană şi/sau engleză.

Relaţii la telefon nr.: 0236/319259

ANUNT

The Norwegian Group BRODRENE DAHL – a supplier of pipes, valves, fittings, etc. to 
shipyards – seeks for its business in Romania (Tulcea branch): 

SALES ENGINEER 

Requirements:
- Technical university degree (preferable piping system engineer) 
- Very good knowledge of English (written and spoken); 
- Good knowledge and experience from piping system design; 
- Naval (shipyard) back-ground is an advantage
- Experience from sales activities is an advantage (commercial and 

contractual abilities); 
- Strong communication and interpersonal skills; 
- Team player; 
- Strong computer skills; 
- Driving license.  

We offer: 
- A full-time position and an attractive salary; 
- Training;
- Work in a dynamic international environment. 

If you think you qualify for this demanding job, please send your CV and motivation letter 
in English on: Fax: 0240.536.744; Tel: 0240 536 744 
        E-mail: office@dahl.ro
Only the short-listed applicants will be contacted. 

BD_tulcea.doc/U:publicitate

Euro Vial Lighting SRL
cu sediul în Piaţa Centrală

angajează personal:

- facturare;
- vânzătoare magazin.
CV-urile se vor depune la sediul firmei sau vor fi trimise prin fax la nr. 323320, 
inclusiv până la 1.07.2005. Numai persoanele selecţionate vor fi contactate.

Oferte de
Serviciu

Cereri de
Serviciu

Donaldo angajează absolvent fa-
cultate de construcţii promoţia 2004-
2005; condiţii deosebite de muncă. 
Telefon 329351. (004755)

Donaldo angajează hidroizolator, cu 
experienţă, salariu minim 10.000.000 
lei. Telefon 329350. (004755)

Donaldo angajează consultant imo-
biliar. Nu ezita şi vino în cea mai tare 
agenţie imobiliară din Galaţi. Telefon 
329350. (004755)

Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Se cere experienţă. Telefon 
469978. (008713)

Patronatul Naţional Român or-
ganizează un nou curs de calificare 
pentru meseriile ospătar, bucătar. 
Diplomă internaţională. Selecţie 
pentru nave de croazieră. Telefon 
471421, 0723381245. (8652901)

Societate comercială din Galaţi an-
gajează director comercial şi inginer 
reparaţii şi întreţinere auto. Solicitanţii 
să fie absolvenţi de studii superioare 
de specialitate şi să aibă experienţă în 
domeniu. CV-urile se pot transmite la 
fax 433220. (05/05/MR/28)

Primăria oraşului Târgu Bujor organi-
zează concurs pentru ocuparea postu-
lui de arhitect şef în data de 20.07.2005. 
Condiţii: absolvent al Facultăţii de 
Arhitectură sau Construcţii, cunoş-
tinţe de operare PC, vechime minim 2 
ani. Relaţii suplimentare la tel. 340339 
int. 111. (8652911)

SC Romnav SA Brăila angajează ur-
gent conducător şalupă. Cererea şi CV-
ul se vor depune la secretariatul socie-
tăţii, str. A. Saligny nr. 4 sau la mail: 
office@romnav.ro (06/05/ext.194)

Vânzătoare magazin mixt. Telefon 
0744288764. (008912)

Angajăm tâmplari universali. Tel. 
0744565121, 0721249979. (008899)

Angajez vânzătoare. 474029, 
0726633743. (008908)

Angajez vânzătoare cu experien-
ţă magazin alimentar Micro 19, sa-
lariu atractiv. Telefon 0744614980. 
(8657699)

Angajez vânzătoare chioşc cu con-
tract de muncă şi salariu 4.000.000. 
Relaţii la chioşc staţia autobuz 
Potcoava, după ora 17,00. (004768)

SC distribuţie angajează agenţi 
vânzări pentru Galaţi, Brăila, Tulcea. 
0723608589, 0788340470. (004774)

Angajăm student cu program par-
ţial, cunoştinţe minime de contabilita-
te primară. Trimiteţi CV la fax 449212. 
(8652854)

Angajăm vânzătoare şi supraveghe-
tor gestiune absolventă liceu econo-
mic (teoretic). 0745622927. (8494639)

Angajez diriginte de şantier. Telefon 
0744616694. (06/05/PC/06)

SC angajează persoană cu cunoş-
tinţe de contabilitate primară str. I.L. 
Caragiale nr. 19. Tel./fax 306116. (06/
05/CI/35)

Corpul Gardienilor Publici, str. 
Domnească nr. 91, selecţionează băr-
baţi pentru funcţia de gardian public 
cu stagiul militar satisfăcut. Relaţii su-
plimentare la sediul unităţii sau la tel. 
470617. (82652861

Angajez vânzătoare.  Telefon 311473. 
(008931)

SC angajează cu carte de muncă 2 
zidari, 1 zugrav, 2 muncitori necalifi-
caţi. Telefon  0742217528. (8652860)

Angajez zidari şi tâmplari aluminiu şi 
PVC. Telefon 0745240919. (008926)

Service Auto angajează mecanici 
auto. Tel. 468565, 472122. (8652864)

Angajez coafeză-frizeriţă. Tel. 
0746594136, 328210. (008953)

Restaurant Hazard angajează bar-
man(iţe) cu experienţă. Relaţii zil-
nic ora 11,00, str. Brăilei, bl. A5, A6. 
(008957)

Angajez manipulanţi depozit en-
gros (băuturi alcoolice), Traian 249. 
(008956)

Angajăm operatoare video chat 
cu contract de muncă. 0746171325. 
(8652922)

Angajăm zugravi, zidari, necalificaţi, 
Coşbuc 64. (004800)

SC angajează: zidari, zugravi, fa-
ianţari. 0723214165, 0746032276. 
(8652866)

Angajăm vânzătoare mag. chimice, 
cosmetice cu experienţă domeniu, 
ofertă serioasă. 495403. (004804)

Caut urgent fântânar (tuburi 
mici) pentru Independenţa. Telefon 
0743235723. (004814)

Firma Avon angajează reprezen-
tanţi. Tel. 0722488087 sau 327087. 
(008991)

SC Arcom Mecon Galaţi SA anga-
jează excavatorist pentru excavator P 
802, S1203 şi conducători auto. Relaţii 
la tel. 472901, 472928. (8652924)

Angajez şofer Papuc pentru distri-
buţie. Telefon 0745361207. (009002)

Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, non stop. 0722547911. 
(8652873)

Firmă privată de pază angajează doi 
agenţi pază în oraşul Tecuci. Condiţii, 
curs agent pază sau subofiţeri în rezer-
vă. Relaţii la tel. 0746314103. (009010)

Angajez manichiuriste, coafeze cu 
experienţă. Telefon 419796. (004850)

Salon de înfrumuseţare angajează 
2 coafeze, 2 cosmeticiene. Telefon 
0741224005. (004851)

SC angajează zidari, fierari betonişti, 
dulgheri. Relaţii la tel./fax 458801, 
0727306127. (06/05/CS/52)

SC angajează zugravi, rigipsari, fa-
ianţari. Telefon 413511. (06/05/PC/12)

Angajez tâmplari cu experien-
ţă şi muncitori necalificaţi. Telefon 
0744676242. (8652877)

Firmă servicii funerare angajează 
vânzătoare studii medii. Tel. 320700, 
0745781785. (8652876)

Angajez barman-ospătar. Telefon 
0744515449. (8652878)

Soc. comercială angajează distribui-
tor materiale construcţii cu experien-
ţă în domeniu, posesor permis condu-
cere, studii min. liceul.  Tel.  464838. 
(8652874)

Caut fam. serioasă şi de încrede-
re pentru îngrijire bătrân în com. 
Scânteieşti, Galaţi. Relaţii la tel. 
465778. (004877)

Angajez secretară şi agent imobiliar. 
0788239791. (8652934)

Angajăm agenţi pază. Telefon 
431199. (004876)

Firmă autorizată facilitează contrac-
te pt. barmani, ospătari, bucătari, 
menaj, agricultură în Cipru. Adresa: 
str. Domnească nr. 13, bl. L, ap. 166, 
lângă Romarta Veche. Telefon 328289. 
(8652935)

Angajăm tinichigiu auto şi vânzător 
piese auto import. Relaţii la sediul fir-
mei Corzah Service, str. Traian nr. 441, 
în apropiere Metro. (8652936)

Angajez barmaniţă Terasa Crâng, 
vizavi piaţa Micro 20. 0743466019. 
(009044)

Angajez croitoreasă cu experienţă. 
0745492959, după ora 20,00, 435926. 
(009044)

SC angajează zidari, fierari, dulgheri, 
rigipsari, faianţari şi necalificaţi. Rog 
seriozitate. Tel. 0740019962, 491879. 
(8652884)

SC angajează personal spălătorie 
auto. Telefon 498414. (8652886)

Angajez patiseri. Rog seriozitate. 
Telefon 317992. (8652885)

SC angajează barman, salariu atrac-
tiv. Telefon 473158. (004904)

Salon deosebit angajez cosme-
ticiană cu experienţă, primesc uce
nici pentru frizerie. Tel. 0743044836, 
0723329556. (009052)

Societate angajează vânzător, vân-
zătoare casete şi CD audio în depozit. 
Telefon 0740066438. (8652887)

Societate angajează muncitori 
necalificaţi, zidari, dulgheri, fierari. 
0741071990, 432663. (004913)

Spălătoria auto Bobo, situată în 
Ţiglina III, angajează personal. Relaţii 
la tel. 833226. (8652941)

SC INSTALMOD SRL, REPREZENTANŢĂ 
ROMSTAL, ANGAJEAZĂ: 1) INGINER 
VÂNZĂRI CU ŞI FĂRĂ EXPERIENŢĂ. 
CONDIŢII: ABSOLVENT AL 
FACULTĂŢILOR CU PROFIL TEHNIC, 
POSESOR PERMIS CONDUCERE CAT. 
B. SE OFERĂ MAŞINĂ ŞI TELEFON DE 
SERVICIU, SALARIU FIX ŞI BONUS DIN 
VÂNZĂRI; 2) LUCRĂTOR COMERCIAL. 
PREZINTĂ AVANTAJ CEI CARE AU 
LUCRAT ÎN DOMENIUL INSTALAŢIILOR  
TERMICE. INFORMAŢII SUPLIMENTARE 
LA TEL. 499151. (8652942)

SC angajează vânzătoare, agent imo-
biliar. Selecţia va avea loc joi, 30.06.05, 
ora 12,00, la fostul Restaurant Două 
Babe. Telefon 0745586418. (8652945)

Angajez buldozerist salariu atractiv. 
0744504141. (009069)

SRL Tango Scraps Recycling 
Company angajează 2 manipulanţi. 
Condiţii: fără cazier, condiţie fizică 
bună. Se oferă salariu motivant, con-
tract de muncă pe perioadă nedeter-
minată. 499606. (06/05CS15)

  În vederea extinderii activităţii, 
Onaxa angajează jurist. Se oferă sala-
riu atractiv. CV-urile se depun la punc-
tul de lucru din Mazepa I, staţie bus 
Trei Star. Relaţii la tel. 416055. (06/05/
PC/02)

Solicit angajare şofer B,C,D,E. Telefon 
0744626769. (008829)

Şofer B,C,E, fără AT solicit angajare 
cu CM. 0741528743, 499274. (008959)

Fost şef unitate alimentaţie pu-
blică doresc angajament. Telefon 
0740708433. (004187)

Îngrijesc copil domiciliul meu sau 
menaj. Telefon 0744131377.  (004795)

Îngrijesc/supraveghez minori/medi-
tez I-IV la domiciliul părinţilor. Telefon 
0724338299. (004823)

Menajeră, 40 ani, cu experienţă, iu-
bitoare de plante şi animale, îmi ofer 
serviciile în oraş şi peste hotare. Ofer 
maximă seriozitate şi discreţie. Tel. 
0746557269 sau la adresa Ţiglina II, bl. 
E1/59, lângă Arcada. (004842)

Filmări, fotografii profesiona-
le, copieri CD/DVD. Tel. 469704, 
0745232054. 
Electrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar-
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(004449)

Montaj centrale, obiecte sani-
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (004715)

Formaţie nunţi. Calitate ireproşa-
bilă. Avantajos. 433117, 0745612477. 
007461)

Amenajări interioare, termoizola-
ţii, zugrăveli, reparaţii. 0744931051, 
472477. (3338393)

Confecţionăm la comandă uşi, fe-
restre din PVC, Al cu geam termo-
pan, zidărie balcoane, jaluzele verti-
cale, rulouri exterioare. Tel. 494480, 
0745499831. (849377)

SC construim case, vile la cheie. 
494480, 0745499831. (849377)

FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159. 
(008694)

Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(002538)

SC Prosolar confecţionează tâm-
plărie PVC (uşi interioare, ferestre, 
balcoane) la cele mai mici preţuri. 
Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(8489416)

#####
Transport marfă  intern, inter-
naţional, 1,5-3,5 t, 12-30 mc.  
0744785636. (8489123)

#######

######
Societăţi. Constituiri, cesiuni, 
acte adiţionale. Profesionalism. 
Asociaţii, fundaţii. 498739, 
0721949205. (8486282)

####

Repar frigidere, congelatoare, 
lăzi, maşini automate domici-
liul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (002548)
Sonorizări nunţi, ocazii, filmări 
profesionale, fotografii artistice. 
0722424502, 455273. (006759)
#######

INTERMEDIA comercialzează şi 
execută în rate HIDROIZOLAŢII 
TERMOSUDABILE la cel mai avan-
tajos raport preţ/calitate. 435746, 
0788249810. (05/05/BC/260)

#######

Societate autorizată asigură reverifi-
care metrologică  apometre - 145.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv, Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. (05/05/
bc/262)

Societate autorizată ISCIR comercia-
lizează şi montează centrale termice 
şi aer condiţionat. Rel. la magazi-
nul Climaserv, Micro 21. Tel. 473026, 
0741203377. (05.05BC262)

###
RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 
aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166, 0722437530. (05/05/BC/
261)

###

Rapid şi avantajos! Construcţii, 
amenajări interioare, placări cu rigips, 
faianţă şi gresie, şarpante, hidroizo-
laţii şi tâmplărie aluminiu, renovări 
instalaţii subsoluri. Tel. 0740019962, 
491879. (05/05CI31)

#####
Transport marfă 2-4 tone in-
tern, internaţional, avantajos. 
0746427666. (8494665)

####

Transport persoane, pachete Italia, 
Spania sigur, ieftin, autoturism. 
0741318257. (002925)

Societate comercială reparăm 
frigidere şi congelatoare la domici-
liul clientului Micro 21, bl. D9b. Tel. 
0746894190, 445841. (8494552)
#####

Firmă de consultanţă specializată 
înfiinţează, modifică societăţi, aso-
ciaţii, obţine autorizaţii. 432613, 
0742676505. (8494571)

####

Prestãri
Servicii

SC angajează tâmplar aluminiu 
cu experienţă. Telefon 417764. 

Night Club Atlantic angajează 
dansatoare. Condiţii excelente 
de lucru. Telefon 0745323066. 
(8493650)

Caut damă de companie pentru 
Turcia. Tel. 0724199664. (004427)

SC Comersid SA Galaţi, str. Tecuci 
nr. 189, bl. N4, angajează: sudori 
electric, tăietori autogen, lăcătuş, 
instalatori. Relaţii la sediul firmei 
sau la tel. 306013. (8657638)

Societate comercială angajea-
ză vopsitori, sudori, sablatori 
navali şi lăcătuşi confecţii me-
talice în condiţii avatajoase. 
Relaţii la tel. 307657. 06/05/
ext.209)

Oportunităţi angajatori. 
Subcontractăm cursurile: ame-
najări interioare, tâmplărie PVC, 
aluminiu, sudor, patiserie în ca-
drul Programului PHARE 2002-
000/586.05.02.099. Obligaţii: 
angajare 60% din participanţi. 
Avantaje: 110 E/pers. instrui-
tă. Informaţii-înscrieri adresa: 
Centrul de Afaceri Dunărea, tel. 
0239/612259 sau 0236499288, 
locuri limitate. (06/05/ext.104)

SC angajează lăcătuşi meca
nici, sudori electric, autogen cu 
experienţă SIDEX. Tel. 477470. 
(8652933)

Angajăm patiser cu experien-
ţă.  Tel. 490003. (8652937)

Societate comercială angajăm 
tubulatori, lăcătuşi confecţii me-
talice, lăcătuşi construcţii navale, 
sudori electric şi autogen, mai-
stru construcţii navale, inginer 
construcţii navale. Tel. 438400, 
0744798186. (8652938)

Angajăm şofer cu atestat pen-
tru basculantă tip Rabă, sal. 
net. 5.000.000 lei. Tel. 826536, 
826888. (8652888)

Angajăm mecanic auto cu 
experienţă în întreţinere şi 
reparaţii capitale Raba şi 
Saviem. Tel. 826536, 826888. 
(8652888)"A
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Important!

Au încetat din viaţă
pe 27.06.2005 

1. Gălăţanu Ioan			   - 73 ani
2. Dogaru Vasile			   - 69 ani
3. Avramescu Constantin		  - 52 ani
4. Berbeci Elena			   - 55 ani
5. Trifan Neculai			   - 80 ani
6. Săndică Mihaica			   - 67 ani
7. Vistig Catinca			   - 69 ani
8. Ciubucciu Mario-Constantin	 - 6 zile
9. Preda Costică			   - 53 ani
10. Enache Gheorghe		  - 69 ani
11. Marin Neculache			  - 66 ani
12. Chebac Mariana 			  - 38 ani
13. Ciosu Laurenţa 			   - 66 ani
14. Ifrim Dumitru			   - 88 ani
15. Manolache Verginia 		  - 86 ani
16. Aftene Ştefana			   - 67 ani
17. Paznicu Polixenia		  - 86 ani

#######
CHRISTIAN COMPANY
Sicrie între 850.000 şi italian 
4.750.000, transport 150.000. Tel. 
320700, 0745781785. (06/05/PC/
05)

######

####
NOVOMATIC 461123, servicii fu-
nerare complete, transport urban, 
interurban MAGAZIN, parter,   bl. 
turn , vizavi  Sala Sporturilor. (05/
05/BC/215)

#####

Colectivul SC Electrificare CFR SA 
Galaţi este alături de colegul Aniţă 
Viorel la durerea pricinuită de decesul 
bunicii. Dumnezeu s-o odihnească. 
(8652917)

Anunţăm cu mare durere în suflet 
dispariţia subită şi dureroasă a celui 
care ne-a fost întotdeauna aproape şi 
ne-a iubit fără măsură, 

DOGARU VASILE, 69 ani. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Soţia, fam. 
Rusu. Înmormântarea va avea loc as-
tăzi, ora 12,00, la Cimitirul Eternitatea. 
(004769)

Cu lacrimi în ochi şi durere în suflet 
anunţăm trecerea în nefiinţă a celei 
care a fost MANOLACHE VERGINIA. 
Dumnezeu să-i lumineze drumul. 
Ioana fiică, Mircea nepot, Dumitru gi-
nere. Corpul neînsufleţit este depus la 
Cimitirul Eternitatea. Înmormântarea 
va avea loc miercuri, 29.06.2005. 
(004772)

Împărtăşim sentimentele de mare 
tristeţe trăite de finii noştri, familia 
Costel Onica, la decesul celui ce a 
fost GHEORGHE ONICA, tată şi bunic 
respectat şi iubit. Condoleanţe celor 
îndureraţi. Dorina şi Mihail Lungeanu. 
(004778)

Familia Andone şi Păcuraru transmit 
sincere condoleanţe familiei Marin. 
(004880)

Familia Meleşcanu şi Andone trans-
mit sincere condoleanţe familiei 
Agache. (004880)

Cu regrete şi compasiune sun-
tem alături de colega noastră Ioana 
Manolache la durerea pricinuită de 
trecerea în nefiinţă a mamei. Sincere 
condoleanţe. Colegii OCPI Galaţi. 
(004889)

Dana-Elena şi Bogdan cu durere în 
suflet şi profund regret anunţă trece-
rea în lumea celor drepţi a mamei de 
nepoţi şi fraţi, 

VISTIG CATINCA (CATRINEL), 69 ani. 
Înmormântarea, astăzi, 28 iunie, la 
Cimitirul "Sf. Lazăr". (008947)

Colectivul de Cadre a Corpului 
Gardienilor Publici Galaţi este alături 
de domnul director executiv al DGFP 
Galaţi, ec. Costică Onica, la durerea 
pricinuită de trecerea în nefiinţă a ta-
tălui. Sincere condoleanţe familiei în-
doliate. (008946)

Un gând pios pentru cuscra noa-
stră BERBECI  ELENAcare va rămâne 
veşnic în inima noastră. Dumnezeu 
să o odihnească în pace. Familia 
Buhulescu. (008935)

Suntem alături de durerea prin care 
trec Marius Berbeci şi familia la tre-
cerea în nefiinţă a mamei BERBECI 
ELENA. O vom aminti mereu! Sincere 
condoleanţe. Andrei Bunulescu şi 
Geta Bunulescu. (008936)

După o lungă şi grea suferinţă a 
încetat din viaţă unchiul şi fratele 
nostru drag DOGARU VASILE, 69 de 
ani. Dumnezeu să-l odihnească. Fam. 
Albescu şi Boghian. (008927)

Cu tot sufletul suntem alături de 
Ada la greaua despărţire de mama ei, 
LAURA CIOSU. Dumnezeu s-o odih-
nească. Oana şi Cristi. (008929)

Suntem alături de domnul Ciosu la 
pierderea neaşteptată a soţiei LAURA 
CIOSU. Sincere condoleanţe. (008929)

Locatarii blocului A1 din str. Vultur 
regretă profund dispariţia fulgerătoa-
re a vecinii lor ELENA BERBECI. Sincere 
condoleanţe familiei îndoliate. 
Dumnezeu s-o odihnească. (004791)

Mihaela şi Sorina sunt alături de 
Marius Berbeci la dispariţia dureroasă 
de mama sa. (004791)

Cu durere în suflet anunţăm dispari-
ţia după o lungă şi grea suferinţă a ce-
lui care a fost soţ, tată, socru şi bunic, 
ŞTEFAN SIMION. Serviciul funerar va 
avea lor miercuri 29 iunie în localita-
tea Izvoarele. Familia. (008969)

Seară de seară mă rugam la 

Dumnezeu să te însănătoşeşti tataie, 
COSTICĂ. După o lungă şi grea sufe-
rinţă Dumnezeu a vrut să te ia la el. Nu 
te voi uita niciodată. Dumnezeu să te 
odihnească în pace. (009032)

Suntem alături de Marius şi de naşul 
nostru în aceste momente grele când 
se despart de cea mai bună mamă şi 
soţie BERBECI ELENA. Finii, fam. Guiţă 
Gh. (004791)

Cu tristeţe în suflet anunţăm că se 
împlinesc 6 luni de când ne-a părăsit 
scumpul nostru

PÎRLOG CAMILACHE.

Te vom păstra veşnic în sufletele noas
tre. Fam. Prisăcaru. (009005)

Colegiul Naţional "Al.I. Cuza", Galaţi, 
organizează înscrieri pentru comple-
tarea efectivului de elevi al clasei a IV-
a cu predare intensivă a limbii france-
ze, în perioada 27.06-9.09.2005. Relaţii 
la secretariat sau la telefon 413076.   

####
Restaurant VIP organizează mese 
festive, nunţi, botezuri cu meniuri 
după fiecare gust al clientului, vă 
aşteptăm să vă convingeţi. Vă mul-
ţumim. (8657553)

#####

În temeiul art. 43 alineat 3 din OG 
92/2003 privind Codul de Procedură 
Fiscală, republicată, comunicăm 
că a fost emisă somaţia nr. 10414/
17.05.2005, titlurile executorii nr. p.v. 
92237/25.11.2004. pe numele S.C. 
Super Crazy SRL., având   codul fiscal 
16643541 şi domiciliul fiscal în Galaţi, 
str. N. Bălcescu nr. 17, bl. Albatros, 
ap.2. Actul administrativ fiscal poate fi 
consultat de titularul acestuia la sediul 
AFP Galaţi Serviciul Colectare Venituri 
Persoane Juridice. Prezentul act admi-
nistrativ fiscal se consideră comunicat 
în a cincea zi de la publicarea anunţu-
lui. (06.05EXT228)

În temeiul art. 43 alineat 3 din OG 
92/2003 privind Codul de Procedură 
Fiscală, republicată, comunicăm că 
a fost emise înştiin ţările de plată nr.: 
2052, 1053, 1055, 43,44, 45, 46, 222, 
223, 224, 225, 226, 227, 228, 229, 230, 
231, 375, 376, 377, 378, 379, 380,381, 
382, 383, 384, 385, 457, 458, 459, 460, 
461, 2546, din data de 5.04.2005, şi pe 
numele S.C. Conyypec S.R.L. având 
codul fiscal 8818421 şi domiciliul în 
Galaţi, str. Portului nr. 1. Actul admi-
nistrativ fiscal poate fi consultat de 
titularul acestuia la sediul AFP Galaţi 
Serviciul Colectare Venituri Persoane 
Juridice. Prezentul act administrativ 
fiscal se consideră comunicat în a 
cincea zi de la publicarea anunţului. 
(06.05EXT228)

S.C. Danube Recyclage SRL, cu se-
diul social în Galaţi, strada Drumul 
de Centură nr. 2 care desfăşoară la 
sediul social activităţi de recuperare a 
deşeurilor şi resturilor nemetalice re-
ciclabile, comerţ cu ridicata al deşeu-
rilor şi resturilor, comerţ cu ridicata al 
produselor textile, comerţ cu ridicata 
al altor produse, anunţă publicul in-
teresat asupra dezbaterii publice 
pentru consultarea Raportului cu con-
cluziile bilanţului de mediu în data de 
14.07.2005, ora 14,00, la sediul nostru 
din Galaţi, strada Drumul de Centură 
nr. 2. Informaţiile privind potenţialul 
impact asupra mediului cuprinse în 
Raportul la bilanţul de mediu pot fi 
consultate la sediul ARPM Galaţi din 
strada Regiment 11 Siret nr. 2, pre-
cum şi la sediul social al S.C. Danube 
Recyclage SRL. Observaţiile publicului 
se primesc zilnic la sediul ARPM Galaţi, 
până la data de 13.07.2005. (8652879)

Pierdut permis de şedere şi per-
mis de conducere pe numele 
Ahmed H. Shafeek. Găsitorului 
se oferă recompensă la tel. 
0746013678, 475577, 0721479082. 
(04864)

S.C. Atlas S.A., cu sediul social în 
Galaţi, şos. Smârdan nr. 2, care des-
făşoară activităţi de transport marfă 
şi prestări servicii autoutilaje, anunţă 
publicul interesat asupra dezbaterii 
publice pentru consultarea Raportului 
cu concluziile  bilanţului de mediu, 
în data de 12.07.2005, ora 11,00, la 
sediul Baza Sportivă Atlas, din str. 
Stadionului nr.9. Informaţiile privind 
potenţialul impact asupra mediului 
cuprinse în Raportul la bilanţul de me-
diu pot fi consultate la sediul ARPM 
Galaţi din strada Regiment 11 Siret 
nr. 2, precum şi la sediul social al S.C. 
Atlas S.A. Galaţi de luni până vineri, în-
tre orele 10,00-14,00 la Serviciul I.T.N.  
Observaţiile publicului se primesc zil-
nic la sediul ARPM Galaţi, până la data 
de 12.07.2005. (06/05/BC/309)

Mulţumesc tămăduitoarei Aurica, 
m-a îndreptat de alcoolism, ghiceşte 
în glob, dezleagă farmece, împacă pe 
cei despărţiţi. Română 123. 438955, 
0742367465. (004906)

Pierdut carnet student  şi legitimaţie 
reducere călătorie pe numele Dobrin 
Ionuţ. Se declară nule. (8652918)

Centrul Homer organizează cursuri 
de engleză şi franceză (Cambridge 
şi Dalf), bază materială diversificată; 
metode moderne; profesori cu expe-
rienţă. Condiţii deosebite pentru 
copii. Tel. 415606. (004008)

Transport marfă 2 t autori-
zat, convenabil. 0744570595. 
(8489122)

Repar frigidere, vitrine, lăzi fri-
gorifice. Constatare, transport 
gratuite. 496609, 0722736633. 
(8494575)

Emailez căzi baie, 426766, 
0744279983. (004806)

Tâmplărie Al, PVC, jaluzele, rulouri, 
glafuri, zidărie, balcoane. Tel. 479910, 
0788242278. (8494620)

Repar televizoare color la domici-
liul clientului. 320318, 0744105096. 
(003185)

Transport persoane internaţional: 
Italia, Germania, Spania, Portugalia, 
Franţa  la destinaţie. Tel. 0721293867, 
0746210541, 0261770036. (06.05EX-
T27)

##########
TÂMPLĂRIE ALUMINIU cu geam ter-
mopan şi AMENAJĂRI INTERIOARE. 
Rate, garanţie. 490277, 0745922235. 
(05/05/BC/257)

#####

Transport urban şi extraurban. 
Seriozitate şi confort maxim. Tel. 
0745433139, 0745885186. (007856)

Transport marfă 10 t Raba, local 
şi-n ţară. Tel. 477520, 0742297585. 
(003798)

######
HIDROIZOLAŢII cu materiale per-
formante.  Garanţie, rate. 490277, 
0745922235. (05/05/BC/257)

#####

Spargem, decupăm beton. Rapid. 
0742036387, 322659. (003881)
Aduc la comandă cherestea nece-
sară construcţii. Telefon 0722485529. 
(003958)

Construcţii metalice, hale tip multi-
funcţionale, acoperiş, ţiglă metalică. 
Tel. 0740861205, 074055331, 420617. 
(06/05CS59)

Extinderi balcoane, zugrăveli, con-
strucţii, placări rigips.  0726835985. 
(8657364)

Raşchetăm, montăm parchet, lam-
briuri, hidroizolaţii termosudabile. 
0726835985. (8657364)

Repar frigidere, congelatoa-
re, lăzi, maşini automate, domi-
ciliu, garanţie. 471743, 334137, 
0741523857. (008247)
Hidroizolaţii cu membrane perfor-
mante, rate, garanţie, acte primărie. 
Tel.  416804, 0788518629, 0740047628. 
(8657498)

Hidroizolaţii şi subsoluri, rate, ga-
ranţie şi seriozitate. Telefon  492966. 
(8657449)

Jaluzele verticale, placări rigips, for-
me, proiecte rigips, zugrăveli. 426924, 
0744787972. (008071)

Executăm tâmplărie în Al şi PVC, 
montaj gratuit. Rel. la tel. 0746975351. 
(008474)

Firmă execută construcţii, instala-
ţii, amenajări. Telefon 0722371668. 
(8657673)

Zugrăveli, faianţă, rigips, instala-
ţii, parchet, tâmplărie PVC. 452671, 
0743042562. (008485)

###
SC transportă marfă intern şi inter-
naţional 2-3,5 t.  Rapid şi avantajos. 
Telefon 0744214215. (8657688)

###

Pf autorizată efectuează curse către 
orice destinaţie din ţară în maximă si-
guranţă, climatizare şi confort la înalte 
standarde. Contact tel. 0744873552. 
(004556)

Hidroizolaţii, amenajări interioare, 
parchet, izolaţii interioare, zugrăveli, 
rigips. 0742984416. (008732)

Execut lucrări în zidărie, faianţă, 
gresie, rigips, zugrăveli, izolaţii, expe-
rienţă externă. Telefon 0746534921. 
(008707)
Construim case, rezistenţă, preţuri 
minime calitate maximă. Telefon 
0744546848. (8657585)
Taxi cu Skoda Octavia orice desti-
naţie din ţară. Telefon   0740244439. 
(004530)
Rulouri exterioare, jaluzele inte-
rioare, preţuri minime. 436785, 
0722248732, 0741793039. (8494850)
Zugrăvesc, tencuiesc, faianţez, par-
chetez, rigipsez, ireproşabil. Telefon 
0742977010. (008839)
Transport marfă 3t, Mercedes 
Sprinter, ieftin. Tel. 0745482140. 
(004625)
 Ieftin! muzică nunţi (CD - calculator). 
Tel. 444616, 0745642631. (004575)
Înfiinţări SRL-uri. Avize şi autorizaţii. 
0727337029, 0740675267.(002786)

SC construieşte case, vile, balcoane, 
hidroizolaţii, preţuri avantajoase. Tel. 
416122 , 0724703505. (8652909)

Contabil autorizat, evidenţă conta-
bilă, declaraţii. 311546, 0745550936. 
(8489974)

Executăm placări rigips, faianţă, de-
cupări pereţi, construcţii balcoane, zu-
grăveli. Tel. 0742512889, 0726596678. 
(004687)

Resum Management vă oferă per-
soane calificate pentru supraveghere 
copii (pre)şcolari, baby sitting, asis-
tenţă vârstnici, menaj. Tel. 311344, 
0743493496. (06/05PC03)

Curse cu Opel Vectra, Bucureşti, 
Constanţa, Iaşi, 1.800.000 neg. Tel. 
0742754969. (008895)

SC Damaz execută: terase, coper-
tine,  firme luminoase, panouri şi 
inscripţionări publicitare, confecţie 
metalică variată. Tel. 0746176150, 
0744121320. (8652859)

Gresie, faianţă, zugrăveli, tencuieli, 
sanitare. Tel. 317902, 0740488922. 
(008898)

Masaj şi reflexoterapie, conve-
nabil, la domiciliul clientului. Tel. 
0745001879. (008910)

Donaldo execută hidroizolaţii pro-
fesionale: rapiditate, plata şi în rate, 
garanţie minim 10 ani. Tel. 329350, fax 
469777. (004754)

Executăm săpături şanţuri şi funda-
ţii cu buldoexcavator. Tel. 0721331337. 
(003640)

Reparaţii frigidere, congelatoare 
la domiciliu, garanţie. Tel. 462212, 
0742170898. (004212)

Agenţia Gamiles efectuează săp-
tămânal excursii Italia, Spania, 
I.C.Frimu, bl. R1A. 471409, 0742426304. 
(8493785)

Transport marfă convenabil oriun-
de, oricând cu Mercedes Sprinter lung 
şi supraînălţat. 0723783958. (003435)

###
Firmă înfiinţăm modificăm so-
cietăţi 3 zile. Tel. 417807, 416906, 
0740089025. (8494648)

####

Tâmplărie Al, PVC, termopane, pla-
se ţânţari, preţuri minime, garanţie, 
calitate. Tel. 417280, 0720043695. 
(002367)

SC execută hidroizolaţii termosu-
dabile, preţ acceptabil, garanţie. Tel. 
462871, 0726733900. (8657669)

Supertermo execută tâmplărie alu-
miniu PVC, geam termopan. Pentru fi-
ecare comandă, primiţi o plasă insec-
te. Tel. 0740366870, 472691. (008419)

###
PROCONSULT înfiinţează societăţi, 
6.000.000 lei, modifică acte firme. 
Tel. 499267, 0744124925. (8657651)

####

###
Constituiri societăţi, avize, ce-
siuni, consultanţă. Tel 430408, 
0744144396. (8657685)

####

Profesionişti executăm zidării, zu-
grăveli, rigips, faianţări, spargem, 
modificăm montări sanitare, electrice, 
impecabil, negociabil. 0742365539. 
(008595)

Curse Otopeni, Băneasa, auto-
turism Opel climatronic. Tel. 
0744295593. (0044778)
Execut gresări, faianţări, rigipsări, 
zugrăveli, amenajări interioare, par-
chetări. Telefon 0726029032. (008930)

Echipă, executăm placări rigips, gre-
sie, faianţă, zugrăveli. Oferim seriozi-
tate şi calitate, 0743942940. (008952)

Executăm zugrăveli, montăm fa-
ianţă, raşchetăm, montăm parchet, 
311194. (004783)

Executăm zugrăveli, montăm ri-
gips, parchet laminat, 0745762555. 
(008998)

Transport persoane în Italia cu auto-
turism, 0720756801. (009042)

Muzică nunţi, DJ, experienţă, 
seriozitate, 497027, 0721499899. 
(009011)

Societate comercială execută avan-
tajos şi rapid monumente funerare, 
cavouri, grilaje la locurile de veci, 
463317. (8252926)

Hidroizolaţii de calitate, preţuri 
avantajoase, garanţie 10 ani, 497637, 
0741742826. (009022)

Execut zugrăveli, gresie, tencuieli 
etc. Ieftin. Tel. 0743461977. (009016)

Filmări profesionale, efecte, 
fotografii, 324844, 0743549525, 
(004916)

Execut uşi, ferestre, duşumele, 
diverse lucrări tâmplărie, 310234, 
0723553528. (009059)

Tâmplărie aluminiu, măsurători 
transport, montaj gratuit, 0740068454. 
(004887)

####
Constituiri societăţi comerciale, 
7 mil. lei, 480042, 0741969365. 
(8652944)

####

Placări rigips, gresie, lambriu, zidă-
rii, tencuieli, parchet, 0236494571, 
0745989324. (004925)

Vând mobilier divers, 419202, 
0745033806. (009075)

Prestãri
Servicii

Comemorãri

Decese

Diverse

Meditaþii

Pierderi

Pierdut act proprietate loc de veci 
cu nr. 3771/3022 din 1969. Se declară 
nul. (8652862)

 Pierdut portmoneu cu acte pe nu-
mele Trandafir Alexandru acum 3 luni 
în zona depozit. Ofer recompensă. Tel. 
0742431939 - Mihai. (008951)

Pierdut legitimaţie nr. 97486, 
Mittal Steel Galaţi. Se declară nulă. 
(8652921)

Pierdut parafă medic Petrea 
Mihaela, cod B 00164. Se declară nulă. 
(8652919)

Pierdut câine talie mică, maroniu, 
zgardă roşie, în zona Spitalului Militar, 
numele Toto. Telefon 0745775712. 
(004789)

Pierdut contract vânzare-cumpă-
rare nr. 17204/1992, proces-verbal 
predare-primire, încheiat între SC 
Loconfort SA şi Pavel Iordan şi Aurica, 
apartament situat în cartier Micro 17, 
bl. L1, ap. 7. Se declară nule. (8652867)

Pierdut ştampilă Zorilă Maria, tehni-
cian dentar principal PFA aut. 806. Se 
declară nulă. (8652872)

Pierdut legitimaţie transport călă
tori CFR pe numele Ifrim Ionuţ, serie A 
375133. Se declară nulă. (865292)

Pierdut chitanţă nr. 06584750 (2 
exemplare) din carnetul seria GL VPL 
nr. 06584701-06584750 aparţinând 
firmei SC Sowiens SRL Galaţi. Se de-
clară nulă. (8652930)

SC Lidoliv SRL cod fiscal 15502137 
pierdut monetar seria 06184801-
06184850. Se declară nul. (8652931)

Pierdut carte intervenţii pentru 
casă de marcat marca Datecs, model 
ECRMP 5000 cu seria 00505043 şi re-
gistru special aferent. Se declară nule. 
(8652929)

Pierdut legitimaţie văduvă de ve-
teran război Galaţi nr. 673414 din 
2 noiembrie 1994. Se declară nulă. 
(8652932)

Se declară nule acte societate Reca 
Automobile: certificat înmatriculare, 
statut social, hotărâre judecătorească. 
(8652939)

Cu adâncă durere anunţăm decesul 
celui ce a fost ŞTEFAN SIMION, soţ, tată 
şi bunic. Dumnezeul să-l odihnească. 
Fiul, nora şi nepoata. (008969)

Cu lacrimi şi tristeţe în suflet anun-
ţăm dispariţia celui ce ne-a fost un 
bun tată şi soţ, 

PREDA COSTICĂ. Nu te vom uita nicio-
dată tăticule, te vom iubi mereu. Soţia 
Emilia şi copiii Daniel, Crina, Adrian. 
Dumnezeu să te odihnească în pace. 
(009032)

Astăzi se împlinesc 6 ani de durere 
de când dragul nostru 

ŞOIMU GEORGE a plecat dintre noi. 
Dumnezeu să-i odihnească în pace 
sufletul lui generos. Familia. (008939)

S-au scurs doi ani de la trecerea în 
nefiinţă a lui OLTEANU CONSTANTIN. 
Nu-l vom uita niciodată. Socrii şi cum-
naţii. (008949)

A trecut un an de când îl plângem 
pe scumpul nostru soţ, tată şi bunic 
IFRIM CONSTANTIN. Fam.  Tecaru şi 
Ifrim. (004511)

Au trecut opt ani de când soţul şi 
tatăl nostru 

COSTEA SANDU a plecat în lumea ce-
lor drepţi, dar nu putem uita că astăzi 
ar fi împlinit 70 ani. Ştim că de acolo 
de sus tu ne veghezi. Nu te vom uita 
niciodată! Dumnezeu să te ierte. Soţia, 
copiii şi nepoţii. (008992)

De cinci ani a trecut în eternitate 
scumpul nostru 

TEODOR CRISTIAN CĂPĂŢÂNĂ (DORU). 
Un munte de flori şi o mare de lacrimi 
pe mormântul trist. Mama, tata, frate-
le şi sora. (008994)

Cu durere în suflet anunţăm 
dispariţia fulgerătoare a celei 
care a fost soţie, mamă şi bunică 
BERBECI ELENA, 55 ani. 

Cortegiul funerar va pleca la 
ora 12,00 de la Biserica „Sfinţii 
Împăraţi Constantin şi Elena” 
astăzi 28.06.2005. Vei fi veşnic în 
sufletele noastre. Soţul, fiul, nora 
şi nepoţii. (008934)

Colectivul serviciului 
Administrare Fond Locativ-
Primăria Galaţi este alături de 
colegul Radu Kovacs în aceste 
momente grele, la dureroasa 
despărţire de tatăl său, LASZLO 
KOVACS. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! (009027)

Colectivul de salariaţi al SC 
Mehid SA Galaţi este alături de 
familia greu îndurerată ca urma-
re a decesului celui care a fost 
PREDA COSTICĂ. Nu-l vom uita 
niciodată. Dumnezeu să-l odih-
nească. (009058)

Printre lacrimi şi dor, durere fără 
margini, amintiri frumoase pe 
care nimeni nu le poate înlocui  , 
s-a scurs un an de când 

TRIFAN IOAN a plecat de lângă 
noi, lăsând un gol imens, care 
poate fi umplut doar de amin-
tirea chipului său blând. Prin 
calităţile deosebite pe care le-a 
avut şi prin căldura sufletului său 
bun a ştiut să fie un tată şi un soţ 
minunat. Moartea nemiloasă l-a 
smuls de lângă noi atunci când 
un copil avea cel mai mult nevoie 
de un tată. Cu sufletele, în ge-
nunchi, ne rugăm ca Dumnezeu 
să-l aşeze în loc liniştit şi cu cei 
buni aşa cum a fost şi el. Soţia, 
băiatul şi Cristina. (009057)
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viaţa liberă

Unde va fi Radarul astãzi
De la Poliþia Rutierã

www.vlg.sisnet.ro
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 28 iunie

FilmelaTV
28 iunie

ProgramTV
28 iunie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1
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Prima TV

Realitatea

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cernavodă	 256 cm	 ‑   14 cm
Hârşova	 340 cm	 ‑   18 cm
Brăila  	 387 cm	 ‑   17 cm

GALAŢI 	 380 cm	 ‑  25 cm
Isaccea 	 315  cm	 ‑  15 cm
Tulcea 	 261 cm	 ‑  14 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 27 iunie 2005

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
28 iunie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Cinema
24 ‑30 iunie

ReŢETA zilei

28 iunie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Nu aşteptaţi prea mult 
până când simţiţi nevoia să 
reîncepeţi cu insistenţele. Şi 
acum chiar aveţi succes.

Vă simţiţi liber(ă) să vă ex‑
primaţi opinia chiar dacă ea 
nu coincide cu a nimănui. De 
fapt, asta vă aduce un plus de 
respect.

Standardele dvs. sunt 
aproape imposibil de atins de 
către omul obişnuit. Şi nici nu 
sunt prea mulţi doritori prin 
preajmă.

Aplicaţi tot felul de sfaturi 
auzite de la unul sau altul 
la situaţia dvs. Dar aici este 
nevoie de o rezolvare perso
nală.

   Sunteţi delicat(ă) cu cei 
care au nevoie azi de un ase‑
menea tratament. Intuiţia vă 
spune exact cum trebuie să 
vă purtaţi. 

Legaţi o conversaţie de 
convenienţă cu o persoană 
abia cunoscută, dar lucrurile 
nu se opresc aici. A început... 
ceva!

Bateţi tot felul de apro‑
pouri, doar‑doar se va simţi 
ceva în atmosferă. Nimeni nu 
este însă dispus(ă) să vă acor‑
de atenţie.

Cineva vă face compli‑
mente în faţa cărora nu puteţi 
rezista. Din fericire, nici nu 
este cazul să depuneţi mari 
eforturi.

Vă binedispuneţi dis-de-
dimineaţă şi rămâneţi aşa 
toată ziua. Profitaţi de starea 
aceasta şi ieşiţi din rutină.

Faceţi conversaţie şi cu 
pereţii dacă nu se mai găseşte 
nimeni dispus să vă asculte. 
Aveţi scuze, nu vă contrazice 
nimeni.

Primiţi un cadou care vă 
face să săriţi într‑un picior de 
bucurie. Este vorba de ceva la 
care nici nu îndrăzneaţi mă‑
car să visaţi.

Nu daţi cioara din mână 
pe cine ştie ce stă pe gard. Nu 
de alta, dar siguranţa dvs. de‑
pinde întru totul de cioară...

Casandra

‑ Vă deranjează faptul că vecinul 
dvs. creşte găini la bloc?

‑ Dle judecător, şase luni m‑am tra‑
tat la psihiatru, crezând că acea cot‑
codăceală e rodul imaginaţiei mele 
bolnave.

[
‑ Scumpa mea, dacă ai învăţat să 

găteşti, vom concedia bucătăreasa.
‑ Şi dacă tu ai şti să faci dragoste, 

am concedia şi şoferul.

[
Discută doi cerşetori:
‑ Ce repede mai trece timpul!
‑ Da. Parcă mai ieri eram copiii 

străzii.

În municipiul Galaţi  ‑ pe strada Brăilei, pe Drumul de Centură, pe 
Calea Prutului şi pe Faleza Superioară; în municipiul Tecuci – pe străzile 
Tecuciul Nou, Gheorghe Petraşcu şi 1 Decembrie 1918.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 24 – în localităţile Munteni şi 
Cosmeşti; pe DN 25 – la Independenţa, Tudor Vladimirescu, Umbrăreşti 
şi Drăgăneşti; pe DN 26 – la Frumuşiţa, Tătarca, Vânători şi Tuluceşti; pe 
Drumul Judeţean (DJ) 251 – la Smârdan, Slobozia Conachi şi Pechea.

Galaţi
„Central”: Ia ghici, cine? (Guess who), orele 12,00, 14,00, 16,00, 

18,00,  20,00. 
“Republica”: Roboţii (Robots); orele 12,00, 14,00, 16,00, 18,00. 

Ora 20,00 ‑ Retrospectiva filmului de groază; vineri şi sâmbătă: 
Dimineaţa morţii; duminică, luni şi marţi: Riddik: Bătălia începe; 
miercuri şi joi: Anaconda 2 – Goana după orhideea sălbatică.

Ţiglina: Blestemul (SUA 2004). Horror, thriller. Regia: Takashi 
Shimizu. Cu: Sarah Michelle Gellar, Jason Behr, William Mapother, 
Clea DuVall. Orele: 15,30, 17,30, 19,30.

1358 ‑ Primul privilegiu co‑
mercial cunoscut acordat negus‑
torilor braşoveni de către Ţara 
Românească. Se confirma existen‑
ţa unui drum comercial ce pornea 
din Transilvania pe Valea Prahovei 
şi a Buzăului spre Dunăre, drum ce 
se va numi al Brăilei.

1577 ‑ Se naşte PETRUS 
PAULUS RUBENS (m. 1640), pictor 
olandez.

1581 ‑ A ieşit de sub tipar 
“Evanghelia cu învăţătură” sau 
“Cazania”, ultima şi cea mai de 
seamă carte a diaconului Coresi.

1712 ‑ Se naşte JEAN‑JACQUES 
ROUSSEAU (m. 1778), scriitor şi 
muzician francez de origine elve‑
ţiană.

1852 ‑ Se naşte HANS HUBER 
(m. 1921), compozitor elveţian.

1867 ‑ Se naşte LUIGI 
PIRANDELLO (m. 1936), filosof, 
scriitor italian.

1873 ‑ Încetează din viaţă 
ANDREI ŞAGUNA (n. 1809), mi‑
tropolit ortodox al Transilvaniei, 
membru al Societăţii Academice 
Române.

1898 ‑ Se aşază piatra fun‑
damentală a clădirii Palatului 
Episcopal la Galaţi.

1912 ‑ Se naşte SERGIU 
CELIBIDACHE (m. 1996), dirijor, 
compozitor, membru de onoare al 
Academiei Române, mentor a nu‑
meroase generaţii de muzicieni, 
“... un uriaş al interpretării muzica‑
le din secolul XX”.

1915 ‑ Se naşte NICOLAE 
POPESCU (m. 1990), pictor, grafi‑
cian, artist decorator.

1916 ‑ Încetează din viaţă 
ŞTEFAN LUCHIAN (n. 1868), pictor, 
membru de onoare, post‑mor‑
tem, al Academiei Române.

1919 ‑ Se semnează, la 
Versailles, Tratatul de pace din‑
tre Puterile Aliate şi Germania. 
Încheierea Primului Război 
Mondial.

1928 ‑ Se naşte PAUL 
URMUZESCU, compozitor.

1929 ‑ România semnează, 
la Londra, Convenţia Poştală 
Universală.

1942 ‑ Se naşte OLGA‑MELANIA 
MORĂRESCU‑MĂRGINEANU, gra‑
ficiană.

1946 ‑ A fost creată Organizaţia 
Internaţională de Radiodifuziune 
şi Televiziune ‑ OIRT.

1948 [ A fost creată, la 
Lausanne (Elveţia), Uniunea 
Internaţională a Arhitecţilor.

[ A fost fondat, la Praga, 
Institutul Internaţional de Teatru, 
din iniţiativa UNESCO şi a unor 
renumite personalităţi din dome‑
niul teatrului.

1954 ‑ Se naşte MIRCEA RUSU, 
actor de teatru şi film.

1959 ‑ Se naşte ANCA TOFAN, 
artist plastic, scenograf, membru 
al UAP ‑ Filiala Galaţi.

1969 ‑ Încetează din viaţă 
GEORGE FOTINO (n. 1896), istoric 
al dreptului românesc, membru al 
Academiei Române.

1991 ‑ Se inaugurează, la 
Bucureşti, Casa Americii Latine.

1995 ‑ Naveta americană 
“Atlantis” s‑a cuplat cu staţia orbi‑
tală rusă “Mir”, la ora 13,00 GMT. A 
fost prima dată în istoria cosmo‑
nauticii mondiale, când s‑au cu‑
plat două aparate care dispuneau 
de sisteme de joncţiune diferite.

Mâncare 
grecească

1,5 kg carne de vită macră, 
3 căţei de usturoi, 6 linguri ulei 
de măsline, sare, piper, 3 foi 
de dafin, câte 1/2 linguriţă de 
nucşoară măcinată, câteva cui‑
şoare, chimen, 2 linguri bulion 
de roşii, 2‑4 linguri oţet roşu 
de vin, 250 g roşii pasate, 100 
ml vin roşu, 1 kg cepe mijlocii, 
pătrunjel tocat 

Se spală carnea, se zvântă şi 
se taie în cubuleţe de circa 2 cm 
lăţime. Se curăţă usturoiul şi se 
toacă mărunt.  Se pune uleiul   să 
se încingă într‑o oală. Se pun pe 
rând bucăţile de carne să se pră‑
jească, învârtind cu o lingură, ca 
să se rumenească pe toate păr‑
ţile. Se sărează, se piperează, se 
scoate carnea afară. Usturoiul to‑
cat, frunzele de dafin, nucşoara, 
cuişoarele şi chimenul se pun în 
grăsimea rămasă şi se încing. Se 
pune înapoi carnea prăjită, bulio‑
nul de roşii (pasta) şi se amestecă.  
Se adaugă oţetul şi se lasă să dea 
câteva clocote, vreme de trei mi‑
nute. Se adaugă 1/2 l apă ames‑
tecată cu roşiile pasate. Se pune 
vinul, se gustă de sare, se pune 
la fiert cu capac, pe flacără mică, 
vreme de o oră. Se opăresc cepe‑
le cu apă clocotită şi se lasă să se 
infuzeze un minut. Se aruncă apa 
şi se clătesc cu altă apă, rece. Se 
scot cepele din coji prin presare. 
Cepele întregi se pun în mâncare 
şi se mai lasă să fiarbă o oră, pe 
foc mic. La final, se adaugă pă‑
trunjelul tocat. 

Rodica

7,00	 Jurnal TVR
7,45	 Festivalul Maria Tănase, 

ediţia a XVIII‑a (II) (r)
9,20	 Cinci minute de cultură
9,30	 Teleshopping
10,00	 Nocturne (r)
11,00	 Portul miracolelor (s/r)
11,55	 Euro‑dispecer
12,00	 Tezaur folcloric (r)
13,30	 Desene animate Club 

Disney: Chip şi Dale
14,00	 Jurnalul TVR
14,30	 Teleshopping
15,00	 Alege viaţa!
	 Drogul înseamnă 

moarte!
15,30	 Cultura eco (r)
16,00	 Kronika
16,55	 Armonii în natură
17,30	 Portul miracolelor (s)
18,30	 Ştirea zilei
19,00	 Jurnalul TVR
20,10	 Leul nou
20,15	 Profesori de milioane
21,45	 Cultura eco
22,15	 Vorbe despre fapte
23,00	 Jurnalul TVR
23,30	 Reconstituire... la 

secundă
0,30	 Marie din Golful 

Îngerilor
	 (dramă, Franţa, ’97)
1,55	 Jurnalul TVR (r)
3,05	 Convingeri (r)
	 (dramă, SUA, 1997)

7,00	 Sărută‑mă, prostule! (s)
8,00	 Teleshopping
8,30	 CeZar şi tipar
9,00	 Rebelii (s/r)
10,00	 Tonomatul de vacanţă
11,45	 Pasiuni (s)
12,40	 Nemuritoarea (s)
	 cu E. Gracen
13,30	 Teleshopping
14,00	 Desene animate
14,30	 Fiica oceanului (s)
15,00	 Împreună în Europa
16,00	 Tribuna partidelor 

parlamentare
16,30	 Sabrina (s)
17,00	 Rebelii (s)
18,00	 Lumea de aproape
18,30	 Fotbal: C.M. de tineret
	 Prima semifinală
20,30	 Verdict: crimă (s)
21,30	 Fotbal: 
	 C.M. de tineret
	 A doua semifinală
23,30	 Stargate: SG‑1 (s)
0,20	 Auto Club (r)
0,50	 Cinci minute 
	 de cultură
1,05	 În căutarea tatălui 
	 (dramă, coprod., 2000)
3,05	 Zestrea 
	 românilor (r)
3,55	 Fotbal: 
	 C.M. de tineret
	 Prima 
	 semifinală (r)

7,00	 Ştirile PRO TV
9,10	 Omul care aduce cartea
9,15	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15	 O nouă viaţă (s)
11,15	 Dispăruţi fără urmă (s/r)
12,15	 Zâmbete într‑o pastilă
13,00	 Ştirile PRO TV
13,45	 Zâmbete într‑o pastilă 
14,15	 Incidentul din Long 

Island
	 (dramă, SUA, 1998)
16,00	 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Monica Dascălu
17,30	 Copilul dispărut
	 (thriller, SUA, 1995)
19,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Andreea Esca
20,15	 Legea marţială 2: Sub 

acoperire
	 (acţiune, SUA, 1991)
22,15	 Vacanţa Mare (r)
23,00	 Ştirile PRO TV
23,45	 Vreau să fiu mare
23,50	 Walker, poliţist texan (s) 
0,50	 Omul care aduce cartea 

(r)
1,00	 Ştirile PRO TV (r)
2,00	 Masacru în numele 

Domnului (r)
3,00	 Legea marţială 2: Sub 

acoperire (r)
	 (acţiune, SUA, 1991)
5,00	 O nouă viaţă (s/r)
6,00	 Teo (r)

6,10	 În gura presei (r)
	 cu Mircea Badea
7,00	 Observator
8,00	 În gura presei (r)
9,00	 Desene animate: 
	 101 Dalmaţieni 
	 Timon şi Pumbaa
9,45	 Incredibil, dar adevărat!
10,30	 Concurs interactiv
12,00	 Opt reguli simple (s)
12,30	 Aproape perfectă (s)
13,00	 Observator
13,45	 Întoarcerea lui 

Sandokan (r)
	 (aventuri, Italia, 1996), 
	 p. IV 
16,00	 Observator
16,45	 Vivere ‑ A trăi cu 

pasiune (s)
17,45	 9595 ‑ Te învaţă ce să faci 

cu dr. Cristian Andrei
19,00	 Observator
	 cu Alessandra Stoicescu 

şi Lucian Mândruţă
20,30	 Din dragoste
22,30	 Observator	
23,15	 Parcul câinilor
	 (comedie romantică, 

coprod., 1998)
1,00	 Concurs interactiv 
2,00	 Observator (r)
3,00	 Aventuri de vacanţă (s)
3,30	 Stagiarii (s/r)
4,00	 Vivere ‑ A trăi cu 

pasiune (s/r)

7,00	 Teleshopping
7,30	 Puzzle T (r)
7,55	 Sport cu Florentina
8,30	 Sunset Beach (s)
9,30	 Dragoste şi putere (s)
10,00	 Fanatik show (r)
12,00	 The Flavours 
	 3 bucătari (r)
12,55	 Bani la greu
14,25	 Sunset Beach (s)
	 cu Peter Barton
15,25	 Dragoste şi putere (s)
	 Două episoade
16,15	 Vindecări 
	 miraculoase (r)
17,10	 Camera de râs
17,30	 Trăsniţi în NATO (s/r)
18,00	 Focus
19,00	 Viaţa la extrem
20,00	 Puncte 
	 de vedere
	 (comedie romantică, 

SUA, 1991)
22,00	 Trăsniţi 
	 în NATO (s)
22,30	 Focus Plus
	 cu Cristina Ţopescu
23,15	 Poliţia în acţiune 
	 cu Christian Sabbagh
0,15	 Guinness ‑ Lumea 

recordurilor
1,15	 Hot Night Party
1,45	 Focus (r)
2,30	 Bani la greu
3,30	 Clubul  de noapte 

7,00	 Culoarea păcatului (s/r)
8,15	 Te voi învăţa să iubeşti 

(s/r)
9,15	 Mama vitregă (s/r)
	 cu Victoria Ruffo
10,10	 Anita (s/r)
	 cu Ivonne Montero
12,15	 Totul despre Camila (s)
13,15	 Valentina, grăsuţa mea 

frumoasă (s)
14,15	 Legături de familie 

(s) cu Vera Fisher, Julia 
Almeida

15,30	 Jesus (s)
17,30	 Poveştiri adevărate (r)
	 cu Dragoş Stănescu
18,00	 Vremea de Acasă
18,10	 Luna (s)
19,15	 Te voi învăţa să iubeşti 

(s) cu Danna Garcia, 
Miguel Varoni

20,00	 Mama vitregă (s)
21,00	 Anita (s)
	 cu Ivonne Montero, 

Jorge Enrique Abello
23,00	 Culoarea păcatului (s)
0,00	 Legături de familie (s/r)
1,00	 Poveştiri adevărate (r)
1,30	 Un bărbat adevărat (r)
3,15	 Muzica de Acasă
4,00	 Îndoiala (s)
5,00	 Poveştiri adevărate (r)
5,30	 Jesus (s/r)
	 cu Joaquin Furriel, 

Malema Solda

6,00	 Realitatea de la 6,00
10,50	 Ziarul realităţii
11,15	 100% (r)
12,00	 Realitatea 
	 de la 12,00
13,15	 Zece fix (r)
14,00	 Realitatea 
	 de la 14,00
15,15	 Realitatea medicală
	 cu S. Bălănescu
16,00	 Realitatea 
	 de la 16,00
17,15	 Arena Media
18,45	 Realitatea zilei
	 cu Răzvan Dumitrescu
20,00	 Realitatea 
	 de la 20,00
20,15	 100%
	 cu Robert Turcescu
21,00	 Realitatea 
	 de la 21,00
22,00	 Cap şi pajură
	 cu Emil Hurezeanu
	 Invitat: Mircea Dinescu
23,15	 45 de ani de comunism
0,00	 Realitatea 
	 de la 0,00

10,30	 Familia Maia (s/r)
11,30	 Rogvaiv (r)
12,00	 Aventuri, călătorii (r)
12,30	 Insula copiilor (s/r)
13,00	 Concert de prânz
14,00	 Curs de franceză (r)
14,30	 Feţele deşertului
15,00	 Aventura sunetelor 
15,30	 Paris Combo (II) (r)
16,15	 Vila Adriana
16,30	 Familia Maia (s)
17,25	 Curs de franceză
17,55	 Premiile 
	 Academiei Americane 
	 de Film
19,00	 Aventuri, călătorii 
19,30	 Insula copiilor (s)
20,00	 O familie 
	 neobişnuită (s)
20,30	 Restanţele criticii literare
21,40	 Cartea
21,45	 Jurnal cultural
22,00	 Strigătul 
	 (horror, Marea Britanie, 	
	 1978)
23,30	 Invitaţie la concert
0,30	 Jurnal cultural (r)

7,30	 Fast Food
	 (comedie, Australia, ‚03)
9,00	 Cinema, cinema...
9,30	 Dragoste, familie şi alte 	
	 inconveniente
	 (comedie, Olanda, ‚01)
11,15	 Dave şi Locky
	 (comedie, Irlanda, ‚02)
12,45	 Ce‑i cu Bob?
	 (comedie SUA, 1991)
14,25	 Vremuri fericite
	 (dragoste, China, 2001)
16,10	 Un bucătar de milioane
	 (comedie, SUA, 2003)
17,35	 Casa bântuită
	 (comedie, SUA, 2003)
19,05	 Sub soarele Toscanei
	 (dragoste, SUA, ‚03)
21,00	 Carnivale (s)
21,50	 Totul despre sex (s)
23,00	 Italiencele (comedie, 	
	 România, 2004)
0,25	 Matrix reîncărcat
	 (SF, SUA, 2003)
2,45	 Familia Roze
	 (comedie, SUA, ‚03)
	 cu C. Bouquet

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea ofer‑
tei de locuri de muncă vacante 
sunt aşteptate la noul sediu 
al AJOFM Galaţi, de pe stra‑
da Domnească nr.191 (Apollo) 
de luni până joi, între orele 
7,30‑14,00, intrarea C.

A.J.O.F.M.  Galaţi primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri: admi‑

nistrator imobile, administra‑
tor reţea calculatoare, agent 
pază şi control, acces ordine 
şi intervenţie, brutar ‑ patiser 
‑ preparator produse făinoase, 
bucătar, confecţioner produse 
textile, confecţioner tâmplărie 
din aluminiu şi mase plastice, 
contabilitate, cosmetică, dul‑
gher tâmplar parchetar, fierar 
betonist  montator prefabri‑
cate, frizer coafor manichiurist 

pedichiurist, inspector resurse 
umane, instalator încălzire cen‑
trală,  limba engleză, lucrător în 
comerţ, lucrător social, măcelar, 
montator pereţi şi plafoane din 
gips carton, morar, operator 
calculatoare şi reţele, ospătar, 
recepţioner distribuitor, sudor, 
zidar, pietrar tencuitor, maseur 
întreţinere şi relaxare.

Lista locurilor de muncă 
vacante ‑ 28.06.2005: agent 

pază, control acces, ordine şi 
intervenţie; barman; contabil; 
director vânzări; dulgher (ex‑
clusiv restaurator); electrician 
în construcţii, electrician în‑
treţinere şi reparaţii; faianţar; 
inginer construcţii civile, indus
triale şi agricole; instalator apă 
canal; instalator centrale termi‑
ce; lăcătuş construcţii metalice 
şi navale; lăcătuş mecanic de 
întreţinere şi reparaţii; monta‑

tor pereţi şi plafoane din gips 
carton; muncitor necalificat cu 
calificare la locul de muncă; os‑
pătar; polizator; secretară (per‑
soanele interesate depun CV 
la intrarea C la AJOFM Galaţi); 
sudor autogen; sudor electric; 
vânzător; vopsitor auto; vopsi‑
tor industrial ‑ abs.2005; zidar 
pietrar; zidar roşar tencuitor; 
zugrav, vopsitor.

7,00 ‑ Ora 7 dimineaţa; 9,00 
‑ Prim‑plan; 9,30 ‑ Ediţie spe‑
cială; 10,00 Viaţa la bloc; 11,00 
‑ Prim‑plan; 11,05 ‑ Prima pagină; 
11,30 Ofensiv, 12,30 Oraşul meu; 
13,00 ‑ Prim‑plan; 13,05 ‑ Prima 
pagină; 13,30 Weekend plăcut; 
14,30 Camera de râs; 14,50 Prima 
pagină; 15,00 ‑ Prim‑plan; 15,05 
‑ Eu şi Europa; 16,00 ‑ Prim‑plan; 
16,05 ‑ Prima pagină; 16,20 ‑ Cartea 
profului de română; 16,30 ‑ Jula şi 
prietenii; 17,00 ‑ Prim‑plan; 17,05 ‑ 
Jula şi prietenii;  18,00 ‑ Prim‑plan; 
18,05 ‑ Muzica: Gabriel Dorobanţu; 
18,30 ‑ Prim‑plan; 19,00 ‑ Oraşul 
meu; 19,30 Ediţie specială; 20,00 
‑ Cu cărţile pe masă; 21,00 ‑ Cartea 
profului de română; 21,05 Carte de 
vizită ASTRAL;  22,00 ‑ Prim‑plan; 
22,30 ‑ Ediţie specială (r); 23,00 
‑ Ora 7 dimineaţa (r).

7,00 ‑ Ora 7 dimineaţa; 18,30 
‑ Prim‑plan; 22,45 ‑ Prim‑plan.

8,00 Matinal Express; 9,00 
Obiectiv Express; 9,30 Penalty; 
11,00 Închiderea programului; 
18,30 Obiectiv Express/Sport - jur‑
nal informativ; 19,00 Muzică; 19,30 
Confluenţe - emisiune de Viorel 
Dinescu; 20,00 Audienţa Express 
- talk show de Iulian Voicu. Invitat: 
Gheorghe Tiber, preşedintele 
Sindicatului Solidaritatea; 21,30 
Obiectiv Express/Sport; 22,00 
Închiderea programului.

Puncte de vedere 
(dramă, SUA, 1991)

Prima TV, ora 20,00
Cu: Kevin Bacon, Elizabeth Perkins, 

Anthony LaPaglia, Sharon Stone. Titlu 
original: He Said, She Said

Dan Hanson şi Lorie Bryer sunt doi re‑
porteri care împart aceeaşi rubrică. Ei tre‑
buie să dezbată subiectul fiecare privind 
din punctul său de vedere. Dan este con‑
servator, iar Lorie este sensibilă şi libera‑
lă. Noua rubrică devine un succes şi Dan 
şi Lorie devin iubiţi. Cu cât relaţia lor se 
adânceşte, cu atât le creşte şi popularita‑
tea şi, inevitabil, li se propune să fie gazdele un show de televiziune. 
Şi de aici încep necazurile.

Parcul câinilor 
(comedie romantică, 
SUA‑Canada, 1998)
Antena 1, ora 23,15
Cu: Natasha Henstridge, 
Luke Wilson, Kathleen 
Robertson, Janeane 
Garofalo. Titlu original: Dog 
Park

‘’Dog Park’’ este o comedie 
romantică, plină de nuanţele satirice specifice anilor ‘90, în care câinii 
tind a căpăta în vieţile noastre tot atâta importanţă ca şi oamenii. Mai 
ales atunci când scoaterea câinelui la plimbare devine un foarte bun 
pretext pentru întâlniri amoroase... Haioasă şi bine jucată!

Marie din Golful 
Îngerilor 

(dramă, Franţa, 1997)
TVR 1, ora 0,30

Cu: Frédéric Malgras, 
Vahina Giocante. Titlu 

original: Marie Baie des 
Anges

Orso este un adoles‑
cent hoţ care acţionează 
în trenurile spre Italia. El o 
cunoaşte pe Marie, micu‑
ţa regină a unui golf din 
apropiere de Nisa. Amândoi sunt singuratici şi orgolioşi. Şi totuşi se 
îndrăgostesc. Ce va umbri iubirea lor?
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Telefoane Utile

Salvare  ‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;  ‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000  
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;  ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Corpul Gardienilor 
Publici	   ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi       	
‑ tel. verde: 0800828674  
‑ 477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
‑ 312282
Informaţii CFR  ‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005               
     
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :  centrală  
‑ 473380; dispecerat  
‑ 463294; relaţii cu publi‑
cul  ‑ 473151	
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) ‑ cen‑
trală ‑ 460206 ‑ dispece‑
rat 	 ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;  	
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)	
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase  ‑ 334022
De Copii ‑ 469100
Militar  ‑ 423938
TBC  ‑ 460712
CFR  ‑ 476716  
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
‑ 417941
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)      	
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

www.vlg.sisnet.ro
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Din condei în condei
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Fantezii
Acţiuni... de 

ispravă
Colectarea 

apelor

Diafan
O scriere 
banală 
(masc.)

Centru in‑
dustrial

Lăsate în 
pace!

Abatere de 
la dogmă

Nesigur
Prefix din 
vechime

„Creaţia” 
celor mici

Închide 
lumina

Dus‑întors 
la serviciu

Punctat 
la table
A ataca

Cei din 
accelerat!

Ocolul 
animalelor

Prinde
 foile

Filmul 
de noapte

Morală Crescută 
în butuci

Lipsit de 
coarne

Ceas 
de ceas

Vremea va redeveni fru
moasă, pe fondul unui cer în 
general senin. Vântul va sufla 
moderat, din sector vestic şi 
nord‑vestic, cu viteze de 5‑15 
km/h. Temperaturile maxime 
vor fi cuprinse între 26 şi 28°C, 
în timp ce minimele vor os‑
cila, noaptea, între 16 şi 18°C 
(informaţii preluate din surse 
on‑line).

Corecţie 
cu parul

Crânceni, 
nemiloşi
Singuri!

Invincibili la citit. Şase bibliotecari din Nevada 
(SUA) şi‑au câştigat locul în “Cartea Recordurilor”, după ce 
au citit cu voce tare 100 de ore încontinuu. Bibliotecarii din 
Nevada au citit pe rând, fără a avea voie să lipsească decât 
pentru a merge la toaletă. Cei care nu citeau într‑un anumit 
moment au putut dormi, dar pe jos, chiar la locul lecturii. 
Lor le‑au fost necesare 72 de ore pentru a citi cele cinci 
volume ale seriei “Harry Potter”.

Ah, ce problemă!  Finlandezii se confruntă cu o 
problemă mai puţin obişnuită: o penurie de hârtie de toale‑
tă.  Această situaţie a fost cauzată de faptul că fabricile de 
hârtie din ţară au fost închise de o săptămână din cauza unui 
conflict social.

Culmea pionieratului.  Un proiect extrem de 
ambiţios – prima navă spaţială care foloseşte lumina pe post 
de combustibil, pentru deplasările în spaţiul cosmic – a 
eşuat nu demult, din cauza unei defecţiuni tehnice. Cauza 
problemei o reprezintă o pană a motorului rachetei care o 
transporta, a declarat o sursă de la agenţia spaţială rusă.

Două safire

Vede totul în 
negru

Întoarce 
vorba

Măruţă, 
„undercover”

Din câte am reuşit să‑mi 
dau eu seama, emisiunea 
„Oala sub presiune” (TVR 
2) este mai degrabă „oala 
cu tocăniţă”, în care carnea 
este amestecată cu legume‑
le, toate sunt puse pe foc şi... 
ce‑o fi o fi! Marina Almăşan, 
gazda emisiunii, a încercat 
să găsească răspunsul la 
întrebarea: este mai bine 
în ţară sau peste graniţe? 
Trecând peste faptul că deja 
românii s‑au cam lămurit 
cum stă treaba cu mun‑
ca din străinătate, Marina 
Almăşan s‑a dedat la tot 
felul de exprimări care mai 
de care mai ciudate. „I‑am 
văzut acasă la ei, în depăr‑
tările lor”, „Chiar dacă banii 
care veneau în cont erau 
mai mari decât cei de aici”, 
„V‑aţi realizat?, V‑aţi atins 
visul cu degetul arătător?”, 
sunt doar câteva din perlele 
emise de Marina, fata care 
crede că banii se măsoară 
după mărimea hârtiei, visele 
se ating neapărat cu dege‑
tul arătător, iar românii ple‑
caţi peste graniţă trăiesc „în 
depărtările lor”. [ Loredana 
a avut‑o ca invitată la emi‑
siunea ei („Lori” ‑ Acasă) 
pe doamna Stela Popescu. 
Deşi cunoscuta şi îndrăgita 
artistă a vorbit mai tot tim‑
pul, Lori tot a reuşit să stre‑
coare o întrebare derutantă. 
„Ai făcut ceva să‑ţi îmbună
tăţeşti aspectul fizic, dar nu 
cu mijloace de astea natura‑
le, creme?...”, o întreabă Lori, 
în loc să pună în discuţie 
direct ce o interesa – dacă 
actriţa a făcut sau nu opera‑
ţii estetice. Bine că doamna 
Stela a trecut cu vederea şi 
a schimbat vorba, lăsând‑o 
pe Lori în micul ei univers 
unde borcănaşele cu cre‑
mă de zi şi de noapte sunt 
culese direct din pădure, ca 
nişte „mijloace naturale” ce 
sunt... [ Pe TVR 2, emisiu‑
nea „Miss Plaja” ar fi trebuit 
să fie prezentată de Cătălin 
Măruţă. În schimb, prezen‑
tatoare a fost o domnişoară 
brunetă cu rochie galbenă, 
care era destul de grăbită 
în prezentarea fetelor de 
pe podium, dar şi destul de 
nehotărâtă: „Îl invităm pe 
Mihai Trăistariu şi o să‑i dau 
microfonul... sau nu‑i dau 
microfonul?!”. Absenţa lui 
Cătălin poate avea două ex‑
plicaţii: fie Măruţă a plecat 
deja la Antena 1 (care îi face 
curte asiduu), fie băiatul a 
prezentat emisiunea „sub 
acoperire”! 
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Maria Mãndiþã
mariam@viata‑libera.galati.ro

Unse!
Crescuţi în 

tufă

Aprigă, 
crâncenă

Plin 
de pete!

Bio... logic!
Două sute 
la romani

Dezlegarea integramei INDECIZII apărută în ziarul de luni:
ORIZONTAL: R, M, P, RAMASAG, SENATE, B, SATILIT, TEST, RET, A, ITINERAR, UZA, USA, AG, ARAMA, EVA, 

ADORA, ORAL, EST, CRASE, ALTARE, TIR, EE, ARMATA.

Sesiune!
Dau un 

calcul greşit

O figură de 
prost gust

Lasou 
autohton

Scăriţă 
la cap!

Nord‑Vest

Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.galati.ro

De mai mult de 3000 de ani 
nu se cunoaşte nici un singur 
caz, care ar fi supravieţuit după 
infecţia cu virusul rabiei, contac‑
tat în urma muşcăturii de către 
un animal (bolnav de rabie), fără 
să nu fi fost vaccinat anterior. În 
ediţia din iunie a revistei „New 
England Journal of Medicine” s‑a 
publicat cazul unei tinere de 16 
ani, muşcată de un liliac, care s‑a 
adresat medicilor de la Children’s 

Hospital of Wisconsin peste o 
lună de la eveniment, neavând 
simptome până atunci.

Rabia este o infecţie virală 
care netratată afectează în pri‑
mul rând sistemul nervos, evolu‑
ând cu insuficienţa organelor in‑
terne, în timp ce bolnavul devine 
letargic şi agitat în acelaşi timp, 
cu incapacitatea progresivă de a 
înghiţi şi paralizie. Decesul apare 
de obicei în urma instalării insufi‑

cienţei organice multiple.
Decedează mai ales indivizii 

care nu sunt conştienţi de peri‑
colul purtat de acest virus şi nu 
se adresează serviciilor medicale. 
În cazul acestei tinere simptome‑
le au apărut la o lună după muş‑
cătură, în cea de a doua zi de la 
internare anticorpii antirabie pu‑
tând fi deja detectaţi în lichidul 
cefalorahidian. 

P.P.

Primul supravieţuitor nevaccinat 
după infecţia cu virusul rabiei

Considerată cea mai caldă perioadă a 
anului, luna iulie (luna lui Cuptor) din acest 
an nu va face excepţie, dar va avea unele  
caracteristici termice şi hidrice proprii, care 
se vor încadra, totuşi, în normalul  climato‑
logic.

Sub aspectul termic, luna iulie va debuta 
cu o vreme, în general, răcoroasă (1‑2 iulie) 
ca o continuare a situaţiei meteorologice 
de la sfârşitul lunii anterioare (iunie). Alte 
perioade răcoroase se aşteaptă să ocupe 
intervalele calendaristice: 7‑10, 16‑18 şi 
24‑27 iulie. Dintre acestea, mai importantă 
va fi perioada 7‑10 iulie, când temperaturile 
maxime nu vor depăşi 25 grade C, iar cele 
minine nocturne vor coborî sub 15 grade C 
(graficul alăturat). Această răcire a vremii va 
fi mai accentuată în depresiunile intramon‑
tane din estul Transilvaniei, precum şi în re‑
giunile din extremitatea nordică  a ţării.

Perioadele călduroase vor ocupa inter‑
valele calendaristice: 3‑5, 12‑15 şi 21‑23 iulie. 
Ultimele două perioade vor fi mai importan‑
te, întrucât acum temperaturile maxime di‑
urne vor depăşi 30 grade C. În regiunile din 
sudul şi sud‑vestul ţării, acestea vor ajunge 
chiar la 35 grade C.

Din punct de vedere pluviometric, luna 
iulie a acestui an va fi apropiată de norma‑
lul climatologic pentru această perioadă a 
anului (între 45‑50 mm/lună).

Ploile, care vor fi în majoritatea cazurilor 
sub formă de aversă, se aşteaptă să cadă la 
începutul şi în timpul perioadelor de răcire a 
vremii şi vor proveni din manifestarea unor 
fronturi atmosferice reci aflate în tranzit 
peste teritoriul ţării noastre. Concret, aces‑
tea vor cădea cel puţin în una din zilele pe‑
rioadelor  calendaristice: 7‑10, 16‑18 şi 25‑27 
iulie. De asemenea, se aşteaptă să cadă şi în 

prima şi ultima zi din lună.
Fenomenele meteorologice care vor 

acompania evoluţia stărilor de vreme vor 
fi: grindina şi intensificările vitezei vântului. 
Toate acestea sunt aşteptate în timpul pe‑
rioadelor de răcire a vremii şi vor însoţi că‑
derea precipitaţiilor.

Notă. Această prognoză meteorologică 
se referă, în principal, la ţinuturile din es‑
tul şi sudul‑estul ţării. În consecinţă, unele 
perioade de răcire sau de încălzire a vremii, 
precum şi cele cu precipitaţii pot să înceapă 
sau să sfârşească cu 1‑2 zile mai devreme 
sau mai târziu faţă de datele calendaristice 
prognozate, în funcţie de poziţia geografică 
a diferitelor regiuni din ţară.

Prof. dr. Ion Isaia

Vremea în luna iulie 
 Prognoză meteorologică

Cea mai economică 
maşină din lume

La mulţi ani, 
Anca Tofan!

Condiţiile din penitenciare 
ar putea fi îmbunătăţite, dacă 
numărul deţinuţilor ar fi redus 
prin eliberarea celor condamna‑
ţi pentru fapte mai puţin grave, 
a declarat Manuela Ştefănescu, 
preşedinte al Asociaţiei pen‑
tru Apărarea Drepturilor 
Omului ‑ Comitetul Helsinki 
(APADOR‑CH). Ea a declarat, în 
cadrul unei dezbateri organiza‑

te la sediul Grupului de Dialog 
Social, că penitenciarele din 
România sunt supraaglomera‑
te şi că, din acest motiv, drep‑
turile deţinuţilor nu pot fi res‑
pectate. Printre problemele 
existente în penitenciarele din 
România sunt lipsa consilierii 
psihologice ‑ în condiţiile în care 
un psiholog asistă în medie 500 
de deţinuţi ‑ şi programul limitat 

al cadrelor care se ocupă de re‑
educarea puşcăriaşilor.

Potrivit ultimelor statistici 
‑ făcute publice, în februarie, 
de Emilian Stănişor, fostul di‑
rector general al Administraţiei 
Naţionale a Penitenciarelor 
(ANP) ‑ la sfîrşitul lui 2004, în de‑
tenţie erau 39.031 de persoane. 
Din totalul acestora, 37.224 erau 
bărbaţi şi 1.807 femei.

Penitenciarele sunt supraaglomerate

Cercetătorii elveţieni au creat 
o maşină echipată cu o baterie 
care produce energie electrică 
din hidrogen şi are două mo‑
toare electrice. Botezat PAC‑Car, 
vehiculul nu elimină în atmos
feră nimic altceva decât apă. 
În plus, maşina nu cântăreşte 
decât 30 de kilograme. Maşina 

şi‑a demonstrat calităţile la Shell 
Eco‑Marathon desfăşurat dumi‑
nică la Ladoux, Franţa, unde a 
parcurs circuitul folosind doar 
1,07 grame de hidrogen. Astfel, 
PAC‑Car ar avea nevoie doar de 
opt litri de combustibil pentru a 
face înconjurul lumii.
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Mihai Costache
redactie@viata‑libera.galati.ro

Săptămâna 27 iunie ‑ 3  iulie
Nr. 26

Cotidianul nostru, în colaborare cu 
Agenţia de Turism „Galtour”, a reuşit să facă 
o surpriză nemaipomenită unei tinere citi‑
toare şi mamei acesteia. Pe nepusă masă, dra 
Corina‑Georgiana şi dna Rodica‑Maria  
Mărghileanu au aflat că trebuie să‑şi facă ba‑
gajele, pentru că, peste câteva zile, pleacă la 
mare. Cazare în condiţii excelente la Mamaia 
(Hotel „Unirea”, de două stele) şi două mese 
pe zi, timp de şase zile, în sezon (perioada 1 
– 6 iulie). Hotel cu vedere la plajă, de 11 etaje, 
în staţiunea cu cele mai multe atracţii turisti‑
ce (prima care ne vine în minte este Parcul de 
distracţie „Aqua Magic”, dar nu poate fi ratat 
nici „Satul de vacanţă” sau senzaţia sublimă 
a nisipului fin de pe plajă pe pielea înfierbân‑
tată de soare).  De unde până unde, poate 
vă întrebaţi, se pleacă la mare fără rezervare 
prealabilă şi acont serios?!? Prin campania 
verii: „Vara asta îţi faci concediul cu «Viaţa li‑
beră»!”. E de necrezut cât de uşor este acum 
să ajungi la mare: cu cele nouă taloane pu‑
blicate în ziar în anumite perioade, comple‑
tate şi trimise pe adresa redacţiei, se pot 
câştiga alte cinci sejururi în Mamaia, Jupiter 
şi Neptun, până în luna septembrie inclusiv. 
Lăsaţi în grija noastră chestiunile organizato‑
rice, dvs. preocupaţi‑vă doar de împacheta‑

rea costumelor şi a prosoapelor de plajă! Şi, 
neapărat, discutat cu şeful de la muncă să vă 
dea liber în perioadele sejururilor anunţate 
în ziar, pentru că premiile nu se înstrăinează 
sub nici o formă (numele trecut pe taloanele 
din ziar trebuie să fie al persoanei care poate 
merge la mare în perioada respectivă şi nu al 
altcuiva din familie). Succes!

Pregătiri de mare

Primul sejur la mare din această cam‑
panie a fost câştigat de Corina‑Georgiana 
Mărghileanu (16 ani), elevă în clasa a X‑a la 
Grupul Şcolar „Sfânta Maria”. Ea va pleca vi‑
neri la Mamaia împreună cu mama ei, dna 
Rodica‑Maria (51 de ani), care, fiind pro‑
gramator la Centrul de Calcul din Şantierul 
Naval, şi‑a aranjat deja concediul în perioada 
anunţată. Corina era prea emoţionată ca să 
mai spună ceva, dar mama ei ne‑a asigurat 
că această vacanţă este o surpriză extraor‑
dinară pentru toată familia: „Dacă nu câşti‑
gam acest sejur, nu cred că am fi văzut marea 
anul acesta. Am mai fost în Neptun, Eforie 
Nord şi Jupiter, cu cortul, dar fiica mea nu a 
pus niciodată piciorul în Mamaia, de aceea 
se bucură atât de mult. Deja ne gândim ce 

pregătiri avem de făcut mai întâi: împache‑
tarea costumelor de baie şi a hainelor lejere, 
filme pentru aparatul foto şi câte mai sunt de 
luat!” Planuri de vacanţă? „Trezirea cu noap‑
tea‑n cap pentru a surprinde răsăriturile de 
soare, plimbatul prin staţiune, băi în mare 
şi multă, multă expunere la soare. Cred că o 
să fie concediul perfect”, ne‑a mai spus dna 
Mărghileanu.  

Prognoza me‑
teo anunţă soare 
de la 1 iulie, baga‑
jele sunt aproape 
gata, buna dispozi‑
ţie este din belşug, 
aşa că nu putem 
să le urăm câşti‑
gătoarelor decât 
„Vacanţă plăcută!” 
şi vă aşteptăm cu 
poze şi amintiri la 
întoarcere!

Monica 
Roşioru

Foto: Vasile 
Caburgan

Căpitanul Apostu, în instanţă
Azi este programat un nou termen de judecată în dosarul pe‑

nal care‑l priveşte pe fostul ofiţer de poliţie (în cadrul Biroului 
Paşapoarte) Costel Apostu, acuzat de trafic de influenţă şi luare de 
mită. Procurorii gălăţeni au reţinut în sarcina acestuia că ar fi primit în 
mod repetat diverse sume de bani cu scopul de a elibera paşapoarte 
peste rând.

Costel Crângan

Primele câştigătoare ale concursului verii:

„Abia aşteptăm să plecăm vineri la mare!”
] Campania verii: Vara asta îţi faci concediul cu „Viaţa liberă”!

Într-o tentativă disperată de a-mi lua pâinea de la 
gură, vă rog să nu mai puneţi falca la comentarii şi 
aluzii. Pardon, ete am început cu o greşeală. Numai 
că nu-i a mea. Că de comentarii şi aluzii ar trebui 
să se ţină presa. Deci mă deranjează că politicienii 
se substituie gazetarilor şi, în loc să ne încânte cu 
verbe, ne omoară cu metafore, băgând poporul în 
balia cu lirism.

Ce liru liru crocodilul se întâmplă între PD şi 
PNL poa’ să mă enerveze dacă n-aş şti că neuronul 
rămâne cea mai scumpă materie primă şi n-aş în-
drăzni să mi-l consum pe te miri ce. Nici nu-mi cap-
tează toată atenţia – şi vă incit şi pe dvs. să proce-
daţi la fel – pentru că atacul lui Orban, declaraţiile 
lui Frunzăverde, comunitatea de informaţii, hâra pe 
tema cine conduce televiziunea de stat, anticipatele, 
analizele şi orice alt domeniu de seismicitate poli-
tică din interiorul coaliţiei sunt doar bucatele din 
tabloul cel mare, şi anume integrarea în UE. 

Şi văd fenomenul ca pe unul bizar de simplu, cu 
mecanisme naturale. De la UE ne-ar veni nişte bani, 
deci toată lumea vrea la guvernare, nu neapărat ca 
să-şi tragă comision de şmecher în euro. Şi voturile, 

chiar ca o exprimare a recunoştinţei electoratului 
pentru apa din comună, sunt o marfă preţioasă. Iar 
în situaţia în care unii sunt mai la guvernare decât 
alţii uite ce iese.

Dar UE nu înseamnă numai un sac cu bani, cam 
peticit din ce vedem. UE este în primul rând şi o 
structură a statelor membre. Care state au şi ele 
guvernări ale unor partide deja – bafta lor – orga-
nizate în organisme continentale. Promite partidul 
din România prietenie solidă şi susţinere ulterioară, 
ok. Nu, eta problema. Şi de asta par partidele că se 
calcă pe picioare la uşa lu’ PPE sau la poarta con-
servatorilor europeni. 

Tot ce se întâmplă aici şi acum are ţinta un ulte-
rior european. Da’ porcăria cea mare e că nimic nu-i 
nou sub soare. Luaţi un manual de istorie şi citiţi 
cum, mai ales după ce Mihai Viteazul s-a trezit c-un 
topor în ceafă, se gudurau unii pe lângă paşa din 
Vidin ca să fie trimişi să lingă papucii sultanului, să 
capete firman de domnie. Şi zic că-i porcărie pentru 
că ne-am obişnuit să dăm vina pe fanarioţi, da’ unel-
tirile boierilor băştinaşi le ţinem sub tăcere. Că nu-s 
o ruşine, ci un izvor nesecat de know-how.

Foarte pe şleau

S-a născut o mică prinţesă
Prinţesa Maxima, soţia de origine argentiniană a prinţului 

Willem Alexander, moştenitorul coroanei Norvegiei, a adus pe 
lume, duminică, cel de-al doilea copil al cuplului, o fetiţă, a anunţat 
serviciul de presă al casei regale. Cuplul nu a decis încă ce nume va 
primi fetiţa, a treia în ordinea succesiunii la coroană, după tatăl şi 
sora ei mai mare. Prinţul Willem Alexander şi prinţesa Maxima mai 
au o fetiţă, Catharina-Amalia, născută în decembrie 2003. Potrivit 
prinţului moştenitor, mama şi copilul se simt bine.
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